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Rok XXV

Ku przesileniu 
w Niemczech?

W najbliższy czwartek rozpoczyna 
. na plenum Reichstagu drugie czy- 

*‘„ie ustaw, ratyfikujących t. zw. u-
•v haskie. Temsamem walka o za- UlOW/ **** ,

twierdzenie tych umów, łącznie z u- 
Kladem likwidacyjnym polsko - nie
mieckim, dobiega do końca. W Berli
nie panuje naogół opinja, że dla raty- 
iikacji znajdzie się w Reichstagu po
trzebna ilość głosów, choć większość 
ta będzie prawdopodobnie niewielka. 
Nie jest jednak wyłączone, że w ostat
niej chwili w uchwaleniu planu Youn- 
a i układów z nim związanych doj

dzie do nowej zwłoki, a to naskutek 
«•alki, jaka powstała między poszcze- 
pólnemi sironnictwami niemieckiemi 
« związku z planowanemi przez 
rzęil reformami gospodarczemi, mają- 
ccnii łączność z wykonaniem planu 
Younga. Walka ta — według ostat
nich wiadomości — grozi nawet rozbi
ciem się koalicji rządowej i upadkiem 
obecnego rządu.

Minister skarbu Moldenhauer w 
stąpił w Reichstagu z obszerny 
projektem podatkowym, który z ro 
maitych stron w ostry sposób jest kr 
tykowany. Ponieważ na pokrycie d 
ficytu w wysokości 700.000.000 mar< 
skarb państwa ma do dyspozycji n 
razie tylko 300.000.000 marek, proje 
tuje Moldenhauer odpowiednie po 
niesienie rozmaitych podatków. Prz 
dewszystkiem przewiduje rządov 
projekt ustawy podwyższenie o 75 
podatku od piwa. Przeciwko temu w 
stępuje jednak w sposób niezwyk 
stanowczy Bawarska Partja Ludów 
wchodząca w skład dzisiejszej koałic 
rządowej. Minister skarbu obliczył, 
podwyższenie podatku od piwa prz 
niesie państwu 240.000.000 marek, 
projektowane podniesienie cła na he 
batę i kawę pokryje dalszych 50.000.0t 
marek deficytu. Ponadto nowa ustaw 
podatkowa przewiduje zaprowadzen 
specjalnego podatku od wód minera 
nych, co według prowizorycznych 
nhczen przyniesie skarbowi państw 
około 40.000.000 marek dochodu.

Wszystkie te podatki, mimo sprz 
lwu niektórych stronnictw, — w 
ug wszelkiego prawdopodobieństw 
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Z sejmowej komisji konstytucyjnej
Warszawa, 4. 3. (Tel. wł.) Dzi

siaj odbyło się niezwykle charaktery
styczne posiedzenie komisji konstytu
cyjnej. Na początku posiedzenia poseł 
Bittner zgłosił wniosek o odroczenie 
posiedzenia i zwrócenie się do rządu z 
propozycją, ażeby przed głosowaniem 
zasad reformy ustroju, ujawnił na naj- 
bliższem posiedzeniu swoje stanowisko. 
Przeciwko temu wystąpili posłowie z 
B. B. Natomiast posłowie centrolewu 
domagali się wypowiedzenia się rządu.

W toku dyskusji pos. Bagiński zgło
sił wniosek następujący: „Komisja od
racza głosowanie nad tezami rewizyj- 
nemi konstytucji do 6 marca, nie prze
rywając swoich prac. Komisja wyraża 
przekonanie, że do tego czasu rząd ze- 
chce określić swoje stanowisko w spra
wie rewizji konstytucji, co przyczyniło
by się do przyspieszenia prac nad tem 
zagadnieniem.“

J. WilSys ambasadorem Stanów Zjedn. 
w Polsce

Waszyngton, 4. 3. (PAT). Na j nych w Polsce mianowany został John 
stanowisko ambasadora St. Zjednoczą-1 V"«., ?

Przed deklaracją 
nowego rządu francuskiego
Tardieu stanie jutro przed parlamentem

Paryż, 4. 3. (PAT). Tardieu stanie 
jutro przed parlamentem. Według 
przeważającego zdania gabinet Tar
dieu utrzyma się. Sami przeciwnicy 
rokują mu 30 głosów większości. We
dług L'Ere Nouvelle całe zagadnienie 
polega na tem, czy większość Izby u- 
ważać będzie, że konferencja londyń
ska, ugody haskie, plan Younga, roko
wania o Zagłębie Saary i wreszcie gło
sowanie nad budżetem stanowią do
stateczne powody do tego, aby zosta
wić tymczasem gabinet w spokoju.

Paryż, 4. 3. (AW). W kołach poli
tycznych żywo omawiana jest deklara
cja nowego rządu, która ma być złożo
na w izbie. Jak słychać Tardieu 
położy przedewszystkiem nacisk na 
zmniejszenie obciążenia podatkowego.

Nacjonaliści niemieccy
przeciw Hindenburgowi

Berlin, 4. 3. (PAT.) Wystąpienie 
prezydenta Hindenburga na rzecz wy
suniętego przez socjalnych demokra
tów żądania daniny jednorazowej na 
rzecz bezrobotnych wywołało w całej 
prasie nacjonalistycznej ostrą krytykę.

Nacjonalistyczna „Hamburger Nach
richten“ wskazują, że między prezy
dentem Rzeszy a „hitlerowcami“ od lat 
już istnieje we formie jawnej stosunek 
wrogi i że również od pewnego czasu 
między prezydentem i Partją Niemiec- 
ko-Narodową dochodzi do stałych tarć. 
Obecnie prezydent staje również wobec 
Niemieckiej Partji Ludowej w opozy
cji.

W rezultacie po stronie prezydenta

pieczeniu na wypadek bezrobocia, spe
cjalną jednorazową daninę (t. zw. „Not- 
opfer“) w wysokości 1,75 proc, ich do
chodów. Przeciwko projektowi temu 
występuje z całą stanowczością prze- 
dowszystkiem sam minister skarbu o-

Przewodniczący Makowski oświad
czył, że wniosk pos. Bittnera nie może 
poddać pod głosowanie, natomiast mo
że poddać pod głosowanie wniosek Ba
gińskiego. Zarządfeono przerwę, pod
czas której p. Makowski nasamprzód 
sam a potem wraz z posłem Lieberma- 
nem udali się do marsz. Daszyńskiego 
w celu wyjaśnienia, czy komisja może 
zwracać się do rządu z jakiemśkolwiek 
wezwaniem. Makowski oraz Daszyński 
wyrazili przekonanie, źe komisja we
zwań pod adresem rządu zgłaszać nie 
może.

Wobec tego przystąpiono do głoso
wania nad wnioskiem Bagińskiego, któ
ry przyjęto 14 głosami przeciwko 10. 
Następnie komisja. przystąpiła do dru
giej grupy pytań rewizyjnych, dotyczą
cych uprawnień prezydenta w stosunku 
do parlamentu, rządu, wojska, spraw 
zagranicznych itd. (w)

Wiele miejsca poświęci również Tar
dieu kwestji uregulowania emerytur 
i zapomóg dla inwalidów wojennych. 
Wcałokształcie polityki wewnętrznej 
Tardieu zamierza przeprowadzić sze
reg reform. Natomiast polityka zagra
niczna nie ulegnie zasadniczej zmia
nie.

W kołach politycznych liczą się z 
możliwością uzyskania przez gabinet 
Tardieu większości 30 głosów w Izbie. 
Lewica zapowiada, iż zastosuje wszel
kie możliwe środki, celem obalenia te
go gabinetu. Wyraz temu stanowisku 
daje organ radykałów „La Républi
que“, który ostro atakuje Tardieu. 
Leon Blum w socjalistycznym „Popu
laire“ nazywa nowy rząd gabinetem 
reakcyjnym.

Hindenburga pozostali tylko ci, którzy 
w czasie wyborów prezydenta glosowa
li przeciwko niemu. Dziennik nacjo
nalistyczny żąda z naciskiem wniesie
nia ustawy, zakazującej prezydentowi 
Rzeszy wypowiadania swych przeko
nań nawet we formie prywatnych o- 
świadczeń. Socjalistyczny „Vorwärts“ 
bierze prezydenta Hindenburga w o- 
bronę przed nacjonalistycznemi ataka
mi, wskazując, iż przez odrzuceńie da
niny Niemiecka Partja Ludowa dowio
dła, iż zupełnie nie liczy się z wolą gło
wy państwa. Prezydent wystąpił jako 
rzecznik bezrobotnych i dlatego wła
śnie jakby na dany znak part je prawi
cowe solidarnie go atakują.

raz popierająca go Niemiecka Partja 
Ludowa. W dyskusji, jaka na- ten te
mat wywiązała się na jednem z ostat
nich posiedzeń niemieckiej rady mi
nistrów, doszło już do ostrej wymiany 
poglądów pomiędzy ministrem Moi-

denhauerem z jednej strony, a kan
clerzem Mullerem i ministrami cen
trowymi Wirthem i Stegerwaldem ze 
strony drugiej.

Sensację wywołała wiadomość, że 
prezydent Rzeszy Hindenburg wypo
wiedział się za „Notopfer“. Mimo to 
Niemiecka Partja Ludowa uchwaliła 
wytrwać na swem negatywnem stano
wisku wobec projektu tej daniny.

Ostatnie doniesienia z Berlina 
stwierdzają, że wysiłki demokratów, 
zmierzających do pojednania zwa
śnionych stronnictw koalicji rządo
wej, nie odniosły skutku, i że każdej 
chwili liczyć się należy z możliwo
ścią dymisji gabinetu. W związku z 
tem rozeszły się pogłoski, że Centrum 
chętnie widziałoby usunięcie się 
Niem. Partji Ludowej z koalicji rzą
dowej, a wejście na jej miejspe Zjed
noczenia Ludowo - Konserwatywne
go, t. j. secesjonistów z Partji Niemiec
ko - Narodowej.

Spory międzypartyjne o nową usta
wę podatkową Rzeszy Niemieckiej 
znalazły w tych dniach swe echo ró
wnież na arenie międzynarodowej. — 
Prezydent Banku Rzeszy, dr. Schacht, 
znany ze swego negatywnego stosun
ku do planu Younga, rozczarował nie
mile wszystkich tych optymistów, któ
rzy wierzyli, że kierownik banku pań
stwowego uzna zobowiązania, zaciąg
nięte przez rząd niemiecki w Hadze. 
Jako przedstawicie) Banku Rzeszy o- 
świadczył mianowicie dr. Schacht w 
tych dniach na rzymskiej konferencji 
przedstawicieli sześciu mocarstw w 
sprawie organizacji Międzynarodowe
go Banku Reparacyjnego, że nie może 
wymienić niemieckich kandydatów na 
członków rady zarządzającej Banku, 
gdyż nie wie jeszcze, czy parlament 
Rzeszy przyjmie rządowe projekty u- 
staw gospodarczo - finansowych, po
zostających w ścisłym związku z wy
konaniem planu Younga. Oświadcze
nie dra Schachta wywołało przede
wszystkiem ten skutek, że rokowania 
rzymskie zostały przerwane, gdyż bez 
udziału Niemiec kontynuowanie obrad 
byłoby bezprzedmiotowe. Nie ulega 
wątpliwości, że rzymskie wystąpienie 
Schachta pociągnie za sobą dalsze za
ostrzenie stosunków między stronnic
twami niemieckiemi, z drugiej jednak 
strony nie jest wyłączone, iż przyczy
ni się ono do przyśpieszenia ostatecz
nego załatwienia doniosłych spraw go
spodarczo-finansowych w Niemczech.

Na doniosłość tych spraw z punktu 
widzenia międzynarodowego wskazu
je m. i. artykuł Poincarć’go, ogłoszony 
w szeregu pism francuskich, w któ
rym b. premjer francuski oświadcza, 
że zanim Niemcy nie uporządkują 
swoich finansów i nie wykażą w bud
żecie dostatecznych nadwyżek dla wy
konania planu Younga, plan ten, choć 
ratyfikowany, zawiśnie w powietrzu. 
Dlatego też- Poincaró w związku z kry
zysem francuskim zwraca uwagę na 
konieczność istnienia we Francji sil
nego i czujnego rządu.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI
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Na posterunek!
IT7 okręgu gnieźnieńskim obóz katolicko - narodowy

«dobyć dwa mandaty — Odebrać mandat Niemcom!
Jak już wczoraj donieśliśmy, Sąd 

Najwyższy unieważnił wybory sejmowe 
w okręgu 33, obejmującym powiaty: 
Gniezno, Mogilno, Września, Środa, Wą- 
grówiec i Oborniki.

Prawdę powiedziawszy, należało się 
tej uchwały Sądu Najwyższego spodzie
wać Przypominamy bowiem, że komi
sja okręgowa nadała liście P. P. S. — 
wbrew woli jej pełnomocników — nr. 
37, i że, gdy socjaliści mimo to głosowa
li na numer 2, głosy te w ilości dwu- 
dziestukilku tysięcy zostały unieważ
nione. Sąd Najwyższy tego nie uznał.

W nowych wyborach zmniejszy się 
prawdopodobnie liczba głosów socjali
stycznych, przy wyborach bowiem ko
munalnych — zarówno w miastach, jak 
na wsi — ujawniło się znaczne osłabie
nie się wpływów socjalistycznych.

Poza socjalistami padły przy ostat
nich wyborach głosy, jak następuje:
lista 25 („Piast“ i Ch. D.) . , 

(kat. - nar.) ....
, 33.309 
. 23.96299 24

99 7 (N. P. R.) . . . . . . 20.460
99 18 (Niemcy) ..... . 18.462
99 21 („san.“ ciszakowcy) . . 16.059
99 30 (praw, „sanacja“) . . . 10.419

Ponieważ dzielnik wyborczy wyno
sił 16.654, odpadły kandydatury adw. dr 
Jeszkiego (21) i Małeckiego (30). Prze
szli natomiast; „piastowiec“ prof. Mi- 
cłiałkiewicz i ch.-d. Czyszewski (25), Le
wandowski (24), Brzeziński (7) i Sän
ger (18).

Jak wiadomo, do wyborów uzupeł
niających mogą stanąć tylko ci sami

Nowe występy antyreligijne 
wychowawców młodzieży

Katolicka Agencja Prasowa donosi, 
co następuje:

Dnia 25 lutego rb. w Lublinie, w sa
li Stowarzyszenia Urzędników Pań
stwowych, na konferencji o spółdziel
czości byli nauczyciele i młodzież osta- 
tniego kursu obu seminarjów nauczy
cielskich lubelskich. Znana ze swoich 
występów antykościelnych p. M. Szcza- 
wińska, funkcjonariuszka oświatowa 
kuratorjum lubelskiego, zakończyła 
swój referat w ten sposób: „Spółdziel
czość prowadzi do Boga istotnego, lecz 
nie do kościelnego“.

Słowa te wywarły na obecną mło
dzież szkolną wrażenie gorszące. Na
stępnie na lekcjach religji młodzież 
dopytywała się, jaka to jest różnica 
między Bogiem istotnym i kościelnym.

P. Szczawińska postępowaniem swo- 
Jem dostatecznie dowiodła, że do 
wszystkiego może się nadawać, tylko 
nie do nauczania i wychowywania 
młodzieży polskiej i katolickiej.

Dnia 23 lutego rb. w Tomaszowie 
Lubelskim p. Bocheński, nauczyciel 
gimnazjum państwowego im. Staszyca 
w Lublinie, w sali gimnazjalnej wobec 
nauczycieli gimnazjum i miescowych 
szkół powszechnych wygłosił odczyt o 
klasycyzmie i nauczaniu młodzieży w 
szkole, analizował pojęcie i ceł czło
wieka, następnie jaskrawo zaprzeczył 
istnieniu życia pozagrobowego, twier
dząc, że to są mrzonki i urojenia, a 
wszystkie dogmaty religijne są nic nie 
warte.

Dnia 24 lutego rb. tenże nauczyciel 
na sali sejmikowej wobec licznej pu
bliczności i młodzieży gimnazjalnej, na 
ten cel sprowadzonej, wygłosił odczyt 
o klasycyzmie greckim i rzymskim, w 
którym rozwodził się o piękności obna
żonych bogiń, następnie znowu zaprze 
czyi nieśmiertelności duszy oraz życiu 
pozagrobowemu. Z tego widać, że p. 
Bocheński jest nietylko „uczonym“ 
ale i propagatorem bezbożności na te
renie szkolnym, którego władze szkol
ne używają do tej pracy nietylko w 
gimnazjum państwowem w Lublinie, 
ale i zapraszają do podobnej akcji na 
terenie szkolnym szerszym.

Młodzi Lwowa
do marsz. Trąmpczyńskiego

W związku z niesłychanemi wystą
pieniami posłów B. B. przeciw marsz 
Trąkipczyńskiemu na komisji wojsko
wej wysłał doń lwowski dzielnicowy 
Komitet Młodych depeszę, w której wy
raża najgłębsze oburzenie z powodu 
wystąpienia posła Kozłowskiego i 
stwierdza, że go wstyd, iż zrobił to 
Lwowianin i profesor Wszechnicy Jana 
Kazimierza. Młodzi Lwowa stwierdza
ją, że wielkich zasług marszałka Trąmp
czyńskiego nie mogą umniejszyć oszczer 
siwa ludzi małych.

winien 
n!

kandydaci. Przypuszczać należy, że 
„trzydziestka“ tym razem w szrankach 
wogóle się nie pojawi. Głosy, które na 
nią padły wskutek zbałamucenia części 
mieszczaństwa, przypaJną tym razem 
niewątpliwie liśne naszej katolicko-na
rodowej w udziale. Akcje ciszakowskiej 
„sanacyjnej" lewicy powinny spaść bar
ci .o znacznie wobec f 'alnego dl„ „sa
nacji“ pogorszenia się koniunktury po
litycznej i gosnodarczej.

Z tej samej przyczyny są bardzo 
zwiększone szanse naszego 
obozu katolicko - naród o w e- 
g o, którego działalność w dziedzinie 
zarówno gospodarczo - podatkowo • fi
nansowej, jak wewnętrzno- i zewnętrz- 
no - politycznej cieszy się powszech- 
nem w społeczeństwie uznaniem

Obóz nasz musi w okręgu gnieźnień
skim sięgnąć po drugi man
dat. Musi to on uczynić przez zdoby
cie części głosów, które zeszłym razem 
padły na „sanacyjne“ listy, oraz przez 
powołanie do urny wyborczej Polaków 
biernych, którzy wówczas wcale nie gło
sowali, między innymi także na wsi

Jeżeli to nam się uda, możemy rn a n- 
dat odebrać Niemcom Powin
no się to stać głównym celem wybor
czym obozu naszego w okręgu gnieź
nieńskim. Cel wzniosły, cel wybitnie 
narodowy. To też już dzisiaj wołamy 
do wszystkich ludzi patriotycznej woli 
i męskiego czynu: do pracy orga
nizacyjnej! na posterunek!

„Poznań wzorem
dla całej Polski“

Pod powyższym nagłówkiem „Ga
zeta Warszawska“ zwraca uwagę na 
akuratne uchwalenie oszczędnego bud
żetu przez poznańską radę miejską, któ
rej intensywna i twórcza praca może 
służyć za wzór dla innych miast, zwła
szcza dla Warszawy i Krakowa, gdzie 
obrady budżetowe jeszcze trwają.

Ziemianie o wystąpieniu 
marsz. Daszyńskiego

(AW.) Walne zebranie ziemian wo
jewództw wschodnich Małopolski we 
Lwowie przyjęło rezolucję, protestującą 
przeciwko przemówieniu marszałka 
Daszyńskiego w Sejmie, w którem mar
szałek Sejmu wyraził zdanie o działal
ności sfer ziemiańskich przed wojną. 
Rezolucja występuje przeciwko sianiu 
nienawiści klasowej oraz stwierdzą: 
„Nie potrzebujemy udowadniać ile zie- 
miaństwo polskie zlozyło ofiar krwi i 
mienia, zarówno podczas powstań, jak 
i w ostanich wojnach dla dobra i obro
ny państwa naszego.“

„Jednolitość“ B. B.
Pułkownikowska „Gazeta Polska“ 

ogłosiła komunikat jednej z grup poli
tycznych, wchodzących do B. B., a mia
nowicie t. zw. Zjednoczenia Pracy Wsi 
i Miast“, podający dwie uchwały, które 
zapadły na zebraniu koła warszawskie
go tej grupy. Uchwały te brznrą:

„1) Zgromadzeni na zebraniu reorgani- 
zacyjnem Zjednoczenia Pracy Wsi i Miast 
w stolicy, uznając za konieczne powołanie 
do życia silnego ośrodka organizacyjnego 
wszystkich ludzi pracy, stwierdzają, że 
czynniki kierownicze Zjednoczenia Pracy 
Wsi i Miast obrały słuszną drogę realizo
wania programu organizacji, opierając się 
na dorobku ideowym i organizacyjnym b. 
Związku Naprawy Rzeczypospolitej. Ze
brani oświadczają, że głównym celem Zjed
noczenia Pracy Wsi i Miast jest stworze
nie wielkiego obozu politycznego twórcze, 
pracy narodowej i państwowej, opartego 
o wszystkich ludzi pracy w myśl wskazań 
ideowych komendanta Piłsudskiego i na 
niewzruszonych podstawach demokra
tycznych.

„2) Zebrani stwierdzają, że główny cel 
przełomu majowego — rewizja ustroju 
Rzplitej, zapewniająca wzmocnienie władzy 
wykonawczej oraz zdrowe przedstawiciel
stwo narodowe — nie został do tego czasu 
zrealizowany. Sytuacja wewnętrzna Rze
czypospolitej i potrzeby jej obywateli wy
magają szybkiego spełnienia tego kardy
nalnego postulatu odrodzonej państwowo
ści polskiej. Szerokie koła ludności poprą 
niewątpliwie wszystkie szczere wysiłki o- 
bozu przełomu majowego, zmierzające do 
przyspieszenia realizacji reformy konsty
tucji, a skuteczność tej realizacji widzą w 
konieczności wspólnego wysiłku rządu i 
reprezentacji parlamentarnej Obóz ten nie 
powinien zaniedbać najmniejszej sposob 
ności dla przyciągnięcia do siebie wszyst 
Midi ludzi dobrej woił dla spełnienia te-

Dawno oczekiwane

Białe Cienie
niebawem

w KINIE APOLLO.

go wielkiego dzieła narodowego, jakiem 
powinna być konstytucja Rzeczypospoli
tej pod hasłem: „silnej demokracji — sil
ny rząd“.

Nie zatrzymując się przy fakcie, że to 
właśnie obóz pomajowy tyle czasu zmar
nował w sprawie konstytucji, teraz do
piero umożliwiając nad nią obrady w 
sejmowej komisji konstytucyjnej, przy
taczamy znamienny komentarz pułkow- 
nikowskiej agencji „Iskra“ do powyż
szych charakterystycznych uchwal 
Brzmi on, jak następuje:

„Zjednoczenie Pracy Wsi i Miast“ 
przeżywa obecnie kryzys na tle wystą
pienia ze Zjednoczenia t. zw. Partji Pra
cy. W ten sposób w Zjednoczeniu po
zostali tylko członkowie b. Związku 
Naprawy Rzeczypospolitej.

Komunista, pragnący zostać obywatelem 
ziemskim

Warszawa, 4. 3. (Tel. wł.). We
dług doniesień prasy w łódzkiej partji 
komunistycznej od dłuższego czasu 
panowały nieporozumienia na tle 
finansowem. Poseł Rosiak pomi
mo wesołego trybu życia zdołał odło
żyć pewną, sumkę, za którą kupił so
bie dom przy ul. Kijowskiej. Z tego po
wodu komuniści w Łodzi zwołali kon
ferencję partyjną do Pabjanic i tam 
zaatakowali Rosiaka o przywłaszcze

Zebranie przedstawicieli 
katolickiego społeczeństwa 

i organizacyj
Zarząd Główny Ligi Katolickiej 

archidiecezji Gnieźnieńsko - Poznań
skiej zwołuje zebranie przedstawicieli 
katolickiego społeczeństwa i organiza
cyj w czwartek 6 marca rb. o godz. 8 
wieczorem w sali Królowej Jadwigi 
przy Alejach Marcinkowskiego 1 I. ptr.

Na porządku obrad: referat n. t: 
„Katolicy w obronie zagrożonego wy
chowania religijnego młodego pokole
nia*.

Rezolucje — w sprawie wyświetla
nia filmów o wątpliwej wartości mo
ralnej — przedłoży i uzasadni — ks. 
sekretarz generalny Ligi Katolickiej.

Wstęp na powyższe zebranie — za 
zaproszeniami, które odebrać można w 
Sekretarjacie Generalnym Ligi Kato
lickiej w/m Aleje Marcinkowskiego 22 
III. ptr. pokój 65 — w godzinach mię
dzy 12—2 po poi.

W obronie wychowania 
religijnego w szkole

odbędzie się wielkie zebranie Kobiet 
Polek-Katoliczek w czwartek, dnia 13 
marca w sali Ogrodu Zoologicznego o 
godz. 19,30.

Przemawiać będą: Irena Puzynian- 
ka, Gustawowa Potworowska i Teodo- 
rowa Pawłowska.

Najpiękniejszy film,
który z tryumfem obchodzi największe ekrany s w łataDeszcz lito

czyli cuda i życie św. Teresy od Dzieciątka Jezus
(nowe wydanie)

codziennie od 5 do 16 marca r. b. “
Domu Rzemieślniczego (ul. Fr. Rataje

, . n rtnr\7 6 i 8 wiecPoczątek seansów t w dnie powszednie, o g •
w niedziele, o godz. 4, 6 i 8 wieczorem, zw 2,091

Bilety od 50 groszy począwszy wcześniej w Księga^ 
św. Wojciecha przy placu Wolności.

Bilet wstępu zostanie podczas seansu w 51 jsowany. g
Każdy może wygrać premję wartości od 10

f .łodne i w0
W mydło/*

ranja rracy neguje prawo Ziedn ‘ 
czema do używania obecnie tei 
która była symbolem połączenia 
dwóch grup Występujący ze ZLn^ 
czema członkowie Partji Pracy »łT 
h - jak nas informują ze źródeł nń± 
dajnych — zlikwidowania Zjednocz Pracy Wsi i Miast, lecz członE h 
Związku Naprawy Rzeczypospolite 
parli się temu żądaniu i wbrew L 
gicznym zastrzeżeniom i protestem „ 
dal nadają organizacji kadłubowi 
zwę Zjednoczenia Pracy Wsi i m," 
najzupełniej bezprawnie (Iskra)“ 

ści^a b;° przyczy“ek

nie sobie 30 tys. zł, nadesłanych z Ra. 
sji, których Rosiak chciał użyć n. 
kupno majątku ziemskiego w Wielko 
polsce. Zarzucono Rosiakowi, £e ¡u$ 
od dłuższego czasu nie zwracał plenią, 
dzy, podejmowanych na cele partyjne. 
Dyskusja przybrała charakter bardzo 
żywy, doprowadziła do kilkakrotnego 
spoliczkowania Rosiaka a wreszcie do 
bójki, której kres położyła policja, (w)

Na powyższe zebranie zapraszają 
jak najliczniejsze rzesze kobiet: 
Narodowa Organizacja Kobiet, Kato
licki Związek Polek, Katolickie Kolo 
Pań, Katolickie Towarzystwo Ochrony 
Kobiet, Sodalicja Pań Miejskich Kró
lowej Kor. Polskiej, Sodalicja Pań 
Zawodu Kupieckiego, Sodalicja Pań 
Nauczycielek, Sodalicja Pań Akadem!- 
czek Niepokal. Poczęcia Najśw. Marjt 
Panny, Sekcja Żeńska przy Młodzieży 
Wszechpolskiej, Towarzystwo Ziemia
nek, Czytelnia dla Kobiet, Ognisko 
Polek „Warta“, Wydział Dzielnicowy 
Sokolic, Związek Chyliczanek, Zjedno
czenie Jazłowieckie, Związek Kobiet 
Pracujących, Związek Kuźniczanek, 
Związek Polaków Kresów Wschod
nich, Związek Misyjny Polek, Związek 
b. u. Urszulańskich, Związek b. u,

Sarce Coeur. Związek Włościanek

Kto wygrał 40 tys. dolarów?
K a t o w i c e, 4. 3. (AW). W ostat- 

niem ciągnieniu 5-procentowej pożycz
ki dolarowej główna wygrana 40 000 
dolarów padła na numer będący w po
siadaniu Zakładu Ubezpieczeń w Kró
lewskiej Hucie.

Grypę, kaszel I brtnchlł uleczysz sy- 
temat ycznem piciem szczawnickie!, wód 
:ruszcowycb „Stefana“ I „Józefiny Cho
ćby żołądka i przemian, matero usunie 
Ii szczawnicka „Magdalena“ 1 „Wanda . 
)o nabycia w aptekach i skład aptecznych.



O wychowanie religijne w szkole
ę/ronwiciiro Narodowe przeciw ograniczeniu nauki religji 
' szkole — Ministrem wyznań i oświecenia powinien być

" katolik
3. 3. (AW) W obecności 

b -kupa Twardowskiego odbyło 
,riL‘bi-aiiie Stronnictwa Narodowego, 
sli » zagai) proi. Tarnawski, prezes 
^iscowego kola Stronnictwa. Prze- 

• icnie wygłosi) wicemarszałek sej- 
®°" Czctwerlyński, któremu arcybi- 
®“ Twardowski, podszedłszy do 

, la prezydialnego osobiście podz ę- 
koiral- Uchwalono następującą, rezo-
IUf'Lwowianie - Polacy, stwierdzając, 
,e "wychowanie, oparte na zasadach

Echa zajść 
w komisji wojskowej

Warszawa, 4. 3. (Tel. wł.) Spra
wa honorowa wytoczora przez posła 
Łazarskiego posłowi Rymarskiemu zo- 
itala załatwiona odrazu na pierwszem 
posiedzeniu zastępców honorowych, 
którymi z ramienia pos. Rybarskiego 
byli b minister Jerzy Zdziechowski i 
pos Berezowski, zaś z ramienia pos. 
łazarskiego pos. Polakiewicz i St. 
Małkiewicz. Protokół w tej sprawie 
spisany brzmi następująco:

„Zastępcy p. Michała Łazarskiego 
oświadczają, że ich mocodawca czuje 
się obrażony ogłoszeniem dziennika 
„Gazeta Warszawska-* uchwały Klubu 
Narodowego, zwalniającą p. Stefana 
Dąbrowskiego od konieczności postę
powania honorowego w stosunku do 
niego. Wobec powyższego zastępcy 
posła Romana Rybarskiego wyjaśnia
ją w imieniu swego mocodawcy, że 
uchwala Klubu Narodowego z dnia 28 
lutego 1930 w sprawie zajść na ko
misji wojskowej nie może być uważa
na jako zakwestjonowanie zdolności 
honorowej p. Łazarskiego. W ten spo
sób zastępcy obu stron uważają spra
wę pomiędzy p. Romanem Rybarskim 
a Michałem Łazarskim za honorowo 
dla stron obu załatwioną.** (w)

Sejmik młodzieży polskiej
Berlin, 3. 3. (PAT.) W dniach 

1 i 2 marca rb. odbył się w.Berlinie 
pierwszy po wojnie sejmik młodzieży 
polskiej w Niemczech, zorganizowany 
przez Związek Polaków. Sejmik zgro
madził delegatów ze wszystkich tere
nów a więc ze Śląska Opolskiego, ca
łych Prus Wschodnich, pogranicza Ro
mańskiego, Pomorza Westfalji, Nad- 
renji oraz z Niemiec środkowych. Zja
zdowi przewodniczył kierownik na- 
trelnego Związku Polaków dr. Kacz
marek.

Mlodzież narodowa 
rozpędziła komunistów

t.J f,8-? ? w, 3- 3. (AW.) Uniwersytet 
-ski byl Ponownie widownią 

między komunistami a mlodzie- 
w n arO(iow^. Komnniści zgrupowani
„U »Życie** urządzili zebra-
)t!nai^a,kitórem Horowic miał wy- 

referat p. t. „Uniwersytet, stu-

Władysław Sielski
w Manili

na wyspach Filipińskich
(Ocean Spokojny)

katolickich stanowi podstawę etyki ży
cia polskiego, przeciwstawiają się w 
sposób stanowczy wszelkim usiłowa
niom usunięcia religji ze szkół, jej o- 
graniczenia lub też jakiegokolwiek 
podkopania jej wpływów. Przeciwsta
wiają się protegowaniu sekciarstwa i 
niewiary oraz stwierdzają, że mini
strem wyznań religijnych i oświecenia 
publicznego w Polsce powinien być ze 
względu na wyznanie olbrzymiej więk
szości — katolik-*.

dent, proletarjat". Na zebranie przy
była grupa młodzieży narodowej, któ
ra nie dopuściła do wygłoszenia refe
ratu i zmusiła prezydjum do rozwią
zania zebrania. Na zakończenie mło
dzież narodowa odśpiewała „Rotę-- i 
..Jeszcze Polska“. Komuniści ostenta
cyjnie palili papierosy. Doszło do bój
ki, która zakończyła się wyrzuceniem 
komunistów z sali.

Muzeum Wileńskie
Wilno, 3. 3. (AW.) W obecności 

p. wojewody, rektora uniwersytetu, 
przedstawicieli senatu uniwersyteckie
go, grona malarzy i przedstawicieli in
teligencji wileńskiej otwarto Muzeum 
Wileńskie, które będzie mieścić się w 
gmachu Tow. Przyjaciół Nauk Mu
zeum będzie udostępnione dla publicz
ności z dniem 5 marca rb.

Nowa ofiara hazardu.
Gdańsk, 4. 3. (AW) W jednym 

z hotelów w Gdańsku popełnił samo
bójstwo 55-letni Ignacy Brauman, z 
Krakowa, przedstawiciel firmy „Du- 
pont*-. Brauman przebywał uprzed
nio kilka dni w Sopotach i przegrał w 
kasynie większą sumę pieniędzy, co 
zapewne przyczyniło się do popełnie
nia samobójstwa.

Opróżnienie Nadrenjl a plan Younga
Pary ż, 4. 3. (AW.) Poseł francu

ski w Berlinie miał oświadczyć min. 
C.urtiusowi po dłuższej dyskusji, że 
Francja uzależnia opróżnienie Nad- 
renji od wprowadzenia w życie planu 
Younga. Wiadomość o tym kroku 
przedstawiciela rządu francuskiego 
wywołała w kołach politycznych wiel
kie wrażenie.

Karnawał w Kolonji
Berlin, 4. 3. (AW.) Pomimo o- 

krzyczanej niedoli gospodarczej Nie
miec tegoroczne zakończenie karna-
wału w Kolonji prześcignęło wszelkie 
dotychczasowe rekordy w tej dziedzi
nie. Setki uruchomionych pociągów 
przywoziło tysiące publiczności z oko
licy, które gremjalnie wzięły udział 
w pochodzie karnawałowym liczącym 
około 300 tys. osób Nadburmistrz Ko
lonji dr. Adenauer, przed którym defi
lował pochód, wygłosił do tłumów 
okolicznościowe przemówienie karna 
wałowe, które zostało przyjęte burz; 
oklasków.

Spadek papierów wartościowych 
w Londynie

Londyn, 4. 3. (Radjo wł.). Na tu
tejszej giełdzie nastąpił wczoraj silny 
spadek kursu papierów wartościo
wych. Takiego spadku nie notowano 
już od lat 30. Bardzo wiele papierów 
spadlo na jedną trzecią wartości

Knrs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs lolara 
w Warszawie 8 873t4 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,88 1-4 zł.

Kurs marki n«em. 1 gnid. gd. Bank 
Pclski oddziai w Poznaniu płacił tzi? 
za 100 mkn. w dewizach — 212,35 do 
212.05 zł. gotówką — 21195 zł; za 100 
guld gd w dewizach — 172,90 do
173,22 zł, gotówką 172,02 zł.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targtwe Komisji 

notowania cen.
Poznań, 4 marca 1930.

Spędzono: wołów 112. buhai 286 Krów 
661, świń 1550, cieląt 599. owiec 605; razem 
3 813 sztuk zwierząt.

Płacono za 100 kg żywej wagi za: 
(Ceny loco Targowic; Poznań łącznie

z kosztami handlowemi).
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane .... . 132—138
Mięsiste tuczone młodsze do 

3 lat ... . ... 120-126
Mięsiste tuczone starsze . . 108-116
Miernie odżywione .... 000-000
Buhaje:
Wytuczone pełnomiesiste . . 130—136
.uczone mięsiste . . 118- 12-
Nietuczone. dobrze odżywione

starsze . , , . ... 104-110
Miernie odżywione .... 000-10J
Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . . 120-12*
Tuczone mięsiste . . . 108-112
Nietuczone. dobrze odżywione 94 — 100 
Miernie odżywione .... 076—080
Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 128—134
Tuczone mięsbte ... 114—122
Niet-uczone, dobrze odżywione 100—101
Miernie odżywione . » , . 000—096
Młodzież:
Dobrze odżywione . . s » » 100—104
Miernie odżywione .... 000—096
Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ......... 160—17C
Tuczone cielęta ...... 150 —151
Dobrze odżywione ..... ''136-142
Miernie odżywione .... 120—130

OWCE:
Wytuczone, pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy T38—144
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki........................... .... . 130—134
Dobrze odżywione.................. ’ 120—124

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi...................... .... 240—246
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 

żywej wagi........................... 232—238
Pełnamięsiste od 80 do 120 kg 

żywej wagi........................... 224—230
Mięsiste świnie ponad 80 kg 216—22
Maciory i późne kastr ty . . 200 —208
Świnie bekon« we .... . 224—230

Przebieg targu: na świnie ożywiony, na 
resztę spokojny.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 4 marca 1930.

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało prze
bieg spokojny.

Z pap. państw, płacono za 5 proc, poż 
konwers. 51 proc, i za premj dolarowe 
73,— (za sztukę 5-dol.) oraz dopytywano się 
o poż. inwestycyjną po 125,— bez oddaw 
ców. Z pap lokacyjnych płacono za 8 proc 
obligacje m. Poznania z 1927 r. 92 proc, o- 
raz za 8 proc, listy dolarowe ziemskie 93,50 
proc, (przy dew 8,90), natomiast 4 proc, li
sty zast konwert. były w odda, iu po 39 
proc. Dopytywano się również o 6 proc, 
listy żytnie po 17,75 bez oddawców.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano Bank Polski po 162, - 
oraz Brow Krotoszyńskie po 27,—. Dal 
sze osłabienie doznały akcje R. Maya, któ 
re były początkowo w silnej podaży po 
53,— a pod koniec ustaliły się na 50,— w 
transakcjach.

Ceduła nrzędowa z dnia 4 marca 1930 z. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 51% P.
8% obiig. m. Poznania z 1927 r. 92% P, 
5% dolarowe listy Pozn Ztemstwa Kredyt.

93,50% P.
4% listy zastaw konw. Pozn. Ziem. KreJL 

39% O.
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka premjowa serja II 73,— P. 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski 1 em. 102,— P.

Akc|e przemysłowe:
(Kurs w złotych za I akcję)

Browar Krotoszyński I em zł 27,— P.
Dr Roman May 1 em zł. 53—50,— +

Tendencja: Spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKĄ
z dnia 4. 3. 1930.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjed. tr.: 8,87)4 sp.: 8,89)4 kup.; 

8,85)4.
Dewizy :

trans. sprzed. kup.
Kopenhaga 238,65 239,25 238,05
Londyn 43,35» , 43,45»/, 43,24
Nowy Jork 8.90.4 8.92.4 8.88
Paryż 34.90 34.99 34.81
Praga 26,41 26.47 23.36
Szwajcaria 172,17»/, l72.6(5‘/2 17[.74'
Szt kholm 239,45 240.06 238,85
Włochy 46.75 46,87 46.63

Tendencja mocniejsza.
Papiery państwowe i obligacje:

4% p ż inwesi................. .... 127,25 t'26,75
5% poż premj doi. . . „ 73,75 74,00

10% poż. kol ................. .... 102,80
Akcje w złotych:

Bank Polski .....................164,50- 165,00
Bank Zw Sp Zarób. . . . UJM— 78,5®
Siła i Światło
Lilpop ......................
Starachowice . . . . 

Tendencja utrzymana.

0,00— 9oD® 
0i0- 241» 
0,00— 20,80

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Beri i’n, dnia 4 marca 1930.

Pszenica . larch. od st. znład 
76-77 kg przeciętn. jakości 228,00—231J» 
Tendencja spokojna.

Żyto march od stacji zalad.
72 kg. przeciętnej jakości 159.00—16323®

Żyto mekl. cif Berlin . . . 0,00—170JM
73 kg. z okolic Warty i No
teci cif Berlin ..... 0,00—164J5O

Żyto z 3. 3 atest z’l. 3. . . UJM— ¡63.0® 
Tendencja: natychm. towar wagonowy

poparta», pozatem nieregularna.
Owies march. do stacji zał. I2o,00—130J30

Tendencja słabsza.
Owies atest z 1. 3..................... 0.00—123,80

Tendencja słabsza.
Jęczmień browarowy . . . 160JJ0—170,00 

Tendencja spokojna.
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy .......................... 140,00—15OJ3O
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Berlin bez obrotów. 
Kukurydza loco Hamburg bez obrotów.

27.25— 34JO

20.78—24J»

08,00—081»

07,26—07.7»

20 JO—25 JO 
1800—20.00 
16.00—17.(0
16, 0— 18JM 
16.00-18.00 
1800-23.00 
13,00—14,00 
16.00—17:80 
25.00—29.50
13.25— 14.28
17, b()—18..O 
06,50-06,70
13.20- 14.60
12.20— 13.70 
l.tO— 1,35 
1,65 — l,2d 
1,60— 1.10 
0,90- 1,10 
1,15— 1,38 
0,85- 1,00 
1,70- l 90 
1,80—2.20 
2.50- 3.00 
3,80- 4 30

Mąka pszenna 
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia . . . 
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . . 
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia ..... s t 
Tendencja spokojna.

Groch Victoria ....
Groch dr. jadalny „ , 
Groch pastewny . , . 
Peluszka . . .
Bób polny .....
Wyka .......
Łubin niebieski , . .
Łubin żółty.................
Seradela nowa . . , » 
Makuch rzepakowy . . 
Makuch lniany „ . .
Wytłoki suche...............
Śrót Soya......................
Płatki ziemniacane . . 
Słotna żytnia pras drut. 
Słoma pszenna pras sznur 
Słoma ow.inna pras drut. 
Słoma ięczm pras drut. . 
Słoma żytnia dl wmz. . . 
Słoma żytnia pras, sznur.
Sieczka . ..................
siano zw handl. . , » » 
Siano dr I pokos , s e 
Tymoteusz luźny . . , e 
Siano konicz

5 i

3,80- 4,30 
Ogólna tendencja nieregularna.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 4. 3. 1930.

Wypłaty na Warszawę . . 4685—47.08
Noly wielkie . . , , * „ 46,75-47,18
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Konferencja morska Echa bluźnierczego odczytu

Londyn, 3. 3. (PAT.) Biuro Reu
tera dowiaduje się, że rokowania ja- 
pońsko-amerykańskie poczyniły pewne 
postępy. Japonja podobno dała do zro
zumienia, iż jest gotową obniżyć sto
sunek procentowy swych krążowników 
z 70-ciu do 65 proc, wzamian za przy
znanie jej większej liczby krążowni
ków lekkich. Eksperci morscy ukoń
czyli swe sprawozdanie w sprawie 
uzbrojonych okrętów handlowych oraz 
innych statków specjalnego typu. We
dle informacyj Reutera, rzeczoznawcy 
osiągnęli w tych sprawach porozumie
nie.

Nowy Jork, 3. 3. (AW.) Na ręce 
delegacji amerykańskiej drogą tele
graficzną przesłana została do Londy
nu wielka petycja w sprawie rozbroje
nia, opatrzona 12 tysiącami podpisów. 
Podpisani domagają się jaknajdalej i- 
dącego zmniejszenia zbrojeń. Petycję 
podpisało ponad 200 rektorów i profe
sorów uniwersytetów oraz 8 guberna
torów Stanów oraz liczni przedstawi
ciele sfer handlowych i przemysło
wych oraz duchowni. Wysłanie tej pe
tycji nastąpiło wskutek pesymistycz
nych Wiadomości nadchodzącyćh z 
konferencji rozbrojeniowej.

W sierpniu r. z. Żyd Haneman wy
głosił w Łodzi odczyt publiczny, w 
którym użył zwrotów bluźnierczych 
przeciw religji katolickiej, mówiąc, że 
„Chrystus został powieszony", że „mo
ralność katolicka prowadziła i prowa
dzi ludzi tylko do więzienia", że „ety
ka chrześcijańska jest etyką przestęp
ców" itp. Jeden z obecnych na odczy
cie p. W. Chadziński zaczął głośno 
protestować i odczyt nie mógł być do 
końca wygłoszony. W dniu 26 lutego 
p. Chadziński stanął w Łodzi przed są
dem oskarżony o zakłócenie spokoju
publicznego. Po wspaniałej obronie • •
adwokata Pełki sędzia Pawłowski wy- Dz’ałanie odśnieżające, pobudzeni«

OJDQL
następujące działania;

Gruntowne czyszczenie i trwsl 
dezynfekcja ust i zębów “ 

2.

ma

dał wyrok uniewinniający. i ożywienie

Kilka danych o rządzie p. Tardieu
Nowy rząd p. Tardieu (poprzedni 

istniał od 2 listopada 1929 do 17 lutego 
1930, poczerń nastało przesilenie z nie- 
udałą próbą rządu lewicowego p. 
Chautemps'a) utworzony został po pię
ciu dniach narad dnia 2 marca 1930.

Pozostali z poprzedniego rządu p. 
Tardieu: premjer i min. spraw wewn. 
p. Tardieu, min. spraw zagr. p. Briand, 
min. wojny p. Maginot, min. oświaty 
p. Marraud, min. robót publ. p. Pernot, 
min. handlu p. Flandin, min. kolonij 
p. Pietri, min. lotnictwa p. Laurent- 
Eynac, min. marynarki handl. p. Rol- 
lin.

Nadto dotychczasowy min. poczt i 
telegrafów p. Germain-Martin prze
niósł się na nowo utworzone stanowi
sko ministra budżetu (obok istniejące
go osobnego ministra finansów), do
tychczasowy podsekretarz stanu finan
sów p. Champetier de Ribes został mi
nistrem rent, a dotychczasowy podse
kretarz stanu robót publicznych p. 
Mallarmé został ministrem poczt i te
legrafów.

Nowymi ministrami są: min. spra
wiedliwości i wiceprezes rady mini
strów p. Raoul Péret, min. finansów p. 
Paul Reynaud, min. marynarki p Du- 
mesnil, min. rolnictwa p. Fernand Da
vid, min. pracy p. Laval, oraz min. 
zdrowia p. Desire Ferry.

Podsekretarzami stanu pozostali z 
poprzedniego rządu p. Tardieu: w pre- 
zydjum rady ministrów p. Heraud, w 
spraw wewn. p. Manaut, w rolnictwie 
p. Serot, w kolonjach p. Delmont, nad
to zaś przenieśli się do innych działów 
podsekretarze stanu: w finansach p. 
Petsche, (poprzednio w min. wojny), w 
nowoutworzonem min. budżetu p. Ba
réty, (poprzednio w wykształceniu 
technicznem), w nowoutworzonym pod- 
sekretarjacie stanu gospodarki naro
dowej p. François Poncet, (poprzednio 
w sztukach pięknych), w min. handlu 
p. Oberkirch (poprzednio w zdrowiu).

Nowymi podsekretarzami stanu są: 
w min. wojny p. Ricolfi, w min. mary
narki p. Rio, w robotach publicznych 
p. Falcoz, w sztukach pięknych p. Lau- 
tier, w wykształceniu technicznem p. 
Lillaz, w pracy p. Cathala, w wycho
waniu fizycznem p. Morinaud, w ko
misariacie turystyki p. Gaston Gerard.

Razem jest 18 ministrów (o 2 więcej

niż poprzednio) i 16 podsekretarzy 
stanu (o 4 więcej niż poprzednio).

Ministrowie i podsekretarze stanu 
należą do następujących grup w izbie:

Unja Republikańska pod przewo
dnictwem p. Louis-Marin a (89 posłów 
w tej chwili z powodu wyboru kilku 
na senatorów): pp. Pernot, senator Dé
siré Ferry, Oberkirch, Serot.

Chrześcijańska Demokracja (18 po
słów): p. Champetier de Ribes.

Akcja Demokratyczno - Społeczna 
(32 posłów): pp. Maginot, Paul Rey
naud, François-Poncet.

Republikanie Lewicowi (64 posłów): 
pp. Tardieu, Flandin, Pietri, Rollin, 
Heraud, Petsche, Baréty, Ricolfi.

Lewica Społeczna i Radykalna pod 
przewodnictwem p. Franklin - Bouil- 
lon a (15 posłów): pp. Cathala i Mori
naud.

Lewica Radykalna czyli grupa p 
Loucheura (51 posłów): pp. Germain- 
Martin, Laurent-Eynac, Mallarmé, Ma
naut, Lillaz, Gaston Gerard.

Niezależni Lewicowcy (20): pp. Lau- 
tier i Delmont.

Republikanie Socjalni (19): pp 
Briand i Rio.

Radykałowie Społeczni: Dumesnil i 
Falcoz.

Senatorzy z lewicy demokratycznej 
(tj. pokrewna grupie radykałom - spo
łecznym w izbie) pp.: Raoul Péret, 
Fernand David, Marraud, Laval.

Większość w Izbie (liczącej obecnie 
z powodu wyboru niektórych posłów 
na senatorów 597 członków z ogółu 609) 
przedstawia się tak:

Grupy prawicy i środka, na których 
opierał się dotychczas rząd p. Tardieu, 
wymienione powyżej, mają razem 308 
członków. Nadto pozyskanie przez 
Tardieu w skład rządu dwu radykał 
no-społecznych posłów, chociaż grupa 
ta postanowiła iść przeciw rządowi p. 
Tardieu, oraz trzech senatorów z tej 
grupy, wskazuje, że w opozycji rady- 
kalno-społecznych będą pewne odpry
ski. Naodwrót w grupie p. Loucheur'a 
mogą być wahania przeciw rządowi p. 
Tardieu. W każdym razie skład rządu 
p. Tardieu jest wzmocniony m. in. 
przez wybitnego p. Raoul Péret, b. pre
zydenta izby i b. prezesa ministrów, a 
większość w izbie obecnie jest zapew
niona na najbliższy czas. S.t. St.

Rewindykacja 
zbiorów bibljotecznycb

z Rosji Sowieckiej
Przewodniczący polskiej delegacji 

rewindykacyjnej i specjalnej, dr. 
Edward Kuntze, wyjechał w tych 
dniach do Leningradu, w dniu 9. bm. 
zaś wyjeżdża tamże jego zastępca dyr. 
dep. szkolnictwa wyższego w Min. W. 
R. i O. P., p. Witold Suchodolski Wy
jazd ten pozostaje w związku z wyko
naniem postanowień Traktatu Ryskie
go, który nakłada na rząd sow’ecki 
obowiązek zwrotu zabytków nauko
wych i kulturalnych, wywiezionych z 
ziem polskich do Rosji.

W szczególności chodzi tu o odbiór 
zbiorów bibliotecznych, których lista 
musi być szczegółowo opracowana, 
Powrót delegatów do Warszawy na
stąpi około 25. bm.

systemu nerwowej 
3. 8 ’

Usuwanie przykrego zapachu z ust 
i nadawanie oddechowi świeżość?oddechowiTw mi

gólności zawodu piekarskiego, którv im 
w myśl ustawy o państwowym pod? 
przemysłowym powinien płacić i Cr? 
stawkę po myśli art. 5 ust. 9 53 0
i art. 7 lit. c Usl 9

Centrala irredenty 
niemieckiej

Niemiecki tygodnik pacyfistyczny 
„Die Weltbühne“ , zamieśc;ł ostatnio 
dwa artykuły na temat działalności 
apolitycznego rzekomo Związku dla 
spraw Niemców Zagranicznych („Ver
ein für das Deutschtum im Aus
lande“). Pismo stwierdza, że organi
zacja ta przy pomocy subwencyj rzą
dowych uprawia politykę skrajnie 
szowinistyczną, przyczem Związek po
sługuje się najniższego rodzaju rekla
mą celem werbowania członków. Tak 
np. wielki browar niemiecki „Schult- 
heiss - Patzenhofer“ rozdaje pomiędzy 
studentów, zwiedzających ten zakład, 
prospekty, protestujące przeciw kon
sumowaniu piwa pilzneńskiego, aby 
nie bogacić Czechów, którzy rzekomo 
prześladują mniejszość niemiecką w 
Czechosłowacji. Równocześnie pro
spekt zaleca wstąpienie do ZwiązKU 
dla spraw Niemców Zagranicznych. 
Tekst prospektu pochodzi od Związku 
Niemców w Sudetach. Niemiecki 
przemysł browarniczy finansuje ów 
Związek Niemców sudeckich, który w 
zamian za to reklamuje piwo niemiec
kie, występując przeciw używaniu pi
wa pilzneńskiego i szczując zarazem 
przeciw Czechom. „Weltbübne", 
stwierdzając, że do Związku dla spraw 
Niemców Zagranicznych należą czoło
wi politycy wszystkich stronnictw, 
także republikańskich i socjalistycz
nych, zapytuje ile otrzymuje irreden
ta niemiecka zagranicą za swe usługi

od niemieckiego kapitału „alkoholo
wego“.

W drugim artykule pedagog nie
miecki Kawerau pisze o subwencjach, 
udzielanych przez rząd Rzeszy orga
nowi młodzieży, zorganizowanej przy 
Związku dla spraw Niemców Zagra
nicznych, czasopismu „Jung-Roland", 
które rozchodzi się w nakładzie 250 
tys. egzemplarzy. Pismo to uprawia 
systematyczną nagankę przeciw Pol
sce i Czechosłowacji i wogóle przeciw 
wszystkim sąsiadom Niemiec.

Ulotki wydawane przez Związek 
dla spraw Niemców Zagranicznych, 
zredagowane są w duchu wybitnie re
wanżowym. Jedna z ulotek pisze, że 
„granice, które przegrodziły Niemców 
od Niemiec muszą być zniesione". Te
go rodzaju sformułowanie — stwier
dza Kawerau — oznacza propagandę 
wojny z wszystkimi sąsiadami Nie
miec, gdyż wszędzie zagranicą istnie
ją mniejszości niemieckie. W zakoń
czeniu Kawerau wzywa rząd niemiec
ki do wstrzymania subwencyj dla 
Związku. Jest jednak rzeczą charak 
terystyczną, że dotychczas ani prasa 
republikańska ani socjalistyczna sło
wem nawet nie wspomniały o rewela
cjach „Weltbuhne“.

Komunikat
Związku Wydawców 

Dzienników i Czasopism
Komisja powołana przez zarząd 

główny Polskiego Związku Wydawców 
Dzienników i Czasopism w składzie pp 
Antoniego Lewandowskiego, Mieczysła
wa Niklewicza i Jerzego Szapiry dla roz 
patrzenia sprawy członka Związku p 
Adama Szczepanika, dyrektora Agencji 
Wschodniej, w związku z oskarżeniem 
Seinfełda, zakończyła swe prace, wyda 
jąc następujące orzeczenie:

Na podstawie odpowiedzi wydaw 
ców 31 największych pism codziennych 
zrzeszonych w Związku, ze wszystkich 
głównych ośrodków wydawniczych 
Rzplitej, na ankietę komisji, komisja 
stwierdziła, że ani Agencja Wschodnia, 
ani jej dyrektor p. Szczepanik nie pro
ponowali żadnej z redakcyj wspomnia
nych dzienników abonowania poufnego 
biuletynu prasowego, ani też nie rozpo
wszechniali takiego biuletynu wśród 
tych redakcyj.

Z uwagi na ogólne interesy prasy 
komisja stwierdza nadto, że praca 
dziennikarska i agencyjna, polegająca 
na zbieraniu informacyj i dotarczaniu 
ich do redakcyj dzienników, o ile nie 
wkracza w sferę ujawniania wiadomo
ści związanvćh z obroną państwa, nie 
może być podciągnięta w żadnym swoim 
przejawie pod pojęcie przestępstwa w 
zrozumieniu rozporządzenia Prezydenta 
Rzplitej z dnia 16 lutego z 1928 r

Jednocześnie komisja stwierdziła, że 
władze Związku Wydawców Dzienni
ków i Czasopism przy opracowaniu no
wej ustawy prasowej, przyjęły jedno
głośnie zasadę, że wszelki materiał 
agencyjny, o ile jest przeznaczony wy
łącznie dla redakcyj dzienników i tylko 
wśród tych redakcyj rozpowszechniany, 
nie powinien podlegać rygorom ustawy 
prasowej, tak, jak to miało miejsce do
tychczas, gdyż było to równoznaczna z 
cenzurą prewencyjną.

Zwolennicy Woldemarasa
Kowno, 4. 3. (AW). Krążą tu po- 

głoski o rzekomo mającym nastąpić 
powrocie Woldemarasa do władzy 
Przedewszystkiem pojawiła się od? 
zwa „żelaznego wilka*, zapowiadająca 
iż 6 tysięcy „wilków" wszędzie wystąp 
pi przeciw obecnemu rządowi, o ¡|e 
rząd nie zaniecha układów z lewicą 
i nie zaprosi do współpracy był pr? 
mjera Woldemarasa. Premjer Tubialij 
i 2 innych ministrów jest za rozwią. 
zaniem „żelaznego wilka“, reszta zaś 
ministrów jednak pragnie zaprosić do 
współpracy Woldemarasa. Prezydent 
Smetona waha się jeszcze. Nie jest 
wykluczonem, że Woldemaras zażąda 
fotelu premjera.

Przy
zaziębieniu 

reumatyźmie 
bólach głowy

SPIRIN'
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I znakiem -BAVER" 
do nabycia wa

z czerwony banderol) 
w kształcie krzyża i) 
wszystkich apiaktch

Achmed Mirza
Paryż, 4. 3. (AW). Ciało zmarłego 

był. szacha perskiego zostało wypra
wione w drogę do Mezopotamji, gdzie 
zostanie pochowane. Achmed Mirza byl 
ostatnim szachem Persji do chwili re
wolucji. Achmed Mirza byl jednym 1 
najbogatszych ludzi w Europie W 
skarbcu jego po śmierci znaleziono ka
mieni drogocennych na ogólną kwotę 
10 miljardów franków Między klejno
tami byl również słynny brylant 
„wielki mogoł". drugi co do wielko
ści i piękności na kuli ziemskiej Arb- 
med Mirza słynął z namiętności do 
hazardu a w Monte Carlo przegrywał 
ogromne sumy.

Bezrobocie w Ameryce Póta
Nowy J o r k, 4. 3. (Radjo wł.). - 

Liczba bezrobotnych w Stanach Zjedn. 
Ameryki Północnej, wynosi obecnie 
ponad trzy miljony. W czasie obrad 
Senacie nad zwalczaniem bezrobocia 
podniesiono, że należy się liczyć z dal 
szym wzrostem bezrobotnych.

Ueieezka z Bolszewjl
Warszawa, 4. 3. (Teł. wł.). Ruch 

uchodźczy z Rosji sowieckiej trwa nie
ustannie, a władze polskie dotąd nie 
okazują zaniepokojenia. Gdy między 
uchodźcami zjawia się agitator komu 
nistyczny, to sami uchodźcy go wyda 
j»- (w)

Zjazd piebarstwa wielkp.
Wielkopolski Związek Cechów Pie

karskich przesyła nam następujący ko
munikat:

Z powodu nieuznania słusznych po
stulatów rzemiosła w nowej refc-mie 
pedatku obrotowego, jak i też obniże
nia stawki tegoż podatku, z powodu 
spadku cen pieczywa i zmniejszenia się 
produkcji pieczywa został zwołany hffól- 
ny zjazd piekarstwa wielkopolskiego na 
dzień 6 marca br o godz 11 przed po 
łudniem do nowego Domu Rzemieślni
czego przy Franciszka Ratajczaka.

Zjazd ma na celu uchwalenie odpo 
wiedniego zareagowania aa nieuwzględ 
nienie przy wniesieniu reformy o po
datku przemysłowym do Sejmu przez 
rząd postulatów rzemiosła, a w szcze

P. STELLĘ RUMIJEWSKĄ
uprzejmie prosi o podanie swego atłre ^
Franciszek Rniniiewski. Warsza*«,

O przyjemnym smaku i zapach«1 sym
patyczny 1 pewny środek desintek_l f 
gardło I krtrń Tabletki Paramint ,,EBB

Nie tylko dla chorych lecz id 
wych przy pielęgnowaniu osób, h* 
zakaźnie oraz podczas ePlde®* „kotach, 
mn Jak i w szpitalach. urzęda pĄnAMIęT 
w tramwaju i w km ■
„EBBB" zażywaj kilka razy z lBr<. 
się nie zakaził GRYPĄ, AN Ag ]2(i.0.1ri64 

mi chorobami.
Do nabycia w aptekach i
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Propaganda rewolucyjna Moskwy 
w Indochinach

Popr*e% Azję i Afrykę do podboju »wiata
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“) 

Paryż, w lutym.
Moskwa atakuje na różne fronty, 

jfmytając się rozmaitych sposobów, 
byle tylko wzniecić pożogę rewolucyj
na Od propagandy mającej prze
szczepiać idee przewrotu, przechodzi 
teraz do czynów. Jeżeli tę propagan
dę szerzę bolszewicy intensywnie w 
samej Francji, to zdwojone wysiłki 
rozwijają w Jej posiadłościach ko- 
Jonjalnych. Pobliska im Azja stała się 
oczywiście terenem podatnym dla roz
woju komunizmu, przyczem najpierw 
wykorzystano ksenofobję ludów azja
tyckich.

Ta systematyczna praca, na którą 
nie brakowało nigdy subsydjów, za
graża zarówno kolonjom Holandji i 
posiadłościom Anglji, jak i francu
skim Indochinom. W miejscowości 
Yen - Bay, 200 zbuntowanych strzel
ców przy pomocy 60 tubylców — ata
kuje koszapy francuskie, masakrując 
oficerów i .wywieszając na budynku 
czerwony sztandar Sowietów. Równo
cześnie pobliska forteca Hung - Hoa 
zostaje zaatakowana przez rewolucjo
nistów, zorganizowanych przez emisa- 
rjuszy moskiewskich. Nie dość na 
<em: w samem Hanoi, (stolica Indo- 
chinl pewne osobistości, należące do 
organizacyj tajnych, rzuciły kilkana
ście bomb w różnych punktach 
miasta. Chciały one w ten sposób 
wywołać panikę w Hanoi i przeszko
dzić posianiu wojsk do Yen - Bay. Z 
zeznań zaś żołnierzy - Anamitów, na
leżących do dwóch tamtejszych kom- 
panij, wynika, iż zostali oni zmusze
ni, pod groźbę kary śmierci do pozo
stania biernymi w chwili wybuchu 
buntu. Informacje, uzyskane przez 
ministerstwo koionij, powiadają, iż ca
ły zamach został zorganizowany przez 
rewolucjonistów cywilnych ze współ
udziałem jednej grupy strzelców.

Wypadki te przejęły do głębi opi- 
nję francuską, której oburzenie wzglę
dem metod, praktykowanych przez 
III-Międzynarodówkę, wzmaga się co
raz bardziej". Wiadomem było, iż od 
pewnego czasu propaganda rewolu
cyjna specjalnie starała się podmino
wać Indochiny. Niebezpieczeństwo to 
nie uszło uwadze p. Pasquier, guberna
tora Indochin, który robił co mógł, by 
rozbić akcję komunistyczną. Opiera 
się ona jednak na silnej organizacji, 
otrzymującej swe dyrektywy z zagra
nicy — jak o tem donosił p. Pasquier 
— a zmierzającej do „przeniknięcia 
Indochin przez emisarjuszy, przyby
wających tam drogą lądową, albo też 
agitatorów wylądowujących w wiel
kich portach indochińskich“.

P. Outrey, poseł Indochin i wice
prezes komisji kolonjalnej, nie kryje 
również, iż ostatni bunt jest poważ
nym symptomatem rewolucyjnym. 
To, co jest w mm niepokojącego — 
to fakt, że strzelcy dali się pociągnąć 
przez „cywilów“, t. j. agitatorów, wy
chowanych niewątpliwie w szkołach 
rewolucyjnych, zorganizowanych 
przez Moskwę w Kantonie. Jeżeli o- 
becne wypadki, jakie odegrały się w 
Yen - Bay, zostały zażegnane, to oczy
wiście nie znaczy, aby sam problemat 
°i n? był rozwiązany. Zdaniem po
sła Olutrey walka przeciwko komu
nizmowi jest za słabo prowadzona, 

copagandę moskiewską należy bezli
tośnie tępić zarówno 'w środowiskach 
Ko.onjalnych metropolji, jak i na tery- 

rjum Indochin oraz wogóle na ca- 
y® t®r.enie francuskich posiadłości
zamorskich.

Potr?Gba energicznej ofensywy 
przeciwko zakusom rewolucyjnym 
n £ rzeczywiście konieczną, jeże- 

Poroyśli, że w chwili, kiedy wia-
(tn D c -° buncie w Tonkinie doszły 

a?za> tuteJsi. bolszewicy nie o-
„¡p ' 7 v zorSanizować wielkiego 
niMvr, abrat na n,n> m- i- głos korau- 
nośó i-ny Pos‘ Doriot, którego działal
na^ rie'\°ucyjna właśnie w Indochi- 
z dumm znan.a- „Towarzysz * Doriot 
steśm;ym ?ynizmem oświadczył: „Je- 
towniL naJzuPelniej solidarni z bun- 
mo okav 5 - ^^Rhińskimi!“ Wiado- 
iacv n„ywiSGle> *z komuniści, pozosta
ną zaw«7r0Z^azach. * 1 zoldzie Moskwy, 
cami leń6 sohdami, nawet z morder-

NiAmh-^Spółziomków!
warzys?"rL "™wnym był i „to- 
bawoływał ’ ktPry z entuzjazmem
a taczeHviikńT aniStycZne owieczki’ 
Pl'ancii n,, x do Przygotowania we 
Zocganizo«nkt-atury Proletarjatu, do 
"’ieckiego“ p ,słowem »raju so-

6 • poq koniec wreszcie u-
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chwalono specjalny adres „do partji 
komunistycznej indochińskiej, celem 
zachęcenia jej do buntu i wyrażenia 
solidarności proletarjatu paryskiego 
z rewolucjonistami Indochin“ Inny 
znowuz adres wzywał żołnierzy i ma
rynarzy do popierania zbrodniczej 
akcji buntowników! Poseł Cachin 
wreszcie zawyrokował, iż ambasadę 
bolszewicką w Paryżu powinni od „a- 
takow faszystowskich“ bronić sami 
robotnicy.

Nie potrzeba dodawać, że wobec 
tych wszystkich apeli do buntu, atmo
sfera wspomnianego wiecu była rze
czywiście rewolucyjną - i ziała nie
nawiścią do „wstrętnych burżujów“. 
1 o tez pod koniec zastępy paryskich 
bolszewików nie zadowoliły się od 
śpiewaniem hymnu międzynarodowe
go, ale nadto wznoszono okrzyki: So
wiety, Sowiety w Paryżu!“

W świetle tych wszystkich ostat- 
nlch wypadków bardziej niż kiedy

W obronie czci oficerów polskich 
przed napaścią posła z B. B.

Związek Oficerów W. P. w stanie 
spoczynku we Lwowie ogłasza następu
jący komunikat:

„W niektórych dziennikach pojawiło 
się w dn 16 i 17 lutego b. r. pod tytułem 
„oprawa zwolnień i przeniesień ofice
rów armji polskiej“ sprawozdanie z 
przemówienia posła Burdy w komisji 
sejmowo - wojskowej w dn. 14 lutego 
b. r., atakując w niesłychany sposób gen. 
dyw. Lamezana i w czambuł wszystkich 
oficerów, zwolnionych z W P

Ponieważ sprawozdanie to nie zosta
ło dotychczas sprostowane, a gen La- 
rnezan bawi obecnie zagranicą i być mo
że nie został dotychczas o tym ataku po
wiadomiony, uchwalił wydział Związ
ku Oficerów W. P. w stanie spoczynku 
we Lwowie, którego gen Lamezan jest 
prezesem, wysłać do niego następujące 
pismo i ogłosić je w kilku dziennikach 
lwowskich i stołecznych.

„Wobec niecnego i oburzającego 
przemówienia posła Burdy na komisji 
sejmowo - wojskowej w dn. 14 lutego 
b. r. wyraża wydział Związku Oficerów 
W P w stanie spoczynku we Lwowie, 
powziętą w dniu 18 lutego b. r. jedno
myślną uchwałą, swemu Czcigodnemu 
Prezesowi, Gen. - Dyw hr. Lamezanowi. 
najgłębszą cześć, uznanie i przywiąza 
nie.

„Znając przypuszczalnie motywy tej 
niecnej napaści, uyvaża wydział Żwiąz 
ku, że pod pokrywką nietykalności po
selskiej kryła się chęć osobistych pora

Z toruńskiego koła Zw. Oficerów Rez.
W Toruniu odbyło się — j'ak referu 

je „Słowo Pomorskie“ — doroczne wal
ne zebranie koła toruńskiego Związku 
Oficerów Rezerwy Rz. P. Członkowie 
zjawili się na nie bardzo licznie, bo w 
liczbie ośmdziesięciu czterech. Prezes 
koła kpt. rez. dr. Jan Betlejewski zagaił 
zgromadzenie. Na wstępie, po odczyta
niu przez sekretarza koła ppor. rez. Ma
dejskiego protokółów z poprzednich ze
brań, pp.: kpt. rez. Schab, por. rez. Brief
i por. rez. Królikiewicz wnieśli o wpro
wadzenie poprawek do tychże.

Marszałkiem obrano kpt. rez. Jarec
kiego. Kpt. rez. dr. Betlejewski złożył 
sprawozdanie z działalności ustępujące
go zarządu, wedle którego zarząd prze
jawił w ciągu swego urzędowania dużą
ruchliwość w dziedzinie ożywienia dzia
łalności koła, powiększenia liczby jego 
członków (obecnie posiada ono 151 zrze
szonych oficerów rez.), pracy oświato
wej itd. Sprawozdanie kasowe złożył 
skarbnik koła por. rez. Czachla, a pro
tokół komisji rewizyjnej, zakończony 
wnioskiem o wyrażenie ustępującemu 
zarządowi absolutorjum, odczytał kpt. 
rez. Parzybok.

W dyskusji zabierali głos, wysuwa
jąc przeróżne objekcje pp. kpt. rez 
Schab, kpt. rez. Pietruski i por. rez. 
Brief. Wyczerpujące wyjaśnienia i od
powiedzi na te objekcje składali kpt 
rez. Betlejewski i ppor. rez. Madejski 
Ponieważ ze strony tamtych pp. człon
ków padły zapytania, jak ustępujący za
rząd załatwił sprawę Federacji, ppor. 
rez Madejski odczytał protokół z posie
dzenia zarządu koła, na którem powzię

kolwiek prawdziwem się okazuje o- 
świadczenie byłego ministra p. Alber
ta Sarraut: „Komunizm — oto wróg“. 
Wróg to rzeczywiście, który się nie 
zawaha przed żadną zbrodnię, żadną 
formę agitacji. Bo oto w ostatnich ty
godniach, udało mi się asystować na 
niezwykłych wykładach, na wykła
dach o... lenłniźmie, jakie moskiew
ski bolszewik miał przed forum ko
munistycznych francuskich słuchaczy. 
Opiewał on słodycze i radości „czer
wonego raju“, wtajemniczał audyto- 
rjum w tajniki régime Sowietów, tłu
maczył zasady rekrutowania czerwo
nej armji, której szeregi zamknięte sę 
dla „burżujów“ i bogatych chłopów, 
ponieważ bolszewicy nie pragnę — ro
zumie się — by ci ostatni umieli wła
dać bronię.

Te wykłady paryskie były jednak 
tylko pobocznę robotę. Wysłann k 
Moskwy miał „wyższe“ zadanie do 
spełnienia. Udał się on do północnej 
Afryki francuskiej celem popularyzo
wania tam teoryj Lenina — inaczej 
mówiąc prowadzenia propagandy re
wolucyjnej. Poprzez Azję bowiem i 
Afrykę dęży III-cia Międzynarodów
ka do zrealizowania przewrotu świa
towego.

Irena Briares.

chunków —- wobec czego napaść ta nie 
może w niczem uwłaczać honorowi i 
godności Czcigodnego prezesa.“

Oczekując napróżno na ewentualne 
sprostowanie wyżej wspomnianego spra
wozdania, postanowił następnie wydział 
Związku w dn 25 lutego b. r. ogłosić 
następującą jednomyślną uchwałę:

_ »W głębokiem przekonaniu, że 
wśród pp. posłów Sejmu znajdują się 
ludzie bezstronnie myślący, do których 
sumienia apelujemy, którzy zechcą i po
trafią odeprzeć w odpowiedni sposób i 
na właściwem miejscu te brutalne i obu
rzające słowa posła Burdy, rzucone w 
twarz wszystkim zwolnionym z W P. 
oficerom, Związek Oficerów W. P. w 
stanie spoczynku we Lwowie uchwalił 
nie zajmować w tej sprawie bezpośred
nio specjalnego stanowiska wobec pos 
Burdy, uważając, ze te niecne jego na
paści nie mogą dotknąć godności i ho
noru oficerów, skupiających się w 
Związku, którzy na pierwszy zew odro
dzonej ojczyzny stanęli z zapałem do 
pracy nad jej odbudową, a których po
wodem zwolnienia był nie alkoholizm, 
morfinizm etc., lecz, prócz nieznanych 
bliżej względów, także ten fakt, że zaj 
rnowali oni — odpowiednio do swych 
zasług i wieku — stanowiska w armji, 
na których osiągnięcie młodzi oficero
wie w normalnych warunkach długo 
jeszcze musieliby czekać.“

ta została uchwała w tej sprawie nastę
pująca:

„Zarząd koła po dokladnem zaznajo
mieniu się z nastrojami, panującemi 
wśród pp. członków koła doszedł do prze
konania, że zająć się czynnie organizowa
niem Federacji Polskich Związków Obroń
ców Ojczyzny nie jest w możności, gdyż to 
spowodowałoby w kole zaognienia wew
nętrzne i tarcie, które doprowadzić by mo
gły nawet do rozłamu. Wobec faktu zaś, 
że na terenie Torunia Federacja jest już 
organizowana poza kołem, zarząd oświad
cza, że osoby biorące udział w tej pracy, 
działają we własnem imieniu“.

Por rez. Brief i kpt. rez. Schab wy
stąpili bardizo gwałtownie przeciw tej 
uchwale, zaznaczając ,iż jest ona wpro
wadzeniem polityki do koła. Replikował 
w obszerniejszym wywodzie ppor. rez 
Madejski, udowadniając, że zarząd po
wziął ją właśnie powodowany chęcią 
wyeliminowania z koła polityki, wpro
wadzanej doń przez inną stronę.

Przeciw zarzutowi p. kpt. rez Scha- 
ba, wysuniętemu pod adresem zarządu, 
zastrzegł się również bardzo stanowczo 
p. kpt. rez. dr. Betlejewski. W tern 
miejscu dyskusja — na uprzednio zgło
szony przez por. rez. dr Ossowskiego 
wniosek — została przerwana, a p. kpt 
rez. Jarecki zarządził głosowanie nad u- 
chwaleniem ustępującemu zarządowi 
absolutorjum. Zostało ono uchwalone.

W przeprowadzonych następnie wy
borach do nowego zarządu w skład tegoż 
weszli pp.: kpt. rez. dr. Jan Betlejewski 
jako prezes; kpt, rez. Parzybok — jako 
wiceprezes; kpt. rez. Ambroszkiewicz,

kpt. rez dir. Bogocz, por rez. Czachla, 
por rez. Krystek i ppor rez. Madejski 
jako członkowie; por rez. Iwicki, por. 
rez. Konkolewski i ppłk. Łoziński — ja
ko zastępcy.

Do komisji rewizyjnej wybrano pp.: 
płk rez. Florera. kpt. rez. Kamińskiego 
i por rez Karolczaka.

Delegatami na najbliższy walny ziazd 
delegatów okręgu pomorskiego Z. O. R. 
Rz. P. zostali pp.: kpt. rez. Betlejewski, 
mjr. rez. Jacobson, por rez Konkolew
ski, ppor rez. Michałek, por. rez. Ossow
ski, kpt. rez. Parzybok i nor. rez. Sacha. 
Zastępcami wspomnianych delegatów 
obrano pp.: mjr rez Borkowskiego, por. 
rez Krystka, ppor. rez. Rolbieckiego i 
por. rez. Rudnickiego

Po przeprowadzeniu tych wyborów 
p. kpt rez. Jarecki złożył przewodnic
two w ręce nowo wybranego prezesa p. 
kpt. rez. dr. Betlejewskiego, który w 
imieniu zebranych podziękował p. mar
szałkowi za rzeczowe prowadzenie 
obrad, co uczestnicy wyrazili również 
oklaskami.

Pod koniec zebrania p. kpt. rez. 
Schab w imieniu grupy kolegów i włas
nem dał wyraz niezadowolenia z wyni
ków, jakie przyniosło zebranie. Wręcz 
odmienne zdania wypowiedzieli licz
niejsi adwersarze O godte. 1 w nocy p. 
prezes zamknął zebranie, dziękując pp. 
oficerom rezerwy za liczne przybycie i 
tak żywe zainteresowanie się sprawami 
koła.

Z pomorskiego okręgu 
Związku Podoficerów Rez.

Toruń, 3 marca.
(wd) Wczoraj odbył się w Toruniu 

walny zjazd delegatów okręgu pomor
skiego Związku Podoficerów Rezerwy.

Na zjeżdzie byli obecni reprezentan
ci D. O. K., przedstawiciele prasy oraz 
wiceprezes zarządu głównego z War
szawy p. Zołopiński.

Ustępujący zarząd składał Sprawo
zdania i otrzymał absolutorjum, po
czerń wybrano nowy zarząd z dotychcza
sowym prezesem p. Tycnerem na czele.

Uchwalono następny walny zjazd od
być w Bydgoszczy oraz zwrócić się do 
zarządu głównego w Warszawie, aby 
przyszłe zawody strzeleckie o mistrzow- 
stwo Związku urządzone były w Toru
niu. Poza tem przyjęto szeregi wnio- 

.sków i uchwał.
W wolnych głosach poddano kryty

ce działalność zarządu centralnego 
Związku Podoficerów Rezerwy (t. zw. 
Ogólnego) w Warszawie, który nie idzie 
po linji, wytkniętej przez statut, żąda
jący bezpartyjności i apolityczności 
Związku Na dowód odczytano wyjąt
ki z „Podoficera rezerwy“, organu wy
dawanego przez Związek w Warszawie, 
który to organ wyraźnie miesza się do 
polityki, potępiając jedne partje poli
tyczne, a wychwalając inne i angażując 
się wyraźnie po stronie B B, który iest 
dzisiaj najbardziej zachłanną partją Na 
zarzuty odpowiadał, nie bardzo wycho
dząc obronną ręką, p. Zołopiński.

Żywą dyskusję wywołała te4 * sprawa 
statutu Okręg pomorski własnego sta
tutu jeszcze nie uchwalił, a zarząd ogól
nego Związku w Warszawie do naga się, 
by okręg pomorski przyjął jego statut.

Obradom zjazdu, które trwały 8 go-z 
dżin, przewodniczył sprężyście p. Eckert 
z Inowrocławia.

„Szczerbiec“
Ukazał się nowy (4) numer „Szczerbca“, 

pisma redagowanego nadzwyczaj staran
nie poruszającego żywo i przystępnie naj
aktualniejsze zagadnienia polityki bieżą
cej. Artykuł wstępny p. t. „Przestańmy na
rzekać omawia nasze położenie wewnętrz
ne, podając jednocześnie drogi wyjścia z 
dzisiejszych trudności. Następny doskonały 
artykuł jasno udowadnia, kto i w jakich 
warunkach, jedynie winien rządzić Polską.

W dziale „Z kraju“ znajdujemy artykuł 
..Organizacja Tuwimów“, który zwraca u- 
wagę naszego społeczeństwa na rozkłado
wą rewolucyjną twórczość poetów żydow
skich, piszących po polsku oraz notatki 
poruszające sprawy szkolnictwa i stosunek 
komunistów do naszych kresów wschodnich.

dziale „Z zagranicy“ omówiono 
konferencję morską w Londynie i pojedy
nek, jaki się na niej odbył między Anglią 
a Ameryką o panowanie na morzach.

„Myśli i uwagi“ zawierają doskonale 
refleksje na temat; „Jakie państwo"? i 
ciętą satyrę „Samorzutnie“, piętnującą sto- 
sutł^’ Iakle. Pąnują w obozie pomajowym.

rurtSiPniex1'?ZT1'? ciekawy przegląd pra
sy (Wiadomości Literackie, Tydzień, Praw
da) oraz książki i czasopisma nadesłane.

Prenumerata Szczerbca wynosi tylko
AHartainle ,2 numer pojedynczy 4Ó sr. 
Adres Redakcji i Administracji Warszawa,
sknihWRWSha 15 ST’ 3' °° nabycia w kio- 
?kach Ruchu w Warszawie i stacjach ko
lejowych oraz u sprzedawców ulicznych.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Skarbiec zdrowia w miastach

Kosntój ogródków działkowych w całej Polsce — Poznan 
przewodzi pod tym wzglądem

Idea Ogródków działkowych znaj
duje w Polsce, a specjalnie w Pozna
niu szerokie zrozumienie. Zrozumienie 
to poczęło przenika do całego społe
czeństwa od chwili, kiedy w Poznaniu 
powstał Związek intensywnie pracują
cy oad tem, by w całej Polsce tworzo
no ogródki. Związek w Poznaniu jest 
członkiem Międzynarodowego Biura 
Ogródków Działkowych, do którego 
przystąpił cały szereg przedstawicieli 
różnych państw.

W samym Poznaniu Idea tworzenia 
ogródków znalazła podatny grunt i w 
różnych częściach miasta tworzono 
całe kolon je. Szczególny rozwój ogród
ków zaznaczył się, gdy zaopiekował 
się niemi magistrat, polecając nadzór 
nad temi dyrektorowi Wład. Marcino
wi. Od tej chwili praca szła planowo 
i dla tego Kolonje Poznańskie posia
dają pod względem estetycznym naj
ładniejsze ogródki. Mamy 9 wielkich 
Kolonij; im. Kościuszki, Sienkiewicza, 
Jackowskiego, R. Szymańskiego i t. d. 
Kolonją na Wildzie „Bielniki“ w roku 
bież, powiększono o 120 ogródków, 
tak, że razem jest ich obecnie 270 o- 
gródków, przyczem rozpiętość każdego 
wynosi 300 do 400 metrów kwadrato
wych. Nowym nabywcom ogródków 
wydzielono już parcele i właściciele 
ich przystąpili do pracy współzawod
nicząc o piękność zewnętrznego ogród
ka. Na samej Wildzie istnieje 5 kolo
nij. Poza Poznaniem na pierwszy plan 
wysuwają się Katowice, Lwów, Kra
ków, Warszawa, Radom, Lublin i cały 
szereg miast w Wielkopolsce.

Tworzenie ogródków jest niesły
chanie ważne. Nie wszyscy bowiem

Wykłady dla wszystkich
urządza Kolo Medyków Unlw. Pozn.

Staraniem „Koła Medyków“ odbę
dzie się od poniedziałku, 10 bm., cykl 
wykładów popularnych z dziedziny 
medycyny. Wykładają profesorowie, 
i docenci Wydz. Lek. U. P. Ta poczyt
na i godna uznania impreza Koła Me
dyków da każdemu sposobność do 
poznania najciekawszych zagadnień 
oraz ostatnich zdobyczy wiedzy lekar
skiej.

Program na najbliższy okres nastę
pujący:

Poniedziałek, 10 bm.: prof. dr. P. 
Gantkowski „O trychinach i trychino- 
zie“ (z przeźroczami);

czwartek, 13 bm.: prof. dr. W. Ka
puściński „Choroby weneryczne a o- 
ko“ (z przeźroczami);

sobota, 15 bm.: prof. dr. L. Skubi
szewski „O raku i przyczynach śmier
ci wskutek raka" (z pokazami prepa
ratów) ;

czwartek, 20 bm.: prof. dr. L. Pa- 
dlewski „Ptaki pokojowe a choroby 
zakaźne ludzi“ (z przeźroczami);

sobota, 22 bm.: doc. dr. Łabędziński 
„O krwi i jej chorobach“ (z przeźro
czami) ;

wtorek, 25 bm.: prof. dr. K. Jon- 
scher „Co każdy o gruźlicy wiedzieć 
powinien“.

Wykłady odbywać się będą o godz. 
20 sali Śniadeckich U. P. Collegium 
Medicum, ul. Fredry 10, II p.

Jak z podanego programu wynika 
cykl ten obejmuje zagadnienia bez wy
jątku ciekawe i wszystkich interesu
jące. Niewątpliwie szerokie koła pu
bliczności skorzystają tłumnie z rzad
kiej okazji, jaką im daje impreza Ko
ła Medyków i bezinteresowny trud 
Szan. Prelegentów. Na pokrycie kosz
tów technicznych pobierać się .będzie 
wstępne w wysokości 50 gr., dla stu
dentów, młodzieży szkolnej i szerego
wych zaś 30 gr.

Awantnrnwzy Żyd
Spór o skórki zwierzce

P. Gałkowski, zamieszkały w Po
znaniu przy ul. Małe Garbary 10 han
dlował skórami zwierzęcemi. Towar 
kupował w rzeźni miejskiej i potem 
go okazyjnie sprzedawał.

Ostatnio dowiedział się, że w rzeźni 
ma się odbyć publiczna sprzedaż. Za
brał z sobą większą sumę pieniędzy i 
udał się na licytację. Nieszczęście 
chciało, że wśród licznie zgromadzo
nych kupujących znalazł się również 
Żyd, nazwiskiem Zygfryd Zimon. 
Przypadkiem stanęli obok siebie, cxe-

mieszkańcy większych miast są w 
tem położeniu pod względem majątko- 
wem, aby mogli pozwolić sobie latem 
na wyjazd w góry, lub nad morze i 
tam odetchnąć świeżem powietrzem 
W ciasnych, a często wilgotnych, 
dusznych i ciemnych mieszkaniach 
miejskich, przychodzi niejednemu 
spędzić nawet całe życie. To też praw- 
dziwem dobrodziejstwem są Mla nich 
te małe, miniaturowe nieraz zieleńce, 
dostępne z powodu niskich opłat dla 
wszystkich. Mają one jeszcze i tę ko
rzyść, że nietylko wakacje, ale i każdą 
wolną od obowiązkowej pracy chwilę 
można w nich spędzić mile i dla zdro
wia pożytecznie. Praca fizyczna w o- 
gródkach jest b. zdrową zarówno dla 
starych jak i dzieci Doskonałe usługi 
oddają ogródki cierpiącym — gdzie po
woli w smugach słońca wśród kwia
tów i zieleni łatwo odzyskać można 
zdrowie.

To też nie dziw, że obecnie już we 
wszystkich ogródkach wre gorączkowa 
praca. Słońce wywabia tam starszych 
z dziećmi, pracują nad tem by swemu 
ogródkowi nadać jak najładniejszy 
wygląd, boć przecież gdy nadejdą u- 
pały będą tam przebywać caleini dnia
mi. Dzieci wówczas otrzymują jeszcze 
zdrowe mleko i świeże bułeczki.

Dyrektor Ogródków Miejskich p. 
Marciniec i sekretarz generalny związ
ku referent województwa p. Lubawy, 
zasłużyli się bardzo na tem 
polu zaszczepiając ideę ogródków nie 
tylko w Poznaniu, lecz również i w 
całej Polsce, wygłaszając na ten temat 
liczne referaty, przyczem posługują 
się przezroczamL (z)

. kając na lepszą okazję, przyczem Zi
mon zachowywał się wyzywająco. 
Wreszcie wystawiono towar, który po
dobał się p. Gałkowskiemu, ale i Ży
dowi też. Rozpoczęto podbijać cenę, 
aż wreszcie Gałkowski musiał ustą
pić.

Transakcja doszła do skutku, lecz 
skończyła się bardzo smutno. Oto 
Gałkowski, widząc, że Zimon zakupił 
towar, biorąc mu go z przed nosa, 
rzucił kilka słów oburzenia pod jego 
adresem. Żyd natomiast odpłacił się 
pięknem za nadobne. Od słowa do 
słowa złapali się za czupryny i dalej
że okładać się niemiłosiernie. I tym 
razem zwyciężył Żyd. Grubą laską li
derzy! Gałkowskiego w głowę tak sil
nie, że ten upadł nieprzytomny i z ra
ny sączyć zaczęła krew. Żyd tymcza
sem ulotnił się w niewiadomym kie
runku. Gałkowski wstał po chwili i 
udał się do Lekarskiego Pogotowia 
(55-55), gdzie udzielono mu pierwszej 
pomocy. Otrzymał on cios powyżej 
czoła. Rana jest dość poważna, bo ma 
5 cm. długości i 2—3 cm. głębokości.

(tf.j

KALENDARZYK
Wtorek, 4 marca 1930.

Słońce: wschód 6.34 — zachód 17,36 — 
długość dnia 11 godzin 2 min.

Księżyc: wschód 7,55 — zachód 22,16 — 
przed I kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana 0 st. Cels. — 
Wiatr południowo - zachodni. — Ci
śnienie atmosferyczne wysokie 761 
mm. — W ubiegłej dobie tempera
tura najwyższa plus 13 st. Cels., naj
niższa minus 1 st. Cels.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,39 m.

Kai. rz -kat.: Kazimierz — jutro Popielec 
Kai. slow.: Kazimerz — jutro Pakosław

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary 

Rynek 37. — Apteka Zielona, ulica 
Wroclkawsa 31 — Apteka 27 Grud
nia. ul. 27 Grudnia 18.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Strusia 9 
Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wil

da 96.
W innych dzielnicach miasta apteki tam

tejsze.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy, nlica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i wnocy. — Telefon 55-55.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Rekolekcje dla pań pracujących w 

krawiectwie, bieliźniarstwie, strojarstwie 
i t. p. zawodach rozpoczną się w środę 
Popielcową o godzinie 19 w kaplicy So- 
dalicyjnej przy kościele ks. ks. Jezuitów 
Wstęp wolny. Zakończenie rekolekcyj na 
wspólnem nabożeństwie w niedzielę, dnia 
9 bm. o godzinie 7,45.

OSOBISTE
— * W Poznańskiej Izbie Rzemieślni

czej został potwierdzony jako przewodni 
czący komisji egzaminacyjnej w zawo 
dzle złotniczym złotnik i sądownie za
przysiężony rzeczoznawca p. Mieczysław 
Feist w Poznaniu.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— Tow. Kobiet „Wzalemna Pomoc". —

Zebranie plenarne odbędzie się 5 bm. na 
malej sali domu Królowej Jadwigi o go 
dżinie 19.

—• * Zc Zw. Drojjerzystów. Roczne wal
ne zebranie delegatów Związku odbędzie 
się w niedzielę dn. 16 bm. o godz. 11 w 
sali książęcej Dworu Artusa w Toruniu 
przy Rynku. Na porządku obrad p. u: 
sprawozdania członków zarządu i korni 
sji rewizyjnej, wybór nowego zarządu (12 
członków),, komisji rewizyjnej (3 człon
ków) i skarbnika i kuratora zapomogi 
pośmiertnej, ‘komunikaty zarządu, refera
ty, wnioski i wręczenie dyplomów uzna
nia 12 zasłużonym członkom Związku 
przez prezesa Związku p. W. Gładysza 
Po zebraniu wspólna fotografja oraz 
wspólny obiad w Dworze Artusa. Zwra
camy uwagę, że udział w rocznem wal 
nem zebraniu mogą brać litylko człon 
kowie zarządu głównego, delegaci po 
szczególnych obwodów oraz specjalnie za
proszeni goście Wszyscy delegaci oraz 
członkowie głównego zarządu i goście o 
trzymają z centralnego biura związku 
specjalne zaproszenia wraz z szczególe 
wym programem Dalsi czlonkowip 
Związku mogą być na zebraniu obecni, 
jednak bez prawa głosu — W sobotę, dn 
15 bm., w Dworze Artusa schadzka kole
żeńska o godz. 20.

— • Ze Zw. Hallerczyków, Placówka 
Poznań. Zebranie plenarne odbędzie się 
w czwartek, 6 bm. o godzinie 19,30 w loka
lu zebrań, św Marcin 65 (nad kinem 
Colosseum). Ważne sprawy organiza 
cyjne.

— * Drogie zebranie naukowo Tow. 
literackiego im. A. Mickiewicza — Od
dział Poznański — odbędzie się w czwar
tek, dnia 6 bm o godz. 8 wieczorem w 
sali 18 Collegium Minus. Odczyt p. tyt. 
„Muzykalność Mickiewicza" połączony z 
ilustracją muzyczną) wygłosi p. redaktor 
Witold Noskowski. Po odczycie dyskusja 
Goście mile widziani.

ŻYCIE SOKOLE
— ‘ Tow. gimn. „Sokół“ Poznań - Ra

taje (Gniazdo Żeńskie). Zebranie plenar 
ne odbędzie się w środę o godz. 19,30 w 
sokolni na Ratajach.

— * Tow. Gknnast. Sokół Poznań ITt 
Zebranie miesięczne odbędzie się w środę 
o godz. 20 u drh. Zawadkowej.

— • „Sokół“ Poznań IV św. Łazarz. 
Zebranie miesięczne odbędzie się w środę 
o godz. 20 w lokalu druha Smoczyka, ul. 
Marsz. Focha 70

— * Baczność Sokoli 1 Sokolice Pozna* 
nial Przypominamy o dzisiejszym trady
cyjnym „podkozioiku" i zakończeniu kar 
nawału w salach Domu Katolickiego na 
Śródce. Gospodarzem zabawy jest Sokół 
Poznań 8.

WYKŁADY
— • Odczyt p. t. „Uroki Tatr Zachod

nich", bogato ilustrowany przeźroczami 
oryginalncmi, wygłosi prof. dr. Stanisław 
Dedio w środę, dnia 5 bm. o godz. 20 w 
sali 17 Collegium Minus.

— * Wrażenia z pierwszej narodowej 
pielgrzymki do Ziemi Świętej — wykład 
na ten temat wygłosi znana prelegentka 
p. Alicja Byszewska z Warszawy na ze
braniu plenarnem gniazda żeńskiego Po
znań - Śródmieście w środę o godz. 20 w 
restaracji zamkowej, św. Marcin 40.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Zniesienie pociągów. Dyrekcja

Okręgowa Kolei Państwowych w Pozna 
niu podaje do publicznej wiadomości, że 
począwszy od dnia 8 bm aż do odwołania 
wstrzymany zostaje bieg następujących 
p. i. pociągów: nr. 1029 i 1030 Bydgoszcz— 
Pila, nr. 1331 i 1332 Kowalewo — Kowale 
wo miasto, nr 3953 i 3954 Toruń-Mokre— 
Lubicz, nr. 45 i 46 Tczew — Gdańsk, nr 
721 i 724 Starogard — Chojnice, nr. 1833 
i 1834 Skurcz — Starogard, nr. 3353 i 3354 
Czersk — Skurcz, nr. 4151, 4152, 4153 i 4154 
Smętowo — Opalenie, nr. 5524 i 5525 Gdy
nia — Strzebielino, nr. 224 i 229 Byd
goszcz— Inowrocław nr. 729 i 748 
Poznań — Leszno, nr. 2843 i 2854 Jano 
wlec — Skoki, nr. 1854 i 1855 Damasła
wek — Żnin, nr 2633 i 2654 Barcin — Mo 
gilno, nr 1045 i 1046 Lubliniec — Herby 
Śl., nr. 848 i 849 Rybnik — Orzesze.

— * Listy wartościowe. W myśl obo
wiązujących przepisów nadawca listu

wartościowego, przesyłanego wewn»i~ 
kraju oraz zagranicę, winien umieścić „ 
stronie koperty, zaopatrzonej w piec»»,., 
lakowe, czysty i wyraźny odcisk barwiki 
wy (farbą) tej pieczątki, którą poslueli-u 
się przy opieczętowaniu listu. Poniewai 
niektórzy nadawcy tego nie czynią i ‘ 
związku z tem zachodzą niepożądane niT 
stępstwa, zarządzono, aby Urzędy 
towe nie przyjmowały listów wartości 
wych, na których nie umieszczono odri 
sku barwikowego pieczątki. ’’

- " Komitet Towarzystw Dzielni« 
Jeżyckiej uprasza wszystkie towarzysiuJ 
należące do Komitetu, by delegatów wv 
branych na rocznem walnem zebraniii 
zgłosiły u przewodniczącego komitetu 
najpóźniej do 15 bm. Adres: Adam Ma 
tela, ul Mylna 21.

_ • Konsulat holenderski na cały bvl»
zabór pruski znajduje się w Poznaniu 
przy ul. Mickiewicza 31; konsulem pesi „ 
Stanisław Lange.

KRONIKA MIEJSCOWA
W ubie-

Bijznnniu
• Apel do społeczeństwa.

glą niedzielę odbyła się w 
pierwsza zbiórka na dokończenie budowy 
Instytutu Radowego im. Marji Skłodow
skiej . Curie w Warszawie. Następna 
zbiórka odbędzie się w sobotę 8 bm Na. 
leży się spodziewać, iż ze względu „j 
ważny cel — walkę z rakiem — public«, 
ność. poprze szlachetną inicjatywę komi
tetu.

Poziom kosztów otrzymania w
miesiącu lutym rb. obniżył się w poró
wnaniu z stanem zanotowanym w mie
siącu styczniu rb. o 1,34 procentu, Jak t0 
na dzisiejszem posiedzeniu stwierdziła 
Wojewódzka Komisja do badania zmian 
kosztów utrzymania osób pracujących w 
handlu i przemyśle.

— * Przebieg pogody w lutym r. b. 
podług dostrzeżeń na stacjach Uniwersy. 
tetu Poznańskiego: W ubiegłym miesią- 
cu lutym panowała w dalszym ciągu po- 
goda łagodna i nadzwyczaj sucha Tem
peratura powietrza wahała się w Pozna
niu od 6 stopni mrozu do 8 stopni ciepła, 
średnio zaś wyniosła 0,2 stopnia Cel»., 
nad zerem i przekroczyła normę o 0,9 
stopnia. Śnieg i deszcze padały rządku 
i prznyiosly w 5 dobach ogółem tylko 7 
milimetrów wody, co stanowi zaledwie 25 
procentów normalnej ilości opadu w lu
tym. Słońce świeciło ogółem przez 68 go
dzin, czyli 98 proc, zwykłego czasu usta- 
necznienia w tym miesiącu. — W obser
wator jum meteorologicznem w Golęcinie 
temperatura powietrza była niższa niż w 
śródmieściu średnio o 0,3 stopnia Naj- 
niższa temperatura dosięgła 7,6 stopni 
mrozu dnia 2 lutego, najwyższa zaś 7,8 
stopni ciepła dnia 27 lutego. Doby z trwa- 
łym mrozem były tylko dwie, gdy zazwy
czaj bywa ich w lutym 9. Natomiast 
przymrozki nocne występowały częściej 
niż zwykle, i tylko 2 noce były wolne od 
mrozu, gdy normalnie zdarza się to 7 ra
zy. Wskutek tych przymrozków gleba 
pozostawała wciąż zmarznięta jakkol
wiek powloką śnieżna trzymała się na po
lach tylko przez 6 pierwszych dni miesią
ca Grubość jej wynosiła od 8 do 2 cen
tymetrów.

(—) Prof. W. Smosarski.
— * Nowa placówka. Znany na tutej

szym terenie magazyn fortepianów p. 
Władysława Kwiatkowskiego otworzył 
nowy skład przy św Marcinie 41. Na In
tencję nowego przedsiębiorstwa odpra
wiona została uroczysta msza św. w so
botę, dnia 1 btn.> o godzinie 7-mej w ko
ściele OO. Franciszkanów a poświęcenia 
dokonał w obecności właściciela, persone
lu i zaproszonych gości O. Emil Fran
ciszkanin tego samego dnia o godz. 16 0»)

— ‘ Ze Związka Hallerczyków. W# 
czwartek odbyło się konstytucyjne ze
branie zarządu Chorągwi Wielkopolskiej 
Związku Hallerczyków. Ukonstytuowano 
zarząd jak następuje: Leon Rost — pre
zes, Józef Rolewski — I wiceprezes. Wła
dysław Wierzbicki — H wiceprezes. Ka- 
zimierz Otdziejewski — sekretarz. Maksy
milian Weigeit — zastępca sekretarza, 
Tadeusz Leszczyński — skarbnik, An
drzej Kluczyński — zastępca skarbnika, 
Franc Nowicki, Sylwester Kiszka. Plu
ciński i Jan R. Dworzański ławnicy.

_ • Na kolonje letnie dzieci policyj
nych. W salach Boulevard odbyła się 
zabawa, urządzona staraniem Stowarzy
szenia Rodzina Policyjna Przy dzwon
kach orkiestry wojskowej 57 p. P Fa'vl, 
no się do biaiego rana. Frekwenc a by 
olbrzymia. - W niedzielę w Hotelu P°. 
skim w Swarzędzu również odbyła się 
zabawa, urządzona staraniem^zabawa, urządzona 
dżina Policyjna na powiaty 
grodziski. Pokaźny dochód z obi 
przeznaczony jest na kolonje let 
dzieci policjantów, (k)

KRONIKA POLICYJNA
_ • Kradzl.i. I wlananla. )

kowi Halasiowi, ul. Marsz. Foc^\!3'czeko- 
dziono z festapracji wKkszą h ść vódefc 
lady, papierosów i kilka but Gó.
— Podczas obchodu zauw*^ J? ję8 wi- 
recki osobnika niosącego> r por!!u-
dok posterunkowego człowiek i vV
cii worek i zbiegi w P°P''Z®CZ1n*tr wędUn, 
worku znajduje się okołoi fa. 
które skradziono p warsxtatubrvczna 5. Włamane się do war
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«„sarskiegc P- Kruzy Aleksandra przy
?i pąbrowskiego 89, przez wybicie dziury 
“ murze, lecz nic nie skradziono, gdyż 
.¡odzieje zostali spłoszeni. Jako spraw- 

włamania przytrzymano Marjanow- 
¿¡jego Marjana, włóczęgę bezdomnego, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
_ • Pożar w ordynacji obrzyckiej. —

Ocień wybuchł w lesie ordynacji w 
Obrzycku (Pt>w- szamotulski), własność hr. 
Kaczyńskiego. Spaliło się około 50 mórg 
trawy na terenach, na których wycięto 
las przed rokiem. Ogień ugasili robotnicy 
w przeciągu trzech godzin. Przyczyny 
powstania pożaru niestwierdzono. (k)

_ * Autobus wywróci! się. W pobli- 
♦u Dusznik (pow. szamotulski) autobus 
P Z 46 669, kierowany przez szofera Stani
sława Mrowińskiego z Dusznik, najechał 
na drzewo i wywrócił się z powodu ze
ślizgnięcia się. Autobus uszkodził się 
lekko; na szczęście był on próżny, (k)

_ • Jeszcze ofiara ślizgawki. W Bo
rówkach (pow chodzioski) utonął zalamu- 
■ac się na lodzie 7-letni Erwin Herz. Z 
wody wvdobyto już tylko zwłoki, (k)

__ • Za polskie ryby — falsyfikaty 
B'em‘eckie. W okolicy Drawska (pow. 
czarnkowski), kupował ryby zamieszkały 

stronie niemieckiej w Krzyżu August 
Wohlfeil. Za towar płacił 100-i 50-mar- 
kówkami niemieckiemi, wycofanemi już 

obiegu. Zainteresowani spostrzegli o- 
siustwo dopiero przy wymianie pienię 
dzy. Sprawą tą zajęły się władze, (k)

JARMARKI
_ • Wronki. W czwartek, dnia 13 bm.

odbędzie się jarmark na konie, artykuły 
rolnicze i towary kramarskie. Spęd świń, 
bydła, kóz i drobiu jest z powodu istnieją
cej zarazy niedozwolony.

_ • Nowy Tomyśl. Jarmark kramny 
oraz na bydło i konie odbędzie się 13 bm. 
Spęd świń z powodu grasującej zarazy 
jest niedozwolony.

_ • Kcźniin. W czwartek, dnia 13 bm. 
odbędzie się jarmark na konie i . bydło.

_ * Mogilno. Jarmark ogólny, t. j. 
kramny, na konie i bydło, odbędzie się 
we wtorek dnia 11 bm. Spęd bydła do
zwolony.

z WIELKOPOLSKI
— • Koźmin. (Pożar.) Z nieustalonej 

przyczyny wybuch! pożar w zabudowa
niach p. Leona Andrzejaka w Unisławie,Cl ł Zł ct/ł/d Cii O n nngdzie spaliła się stodoła z całkowi 
pizesztorocznem żniwem i narzędzia

całkowitem
--------------- -----—---------,----- roi-

nicze, wartości około 19 tys. zł. Andrze
jek byl zabezpieczony na 13 tys. zł. (k)

— * Śmigiel. (Włamanie do leśniczów- 
ki.) Przed kilku dniami włamano się do 
mieszkania leśniczego Jana Sroczyńskie- 
go w Iłeńsku i skradziono wyroby mię
sne, wartości kilkuset złotych, (k)

— * Pleszew. (Pożar.) W Dobrej Na
dziei wybuchł pożar w zabudowaniach go
spodarza Walentego Wolińskiego. Spalił 
się chlew, wartości około 2500 zł. Jak się 
okazało, ogień powstał od iskier ulatnia
jących się z kuchni polowej, ustawionej 
w pobliżu zabudowań, (k)

— ‘ Oborniki. Założono tutaj nowe to
warzystwo ku popieraniu Polaków na ob
czyźnie. Do zarządu weszli pp.: ks. pro
boszcz Szymański — prezes, ks. wikary 
Maty — zast., Stefanja Szymańska — se
kretarka, Stanisław Ulatowski — skarb
nik. Na członków można się zgłaszać na 
probostwie i w składzie bławatów S. Ula- 
towskiego. Składka miesięczna wynosi 
' Apeluje się do Szan. Obyw, o jak 
najliczniejsze przystąpienie.

~ (Z Tow. Powstańców i Wojaków.) 
" ubiegłą niedzielę odbył się w Oborni
kach w sali p. Gajpa zjazd delegatów O- 
w ^Ui Związku Tow. Powstańców i 
wojaków . Po sprawozdaniu zarządu na
stąpił wybór nowego zarządu okręgowe
go, do którego wybrano pp.: por. rez. St. 
Ulatowski _ prezes, dr. B. Sujak — wice 
prezes, M. Siwek — sekretarz, St. Kwie- 
„t, skarbnik, por. em. A. Witkow- 
radn? komendant> A- Małach i J. Weihs —

RnrT^;.,.Ras£oino" -w W£dce z bezrobociem.) 
Smukaiski zwołał do sali ratu-

WDtvw<™?°3j?dzen>e> na które zaprosił 
Ptwa ^s°by miejscowego społeczeń- 
bezrńhnr£m ut'Xorzenia komitetu wałki z 
Si DrzewłT%łnLlczba bezrobotnych wyno- 
iesHih.Tn-2°° °SÓb’ z czeg0 zaJedwie 140 
8vtuacii Po przedstawieniuróitet walkibtZhrnei dys.kusR wybrano ko 
niczącZn “t , bezrobociem- Na przewod- 
ks. dziekana.7pran° P-,Siawka, następnie 
Ko, P Pr7P,t,PynorS!;iogo> dr- Wysockie- 
tcmPuchwaM°rSką 1 P' binglertównę. Poza 
Cieśnika r ° I?owo!ać do komitetu pp: S«ubę w ix^ale.wskiego, Schutza. K. 
Świetlika\ N?p”eckŁ’ K T°nna’ Appelta’

Le^a atletyka

iłe8u, w6ktńrv??niiósi n°we zwycięstwo w 
w dwnmi?3 brało udział 20 zawodni-

3 min. 25 j 3^5 Sn1Jvym handicapie w czasie
* x,1am^1Ccitvtart°Wać będzie 8 
w. Madison na mistrz. USA 1 12 bm.

ang;»;^ are Garden w biegu na 1 
^!'że Szwaiel^’ którym weźmie udziałdear tóarUn^

Bieg na przełaj na dystansie około 3000 . 
mtr., organizowany corocznie przez K. S. ’ 
„Sparta" stanowiący otwarcie sezonu lek- I 
koatletycznego odbędzie się w niedzielę 16 1 
bm. o godz. 12

Narciarstwo
Po ogólnej klasyfikacji pierwsze miej

sce w kombinacji w Oslo zająi Vinjarengen 
(Norw.) z notą 446 p., 2. Skagnes (Norw.) 
432.61 p., 3. Lunde (Norw.) 428.08 p. W kla
sie junjorów zwyciężył Bivger Ruud 226.40 
p. (skoki 50 i 52 m. II (Radjo)

Pięściarsfwo
„Bokserski Klub Sportowy" (B. K. S.)

—- „Warta“. Sensacją obecnego sezonu bę- 
dzie mecz tych dwóch najsilniejszych o- 
becnie drużyn w Polsce. Spotkanie to wy
wołało niezwykłe zainteresowanie. Nic dzi
wnego, gdyż drużyna „B. K. S." wykazała 
w półfinale swoją wysoką formę, bijąc zde- 
®yd?wanie mistrza okręgu Łódzkiego „So
kół ’ Łódź, w spotkaniach zaś międzynaro
dowych wychodziła prawie zawsze zwy- 
ciężko. Drużyna bokserska K. S. „Warta“ 
zadokumentowała znów szeregiem swych 
wspaniałych zwycięstw nad zespołami o 
klasie europejskiej, że godną jest dzierżyć 
zaszczytny tytuł drużynowego mistrza 
Polski. Zawody rozpoczynają się punktu
alnie o godz. 12 w niedzieię w sali kina 
„Słońce“. Przedsprzedaż biletów odbywa 
się w firmie „Camera“ ul. Fr. Ratajczaka.

Tennis
Finały turnieju w Monte Carlo przynio-

niosły następujące wyniki: Tilden pokonał 
w grze pojedyńczej panów Austina łatwo 
6:4, 6:4, 6:1. W konkurencji pań Niemka 
Aussen zwyciężyła łatwo p. Mathieu 6:1, 
6:4. W grze podwójnej pań o puhar Beau- 
monta zwyciężyła para Mathieu i Barbier 
bijąc kombinację Metaxa i Rosambert 6:1, 
8;b. (Radjo)

Życie organizacyjne
Nadzwyczajne walne zgromadzenie K.

S. „Pogoń", odbędzie się w piątek o godz. 
20.00 w lokalu p. Modzelewicza, przy ul. 
Grunwaldzkiej (obok koszar 57 p. p.) Przy
bycie wszystkich członków konieczne.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: St. He-

lakowie zamiast wieńca na trumnę ś. p. 
brata i szwagra Władysława Wizy 25 zł; 
A. M. Luboń z prośbą o zdrowie 5 zi; — 
N. N. 5 zł; —- N. N. 5 zł; — Marja Jankow
ska, Somostrzyn 6 zł; — L. Rajewska z 
podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o dalsze, 5 zł; — Wacławostwo Fi- 
cherowie, Gniezno z podziękowaniem za 
cudowne uzdrowienie dziecka 10 zł; — 
Kwiatkowscy z prośbą o zdrowie 10 zł; — 
A. M. za szczęśliwy przebieg choroby 
2 zł; — Z. H. 5 zl; — Pawlicka z prośbą o 
wysłuchanie 5 zł; — N. W. z prośbą o wy
słuchanie 5 zł; — Czesław Wawrzyniak z 
podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o dalsze, 10 zł; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 234,50 zł.

Na szpital św. Józefa: St. Hełakowie 
zamiast wieńca na trumnę ś. p. brata i 
szwagra Władysława Wizy 25 zł.

Na Tow. Opieki nad inwalidami: Ro- 
dżina Ansion 5 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 10 zł.

Na Tanie Kuchnie dla biednych m. Po* 
znania: Rodzina Ansion 5 zł; — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 135 zł.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Zebranie miesięczne Tow. Wioślarzy

„Tryton" odbędzie się we wtorek, dnia 4 
bm. na salce „Piwnicy Ratuszowej“ o go
dzinie 20.

— Związek Faszystów Polskich, Odział 
św. Łazarz. W środę, dnia 5 bm. odbę
dzie się zebranie o godzinie 20 na sali 
lokalu Kasyna Obywatelskiego, uL Mar
szałka Focha 81.

— Zw. Niższych Fankę], Państw. Sam. 
Poznań-miasto. Plenarne zebranie 5-go 
marca o godz. 19 w lokalu p. Tomczyka 
przy ul. Wronieckiej 13.

— Związek Faszystów Polskich, od
dział św. Łazarz. W środę, dnia 5 bm. o 
godz. 20 odbędzie się zebranie dzielnicowe 
na sali lokalu Kasyna Obywatelskiego, 
ul. Marsz. Focha 81. Na porządku obrad 
sprawy organizacyjne i społeczne. Goście 
i sympatycy mile widziani.

Tow. Powstańców i Wojaków Po- 
znań-śródmieście. Miesięczne plenarne 
zebranie odbędzie się w środę, dnia 5 mar
ca br. o godz. 19,30 w lokalu p. Bayerowej 
przy pl. Bernardyńskim. Na porządku 
obrad m. in. wykład oraz ważne sprawy.

Związek Zawodowy Pracowników 
Przemysłu Gastronomiczne - Hotel, w 
Polsce. Nadzwyczajne zebrani© wszyst 
kich zawodowych kelnerów odbędzie się 
w czwartek, dnia 6 bm. o godz. 1 w nocy 
w „Boulewardzie“.

Kolo Senjorów Poznań - Jeżyce. Ple
narne zebranie odbędzie Się dnia 6 bm. 
o godz. 20 w lokalu p. Tomikowskłego 
przy ul. Szamarzewskiego 18. Na po
rządku obrad referat kolegi Krenza Ste
fana.

Tow. Uczestn. Powstania Poznań- 
Wilda. Zebranie plenarne odbędzie się 

| w czwartek, dnia © ba. o ««¡te. 19 w loka

lu posiedzeń p. Zawadkowej. Górna Wil
da nr. 75.

— Tow. Kobiet na Wildzie. Zebranie 
plenarne odbędzie się w czwartek 6 bm. 
o godz. 7 wieczorem na salce parafjalnej 
_ — Związek Hallerczyków Placówka 
Poznań - Jeżyce. Zebranie plenarne od 
będzie się w czwartek dnia 6 bm. o godz 
20 w lokalu p. Kasperkowej, ul. Kraszew
skiego 16.

— Tow. Młodzieży Polskiej im. L Pa
derewskiego. Miesięczne zebranie ple 
narne odbędzie się w czwartek, dnia 6 bm 
o godzinie 19,30 w sali posiedzeń Ojców 
Zmartwychwstańców.

— Sodalicja św. Piotra Kia weta. W 
czwartek, 6 bm. odbędzie się nabożeństwo 
misyjne z wystawieniem Najśw. Sakra 
mentu i kazaniem w kościele OO. Frań 
ciszkanów o godz. 7 wieczorem.

— Łazarski Klub Szachistów zwołuje 
na dzień 8 marca godz. 20 w lokalu Kasy
na Obywatelskiego przy ul. Marsz. Focha 
nr 81 ogólne zebranie informacyjno-re 
organizacyjne i zaprasza wszystkich 
członków jak również zwolenników gry 
szachowej.

— Kat. Tow. Robotników Polskich przy 
Farze. Plenarne zebranie odbędzie się w 
niedzielę dnia 9 bm. o godz. 15 na sali 
O. O. Jezuitów. Również w tymże dniu 
odbędzie się zebranie z okazji 30 rocznicy 
istnienia związku.

— Sodalicja Pań Akademlczek. Ze
branie sodalicyjne odbędzie się w nie
dzielę, d. 9 bm. o godz. 11 w lokalu Kato
lickiego Związku Polek, św. Marcin 68, 1. 
Nabożeństwo o godz. 9,30 w kaplicy p. 
Wilczyńskiej, ul. Zielona 2, dom ogrodo
wy, parter.

— Cech Krawiectwa Damskiego. Ze
branie miesięczne odbędzie się 11 bm. o 
godz. 20 w salce posiedzeń Domu Rze
mieślniczego.

— K. P. H. przy I. Drużynie Wilków 
Morskich. Zebranie plenarne odbędzie 
się we wtorek, dnia 11 bm. o godz. 20 w 
lokalu prywatnym p. Józefa Smolińskie
go, ul. Wodna 24.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Władysław Frąckowiak, kąpielowy. 5-1 
lata. Kazimierz. Dolatkowski 2 minuty 
Luiza Kriebelowa z d. Eichlerówna .wdo
wa, 77 1. Szczepan Bartoszewski, wl. real
ności, 72 1. Wojciech Wyganowski, kra
wiec, 56 1. Kazimiera Ulatowska. ekspe- 
djentka, 38 1. Juljanna Liksztatowa z d 
Przybecka, wdowa, 68 1. Stefanja. Sobot- 
nicka z d. Gumińska, 28 1. Kazimierz Ga
wroński, kupiec, 63 1. Henryk Fojutow- 
ski, muzyk, 16 1. Stanisław Kaźmierczak 
bednarz, 65 1, Stanisław Warbocki 3 m 
20 dni. Mirosława Szymańska 4 m. 21 d 
Paweł Tonn, kupiec samodz., 59 1. Ger 
truda Nowakowa z d. Schianówna, 27 i 
Krystyna Marja Leczykówna 2 dni 12 go
dzin. Mikołaj Płotkowiak, robotnik. 89 1. 
Marja Bączkowska z d. Rutkowska, wdo
wa, 60 1. Izydor Hoppel, cieśla, 52 i.

TEATRY
—- * Z Teatru Wielkiego. Dziś, we wto 

rek „Szwanda Dudziarz“. W środę, 5-gc 
bm. pożegnalny występ p. Marji Janów 
skiej-Kopczyńskiej w operze „Madam« 
Butterfly'. Pierwszy występ tej świetne; 
śpiewaczki odbył się przy wyprzedane 
widowni. Oprócz znakomitej artystki w 
przedstawieniu biorą udział pp.: Szafrań 
ska, Drabik, Maj i Urbanowicz; kapeim 
dyr. Wojciechowski.

W czwartek 6 bm. pod kierunkiem 
dyr. Wojciechowskiego „Szwanda Du
dziarz“ z pp. Bojar - Przemieniecką, dr 
Roesslerówną, Majem, Perkowiczem, Ro 
manowiczem i Zatheyein.

„Halka" ukaże się w niedzielę, 9 bm. 
na przedstawieniu popołudniowem po ce
nach zniżonych.

„Frasąuita“, operetka Lehara, będzie 
najbliższą nowością Teatru Wielkiego. — 
Premjera w przyszłym tygodniu.

— Z Teatru Polskiego. Dziś premje
ra niezwykłej komedji wybitnego pisarza 
rosyjskiego Mikołaja Jewreinowa „Teatr 
wieczystej wojny“, która w triumfie obie 
gla sceny włoskie i niemieckie a w Pol
sce nie była jeszcze grana na żadnej sce
nie. Premjera w Poznaniu będzie więc 
prapremjerą całej Polski. „Teatr wieczy
stej wojny“ demonstruje mistyfikację o- 
błudy. „Kłamstwo dało nam wszystko" — 
mówią osoby sztuki — „poczynając od roz
kosznych marzeń sennych a kończąc na 
darach sztuki“. Jewreinow jest najcie
kawszym autorem współczesnego teatru. 
Obsadę stanowią najlepsze siły naszego 
zespołu. Reżyserja p Wysockiej. Nowe, 
nad wyraz efektowne dekoracje dał pan 
Jarocki.

— * Z Teatru Nowego. Dziś i jutro wy
borna komedja p. t. „Dobrze skrojony 
frak“, ciesząca się dużem powodzeniem 
na scenie Teatru Nowego. „Dobrze skro
jony frak“ — to przezabawna satyra po
lityczna, barwnie malująca sylwetki no
wobogackich, którzy wszelkiemi sposoba
mi dążą do zdobycia sławy i majątku. — 
Rozbawiona do łez publiczność darzy wy
konawców niemilknącemi oklaskami przy 
otwartej kurtynie.

We czwartek po raz 43-ci sensacyjna 
sztuka amerykańska p t „Rywale", któ
ra zdobyła na scenie Teatru .Nowego re
kordową ilość przedstawień. Treść sztu 
ki osnuta jest na tle wielkiej wojny świa
towej i zawiera dużo przekomicznych sy- 
tuacyj. W roli Charmain p. Halina Ciesz- 
kowAka.

W próbach największy przebój wszyst
kich scen świata, głośna sztuka p. tyt. 
„Artyści“.

Bony zniżkowe do Teatru Nowego. — 
Kancelarja Teatru Nowego wydaje bonv 
zniżkowe na miesiąc marzec i kwiecień. 
Towarzystwa i instytucje, korzystające ze 
zniżek uprasza się o wcześniejsze zama
wianie bonów.

The Revellers Utica Jubilee Singers,
słynni śpiewacy Ameryki, wywołujący 
obecnie w Europie niebywały zachwyt 
wśród publiczności, która wypełnia dosz
czętnie salę na ich koncertach, podziwia
jąc ich fenomenalną intonację oraz artyzm 
w najwyższym stopniu — wystąpią jedy
ny raz w Poznaniu w nadchodzącą sobo
tę, dnia 8 marca r. b., o godz. 11 wlecz., w 
teatrze „Słońce“. CHÓR MURZYŃSKI - Uti
ca REVELLERS — to najsławniejsza na 
świecie grupa śpiewaków murzyńskich Jest 
to zdanie nie tylko publiczności ale rów
nież krytyków muzycznych. Oto niektóro 
glosy prasy: New York Telegram z dnia 
21. 2. 27.: „Rzadko zdarza nam się słyszeć 
coś tak nawskroś artystycznego i przyjem
nego jak program chóru murzyńskiego *— 
Utica Revellers. „Passaic Daily News" x 
dnia 12. 1. 27.: „Członkowie tej grupy arty
stycznej nietylko pozwolili nam usłyszeć 
swe piękne wyszkolone głosy ale odśpie
wali pieśni z niebywałem wprost wczu
ciem oddając motywy ludowe, które- stały 
się cząstką ich duszy. Włożyli w nie tyle 
emocji i sentymentu i odtworzyli nam coś 
tak miłego, że bezwzględnie należy im się 
podziękowanie za mile chwile,«które nam 
dali. Berlin: „Berliner 7!eitung" s dnia 
IX 8. 27.: „Murzyński Chór Utica śpiewa
cy“ został tu przyjęty z nadzwyczajnym 
entuzjazmem. Publiczność była zachwy
cona i wywołała ich wielokrotnie. To
nacją bez zarzutu a pianissimo bogate 
i pełne... Murzyński Chór Utica Revel
lers na poznańskim swym koncercie wy
kona wspaniały program złożony z naj
piękniejszych pieśni ludowych murzyń
skich, pieśni południowych, pieśni robot
niczych, wesołych i innych — program, 
który wywoła wielki zachwyt wśród na
szej publiczności. Niewątpliwie jedyny 
występ tego znakomitego zespołu murzyń
skiego — wywoła najżywsze zaintereso
wanie w Poznaniu i zgromadzi w komple
cie wszystkie kulturalne sfery naszego 
miasta. Pomimo wielkich kosztów ceny 
biletów bardzo przystępne. Sprzedaż bi
letów w składzie cygar p. Szrejbrowskie- 
go, uL Gwarna 20, teł. 56-38. zw 22 098

ROBERT CASADESUS.
Zapowiedziany występ naigenjalnieiszegs 

pianisty franenskiego Roberta Casadcsnsa wy- 
woiai największe zainteresowanie wśród muzy
kalnej publiczności naszego miasta. Casadesna, 
który przed dwoma laty wystąpił po raz pierw
szy w Poznaniu, odniósł zwycięstwo na całej 
iinji, a publiczność, która szczelnie wypełniła 
Aulę, przyjmowała artystę po każdym numerze 
programu frenetycznemi oklaskami. Wszyscy 
recenzenci z prof. uniwersytetu Dr. Kamieńskim 
na czele, wyrażali się z największern uznaniem 
dia geniuszu tego młodego a tak wybitnego pia
nisty. Casadesus należy dziś do najwfek- 
szych pianistów świata a Francuzi nazywaja g& 
„francuskim Paderewskim".

Koncert, który odbędzie się w» wtorek, dusi« 11 marca, wieczorem o godzinie 8 w Anli uni
wersyteckiej, organizuje dyr. koncertów Rozma- 
rynowicza.

Bilety są już do nabycia w składzie cygar 
p. A. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. telefon 
56 38. zw 21996

Teatr Wielki
DZIŚ — „Szwanda dndzlaiz**, opera Wein- 

bergera.
Środa, 5. 3. „Madame Butterfly“, opera 

Pucciniego. — Ostatni gość, występ p 
Janowskiej-Kopezyńskiej.

Czwartek, 6. 3. „Szwanda dudziarz“, opera 
Weinbergera.

Piątek, 7. 3. „Polska krew“, operetka Ned- 
bala.

Sobota, 8. 8 .„Hrabina Marica“, operetka 
Kalmana.

Niedziela, 9. 3. popoł. „Halka“, opera Mo
niuszki.

Niedziela, 9. 3. wlecz. „Krysia Leśniczan
ka", operetka J Jarno.

Poniedziałek, 10. 3. „Pan Twardowski“, 
balet Bóżyckiego

Wtorek, 11. 3. „Krysia Leśniczanka“, ope
retka J. Jamo.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.

Teatr Polski
DZIŚ — „Teatr wieczyste] wojny*’, koma- 

dja Jewreinowa. (Premjera).
Środa, 5. 3. „Teatr wieczystej wojny“. 
Czwartek, 8. 3. „Teatr wieczystej wojny“. 
Piątek, 7. 3. „Teatr wieczystej wojny“. 
Sobota, 8. 3. „Kupiec wenecki“.
Niedziela, 9. 3. popoł. „Kopciuszek“ (po raz

ostatni).
w Djłi J .

Poniedziałek, 10. 3. „Nad polskiem m, 
rzem.“
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w kas

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

»Dobrze skrojony frak“.
Środa, 5. 3. „Dobrze skrojony frak" 
Czwartek, 6. 3. „Rywale“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w ski

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożni 
mL Gwarnej i 27 Grudnia,
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KSIĄŻKA I MY
NASZYM WYDAWCOM POD UWAGÇ

Zwróciłem niedawno uwagę czytel
ników „Kurjera Poznańskiego" na 
dwa ładne i tanie wydawnictwa fran
cuskich książek i zapowiedziałem w 
końcu, że jest jeszcze trzecie takie ta
nie wydawnictwo o zupełnie innym 
typie. Zasługue ono na specjalny u- 
wagę, jeśli się uwzględni, jak bardzo 
nikła, w porównaniu z zagranicą., jest 
nasza twórczość rodzima i jak zastra
szająco ogarnęły nasz rynek książko
wy przekłady utworów nieraz warto
ści bardzo wątpliwej. Niewiele firm 
nakładowych wydaje obok przekła
dów głośnych dzieł także niemal rów
nomiernie dzieła polskich autorów; 
natomiast istnieje dużo przedsię
biorstw, zajmujących się prawie wy
łącznie przekładami powieści sensa
cyjnych Leblanca, Leroux'a, Dekobry 
i i. W tej powodzi przekładów polska 
twórczość niknie.

Trzeba jednak szukać dróg, by u- 
dostępnić polskiemu czytelnikowi ku
powanie dobrej książki polskiego au
tora, a młodszym jak i uznanym au
torom polskim dać możność wejścia w 
najszersze warstwy polskich czytelni
ków. Możnaby się podobnie urządzić 
jak francuski wydawca A. Fayard w 
Paryżu, który od 9 lat wydaje co mie
siąc tom o 380 str„ zawierający utwo
ry niemal wyłącznie francuskich au
torów za cenę 6 fr. t. j. 2 zł. Kolekcja 
ta nosi tytuł „Les oeuvres libres“. 
Setny tom wydano w październiku u- 
biegłego roku. W tych stu tomach u- 
kazało się zatem około 160 powieści, 
więcej niż podwójnie tyle nowel, 90 
sztuk teatralnych, około 60 „Rozmai
tości" i tyleż opisów podróży, wrażeń 
(choses vues). Każdy pojedyńczy tom 
zawdera jedną powieść, (autorami m. 
in. byli: Binet-Valmer, Bordeaux, 
Bourget, Casco, Cherau, Duvernois, 
Farrère, Heuriot, Jaloux, Lichtenber- 
ger, Oudard, Proust, Rosnylainé, Ro
stand, Vauld) jedną większą i jedną 
mniejszą nowelę (pomiędzy współpra
cownikami spotykamy znakomite na
zwiska: Anet, Benoit, Ibanez, Boy-
lesve, Claudel, Duhamel, Escholier, 
Kipling, Kuncewiczowa (Polka), Mo
rand, Savignon i i.) jakąś sztukę tea
tralną, niedawno wystawioną (i tu 
spotykamy dużo pierwszorzędnych na
zwisk autorów dramatycznych), na
stępnie jakiś opis podróży, obecnie 
bardzo modnych we Francji, z któ
rych także jedna była z Polski („Ou en 
est la Pologne“) a wreszcie jakąś „ro- 
maitość“ często z dziedziny historji 
(starożytnej, średniowiecznej i nowo
czesnej przeważnie francuskiej).

Taka rozmaitość w jednym tomie 
łatwo może robić wrażenie popular
nych „magazynów“. Tak jednak nie 
jest. Całość utrzymana jest na pozio
mie dobrej literatury, a czytelnik ma 
za tanie pieniądze ogromnie dużo, po
znają dużo autorów swoich, orjentuje 
się praktycznie w rozmaitych gustach 
literackich, zapoznaje się z teatrem, 
odświeża sobie szereg wiadomości z 
historji lub z literatury, dowiaduje się 
o ciekawych rzeczach ze świata. Lek
tura ta naogół zdrowa, pożyteczna i 
świetnie spełniająca swój cel, daje 
ponadto możność młodym autorom 
wystąpienia na szerszą arenę. Brak 
poezji! Ale byłoby to może już zadu- 
żo. Jedną wadą tych książek jest to, 
że wydane na lichym papierze, mają 
druk drobny i nie zawsze przejrzysty. 
Ale to są niedomagania natury tech
nicznej, ktjre z czasem się też usunąć 
dadzą. Możeby podobne wydawnic
two u nas znalazło poparcie u wydaw
ców i czytelników?

Alfred Jesionowski. 
Lubliniec.

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI

Książki nadesłane
Kalendarz „Warsztatu Metalowego" na 

rok 1930. Nakł. „PAR“ Poznań.
Ludwik Hieronim Morstin: „Radość i 

frasunek“. Warszawa 1930. Nakł. Księg. F. 
Hoesicka.

„Księga pamiątkowa Akademickiego 
Kola Pomorskiego przy Uniwersytecie Po
znańskim“. Poznań 1929. Nakł, Ak. K. 
Pomor.

Leon Białkowski: „Ze Wschodu i Za
chodu". Lublin 1929. Odb. z „Pamiętni
ka Lubelskiego“ Tow. Przyj. Nauk w Lu
blinie.

Kpt. S. Abramowicz i kpt. J. Kreis: „26 
pułk piechoty“. Warszawa 1929. Wojsk. 
Inst. Nauk. Wyd.

Kpt. T. Nowicki: „27 pułk piechoty". 
Warszawa lZ". Wojsk. Inst. Nauk. Wyd. ,

UKAZAŁ SIĘ NOWY
„ROCZNIK KRAKOWSKI“

Chcąc powiedzieć słów parę o no
wym tomie tego cennego wydawnic
twa, które powinno obchodzić każde
go kulturalnego Polaka, godzi się po
informować zachodnio-polskich czy
telników także o tej instytucyj, która 
je wydaje, więc o Towarzystwie Miło
śników Historji i Zabytków Krakowa. 
Dzieje jego są jakby osobną karteczką 
w dziejach naszej kultury.

Zainicjował je w r. 1897 prof. Sta
nisław Krzyżanowski oraz prof. Wła
dysław Łuszczkiewicz, szczególnie za
służony badacz wawelskiego grodu. 
Towarzystwo gromadziło w swem gro
nie zawsze najwybitniejszych uczo
nych krakowskich, znawców przeszło
ści tego miasta i miłośników jego za
bytków.

Działalność Towarzystwa szła w 
dwóch kierunkach: konserwatorskim 
i wydawniczym. Na obu polach poło
żyło w ciągu swego przeszło trzydzie
stoletniego istnienia ogromne zasługi. 
Przeszło ono, podobnie jak inne towa
rzystwa kulturalno-artystyczne, wiel
ki kryzys, spowodowany przez czasy 
wojenne i przez bardzo trudne położe
nie finansowe w pierwszych latach 
powojennych. Jednakowoż praca ani 
na chwilę nie ustała, a w ostatnich la
tach rozwija się bardzo pomyślnie.

Działalność konserwatorska Towa
rzystwa polegała głównie na współ
pracy z innemi władzami i instytucja
mi, powolanemi w pierwszym rzędzie 
do opieki nad zabytkami. I w Polsce 
niepodległej spełnia ono ważne zada
nie, dążąc do zachowania charakteru 
zabytkowego Krakowa. Długi jest 
szereg zasług Towarzystwa w tym za
kresie. W dziedzinie restauracji pod
jęło inicjatywę ważnych robót konser
watorskich. Broni ono nadto Krakowa 
przed wandalizmem powojennym. 
Walcząc z brakiem zrozumienia i za
interesowania dla piękna Krakowa, 
podjęło akcję w kierunku usunięcia 
krzykliwej reklamy afiszowej i nie
estetycznych szyldów. Współdziałało 
ono między innemi przy opracowaniu 
noweli do ustawy budowlanej, wedle 
której wysokość domów w sąsiedztwie 
Plant nie może przenosić 17 m.

W dziedzinie propagandy starało 
się Towarzystwo przedewszystkiem 
krzewić znajomość historji, kultury i 
sztuki krakowskiej wśród szerokich 
sfer inteligencji, zarówno w samem 
mieście, jak w całym kraju a nawet 
zagranicą przez odczyty, wystawy i 
wycieczki. Do propagandy służą je
dnak przedewszystkiem naukowe pu
blikacje Towarzystwa: „Bibljoteka 
Krakowska".

„Rocznik Krakowski“, to duże pię
knie ilustrowane, na wyborowym pa
pierze drukowane tomy. Wydawnic
two to jest obok Sprawozdań i Prac 
Komisji Historji Sztuki Akademji 
Umiejętności w Krakowie najpoważ- 
niejszem pismem naukowem w Po’sce 
z zakresu historji sztuki. W 22 to
mach „Rocznika“ zebrali cenny mate- 
rjał najwybitniejsi nasi historycy i 
historycy sztuki. W czasie przedwo
jennym wydano 16 „Roczników", na 
okres wojny przypada tylko jeden 
tom, w Polsce Niepodległej ukazało 
się 5 tomów. Wydawnictwo postępuje 
szczególnie raźnie w ostatnich kilku 
latach, po stabilizacji waluty, dzięki 
subwencjom zarówno od strony mia
sta, jak z zarządu Funduszy Kultury 
Narodowej przy Prezydjum Rady Mi
nistrów.

Szczególnie pięknie wydany tom 
został wydany „Rocznika" w r. 1927, z 
rozprawą o Hans‘ie Suessie z Kulm- 
bachu", napisaną przez dr. Józefa 
Muczkowskiego, wybitnego znawcę 
sztuki krakowskiej i ks. Józefa Zda
nowskiego. Monograf ja ta poraź pierw
szy reprodukuje wszystkie krakow
skie obrazy Kulmbacha, najbardziej 
utalentowanego kolorysty ze szkoły 
Durera. Kul rabach długi czas bawił 
w Krakowie, a jego twórczość krakow
ska stanowi najważniejszy etap w ro
zwoju mistrza; stąd też wielkie zna
czenie tych obrazów, które dotychczas 
za granicą były nieznane, W treści
wym rozdziale ostatnim, napisanym 
w języku niemieckim podaje Józef 
Muczkowski w streszczeniu cały doro
bek pracy, ustala nadto stanowisko 
Kulmbacha w sztuce, podaje trafną 
stylistyczną analizę jego prac, a rów
nocześnie daje pogląd na epokę, która 
wydała świetnego malarza.

Niemniej cenne rewelacje przynosi 
ostatni, 22 tom „Roeznika“, zawierają
cy liczne i ciekawe rozprawy, doty
czące pomników sztuki starego Kra
kowa. Dość wspomnieć Friedberga 
źródłowe i krytyczne opracowanie za
łożenia i dziejów kościoła Marjackie- 
go od 13 do 15 w„ oraz interesującą 
rozprawę Stanisława Tomkowicza o 
klasztorze szpitalnym św. Jadwigi. 
Ważnym przyczynkiem do poznania 
rozwoju malarstwa cechowego w Kra
kowie jest praca Tadeusza Dobrowol
skiego, jednego z najlepszych znaw
ców naszego malarstwa średniowiecz
nego o „Obrazach z Życia i Męki Pań
skiej w kościele św. Katarzyny w Kra
kowie", oraz praca Józefa Muczkow
skiego o „Tańcu śmierci w kościele O. 
O. Bernardynów w Krakowie“.

Bogaty ten tom jest uzupełniony 
jeszcze przez dział sprawozdawczy. 
Obejmuje on „Kronikę konserwator
ską z lat 1925—28“, napisaną przez ks. 
Tać. Kruszyńskiego, konserwatora 
Metropolitalnego, „bibljografję Miasta 
Krakowa za lata 1914—18“, zestawio
ną przez Helenę Lipską, oraz obfity 
dział recenzyjny. Recenzje te z litera
tury, dotyczącej zabytków krakow
skich mają duże znaczenie, gdyż napi
sane są przez uczonych specjalistów 
w każdej poszczególnej dziedzmie. 
Takie fachowe recenzje, nie pomniej-ZYCIE KULTURALNE

NAUKA
Poznański Oddział Polskiego Towarzy

stwa Historycznego odbędzie posiedzenie 
we środę, dnia 5. bm. o godz. 18-tej w 
Semin. Hist, w Zamku. Na porządku 
dziennym referat dra Leona Koczego pt. 
„Nowa teorja o położeniu Jomsborgu“.

Księga Pamiątkowa Polonistów. Koło 
polonistów naszego Uniw. uczciło 10-lecie 
swego istnienia nie tylko obchodem ale 
i księgą, mieszczącą prace jego członków. 
Kilku nadesłało je rzeczywiście, ale 
zbrakło wielu, tak że zbiór ten nie jest 
obrazem pracy koła, ale fragmentem te
go obrazu. Niemniej należy mieć uzna
nie i dla tego wysiłku inicjatorów. Dr. 
Jachimek dał rozprawę o początkach po
lonistyki w Niemczech, Klubówna o styiu 
i języku Krzysztofa Piekarskiego. Latawiec 
o „Weselu“ Wyspiańskiego, Mężyński o 
patrjotyźmie filomatów i ich stosunku do 
Rosji, dr. Troczyński o przedmiocie i po
dziale nauki o literaturze. Wszystkie te 
prace są ciekawe i przynoszą wiele nowe
go. To też Księgę polonistów poznańskich 
mimo niepełności, zalecić można zwłaszcza 
nauczycielom polonistyki i jej adeptom 
w szkołach średnich i powszechnych.

(T. Gr.)

SLAWISTYKA
„Ceskóu roinulosti“, Prńce zAku Vacla- 

va Novotnóho (t. zn. „Czeskiej przeszłości“, 
Prace uczniów Wacława Nowotnego), jest 
to wspaniały treściowo i graficznie tom, 
wydany z końcem u. r. w Pradze (1929, Jan 
Laichter v Praze). Prof. Wacław Nowotny
— osobiście niezwykle sympatyczny — jest 
obecnie sztandarową osobistością historjo- 
grafji czeskiej, nietylko to bowiem znako
mity autor długiego szeregu prac histo
rycznych monograficznych, lecz obok tego
— i przedewszystkiem — autor najpoważ
niejszej dziś historji czeskiej wieków śred
nich, zakrojonej na monumentalne roz
miary. Dość powiedzieć, że część pierw
sza wydana w r. 1912 liczy stron 782, część 
druga z r. 1913 stron 1214, a część trzecia 
z r. 1928 stron 1085. Ta zaś trzecia do
ciera dopiero do połowy wieku XIII, na
stępne obejmą rządy Przemyśla Ottokara 
II i dwu ostatnich Wacławów. Dla hi
storyka polskiego jest to więc pierwszo
rzędne kompendjum. Obok tego stykał 
się prof. Novotny wielokrotnie z dziejami 
polskiemi i w badaniach monograficznych 
opracowując epokę husycką w dziejach 
czeskich, która tak splotła się z dziejami 
dynastji jagiellońskiej w Polsce i w Cze
chach. Z tego też zakresu wygłosił prof. 
Novotny referat na zjeździe historycznym 
warszawskim w r. 1927. Kompletny prze
gląd bibljografji prof. Novotnego podaje 
na końcu Księgi Pam. p. Prokes.

(Dr. Z. W.)

POLONICA FRANCUSKIE
Mickiewicz dla Francuzów. Zasłużo

ny pedagog, znawca wpływów Moliera w 
Polsce, Bolesław Kielski wydał nader zaj
mującą książkę o Mickiewiczu, nakładem 
gorliwego w propagandzie przyjaźni pol
sko-francuskiej towarzystwa „Amis de la 
Pologne". Jest ona przeznaczoną dla sze
rokich mas francuskich, które, widząc 
wspaniały pomnik Mickiewicza w Pary
żu, powinny sobie zdawać sprawę z jego 
roli w Europie, Polsce i Francji. Ksią
żeczka napisaną jeśt przystępnie, ciepło, 
z zamiłowaniem idei łączności dwu sióstr 
w Chrystusie, jak nazywał Francję i Pol
skę Mickiewicz. (T. Gr.)

szają wartości prac, które krytycznie 
rozpatrują ale prostują częstokroć 
błędy, które uszły baczności autora, 
zwracają uwagę na hipotezy nie do 
przyjęcia, a przez to zapobiegają zaw
czasu ich rozpowszechnieniu się w li
teraturze naukowej. Recenzja facho
wa staje się w ten sposób nowym 
przyczynkiem do badań w danym 
przedmiocie.

Drugiem podstawowem wydawnic
twem Towarzystwa Miłośników Hi
storji i Zabytków w Krakowie są to
miki „Bibljoteki Krakowskiej", któ
rych ukazało się już 67, z tego po woj
nie 13. Tomiki te są niewielkie i skro
mnie wydane, niemniej wartość 'ch 
naukowa naukowa i propagandowa 
jest duża.

Jak z powyższego sprawozdania 
wynika „Towarzystwo Miłośników Hi
storji i Zabytków Krakowa" jest w 
pełnym rozwoju, odzyskało w ostat
nich kilku latach swój dawny roz
mach i odgrywa w życiu kulturalnem 
Krakowa niepoślednią rolę. Przyczy
nia się też w wysokim stopniu do 
spełniania przez Kraków naczelnego 
zadania, jakiem jest reprezentowanie 
w godny sposób dawnej kultury arty
stycznej narodu polskiego.

Dr. Irena Piotrowska- 
Głębocka.

TEATR
Co grają we Lwowie? Piszą nam ze 

Lwowa: Prowizoryczna — do nowego kon
kursu na dzierżawę teatrów miejskich — 
gospodarka p. Czarnowskiego wywołała 
stanowczy protest opinji kulturalnej prze
ciw „Procesom Mary Dugan", „Broad- 
wayom“ żydowskim „Mirlom Efros“ i in
nym podobnym wynikom bezplanowej 
pogoni za kasą — w dodatku daremnej. 
Jakby odpowiedzią na to jest wystawienie 
„Święta kos“, nagrodzonej na konkursie 
lwowskim sztuki dr. Kozickiego, profeso
ra historji sztuki na Uniwersytecie Jana 
Kazimierza. W premjerze wzięła udział 
,p Anna Zielińska, od dłuższego czasu nie 
występująca na scenie wyborna aktorka,

(tl)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Nowy zarząd Związku Plastyków. Z

Warszawy piszą nam: Odbyło się tu do
roczne walne zebranie Związku polskich 
artystów plastyków, na którem dokonano 
wyborów nowego zarządu. Wybrani zo
stali pp. Franciszek Siedlecki, prezes, A- 
dam Półtawski, Tadeusz Cieślewski jr., 
Tadeusz Gronowski i Wiktorja Goryńska.

VARIA
„Na drugie] półkuli". Wydana przez 

księgarnię św. Wojciecha interesująca pra
ca ks. infułata Kłosa, była już u nas 
wzmiankowaną, należy jednak uzupełnia
jąco donieść o obszernej i rzeczowej ocenie, 
jakiej doczekała się w „Wiadomościach 
dla duchowieństwa“, a to z pod pióra ks. 
dra Stanisława Janickiego. Czcigodny 
autor sprawozdania poświęca amerykań
skim wspomnieniom ks. inf. Kłosa dłuższe 
i wyczerpujące uwagi, podkreślając 
zwłaszcza znaczenie, jakie „Na drugiej pół
kuli“ ma dla czytelników polskich przez 
to, że obznajmia nas z życiem Poiaków 
amerykańskich. Stosunki amerykańskie 
są wogóle skomplikowane, autorowi jed
nak udało się przedstawić je przystępnie 
i zrozumiale dla wszystkich. „Na drugiej 
półkuli" jest niejako małą encyklopedją 
o Ameryce, a zwłaszcza o Polonji amery
kańskiej. (tł)

Pisma nadesłany
„Szkoły Akademickie" Zeszyt 8 — 9.

Treść: Od Redakcji. — Mowa Rektora Uni
wersytetu Jana Kazimierza we Lwowie, 
prof. dr. Hilarego Schramma, podczas 
inauguracji roku akad. 1929/30. — Zyg
munt Czerny: „Réponse a l'article de M. 
Jacques Langlade? — W. Kapuściński: 
„Organizacja zakładu fizyki doświadczal
nej Uniwersytetu Warszawskiego“. — Lud
wik Jaxa-Bykowski: „O ustrój naszego 
szkolnictwa“. — W sprawie egzaminów 
magisterskich. — Uwagi o egzaminie dok
torskim. — Część oficjalna. — Kronika 
Szkół Wyższych. — Z warsztatów pracy 
naukowej. — Zjazdy, kongresy. — Wykła
dy i odczyty publiczne. — Polska zagrani
cą. — Życie instytucyj i towarzystw nau
kowych. — Bibljoteki. — Muzea. — Fun
dacje. — Dary. — Stypendja — Uroczysto
ści. Jubileusze. — Kronika żałobna — Ko
munikaty Pol. Biura Uniwersyteckiego — 
Sprawy młodzieży akademickiej. — Regu
lamin Kasy zapomogowej Związku Prof. 
Szkół Akademickich we Lwowie. — Komu
nikat Komitetu wydawniczego podręczni
ków akademickich. — Czasopisma ' książ
ki nadesłane do Redakcji. — Dział infor
macyjny.
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Nowy audytor 
św. Roty Rzymskiej

Donosiliśmy już wczoraj, że nowym 
audytorem Roty rzymskiej mianowa
ny został przez Ojca św. ks. oficjał 
Stanisław Janasik z Gniezna. Uro
dzony dnia 27. 4. 1882 w Poznaniu, 
wstąpił po ukończeniu gimnazjum 
św. Marji Magdaleny w Poznaniu do 
seminarjum duchownego. Ukończyw
szy studja filozoficzne i teologiczne w 
Poznaniu i Gnieźnie, udał się na dal
sze studja prawa kanonicznego do 
Rzymu, gdzie na Uniwersytecie Gre
goriańskim 00. Jezuitów uzyskał w r. 
1908 doktorat prawa. Po powrocie do 
Polski pracuje przez sześć lat na róż
nych stanowiskach w pracy duszpa
sterskiej, a w r. 1914 powołany został 
na profesora prawa i historji kościel
nej do arcybiskupiego seminarjum

Jak bolszewicy usuwają 
zagranicą swych prze

ciwników
Porwanie „komisarza Lwa", — Gruzina 
Karziwadze, kapitana Kuzmina, Gruzina

Mecheidzie.
W związku z tajemniozem zniknięciem 

generała Kutiepowa, który, jak się po
wszechnie przypuszcza, porwany został 
przez agentów GPU, przynosi organ Milu- 
kowa „Poslednija Nowosti“ garść cieka
wych szczegółów, dotyczących podobnych 
wypadków w przeszłości.

Przedewszystkiem opisuje cytowane pi
smo porwanie „komisarza Lwa“, który w 
swoim czasie postanowił zerwać z bolsze
wikami. Komisarz ludowy republiki krym
skiej, Lew, w roku 1923 wyjechał zagrani
cę, a podczas swego pobytu poza granica
mi Rosji postanowił do kraju nie wracać. 
W liście, który wystosował był wówczas 
do Charkowa, były komisarz oświadczył 
bez jakichkolwiek ogródek, że komunizm 
go rozczarował i wobec tego z rządem so
wieckim nie chce już mieć nic wspólnego. 
Od chwili wysłania tego listu upłynął za
ledwie tydzień, kiedy przed domek, w któ
rym mieszkał Lew w Oliwie pod Gdań
skiem, zajechał samochód, z którego wy
siadło dwóch mężczyzn w ubraniach cywil
nych i jeden policjant. Oświadczyli oni b. 
komisarzowi, że natychmiast ma się udać 
wraz z nimi do urzędu policyjnego, by wy
jaśnić tam sprawę jego pobvtu na teryto
rium .wolnego miasta. Lew wsiadł wraz z 
„wywiadowcami“ do samochodu, pragnąc 
sprawę swego pobytu niezwłocznie wyja
śnić. Kiedy wszyscy czterej siedzieli już w 
aucie, jeden ź „wywiadowców“ jakiemś tę- 
Pem narzędziem uderzył Lwa w głowę, tak 
,2e b. komisarz natychmiast stracił przy
tomność. Po przywiezieniu go do portu
gdańskiego, przeniesiono go na jeden z 
okrętów, który o godz. 4 po południu od- 
P ynął do Leningradu. W Leningradzie 
nwa uwięziono i po kilku tygodniach rozstrzelano.

Dalej „Poslednija Nowosti“ opisują w 
następujący sposób porwanie zasłużonego 
Patrioty gruzińskiego Karziwadze. Pewne
go dnia do mieszkania Karziwadze w Tra- 
¡ezuncie przyszło czterech mężczyzn w 

undurach tureckich żandarmów. Po prze
prowadzeniu w jego mieszkaniu rewizji, 
s7|W'aCxZy1' Gruzinowi, że muszą go are- 
ztować, poczem związanego przewieźli na- 
yenmiast w samochodzie na terytorjumsowieckie

Latem 1929 r. porwany został przez bol- 
stn"' w. Teileranie kapitan Wiaczę- 
kirr,V Koźmin, zatrudniony w meszchedz- 
eintA r Z1a!.e m.isi’ handlowej. Jeden z a- 

itow sowieckich zaprosił pewnego dnia 
zrnma na kolację, następnie upił go i 

n L °.ddał w r<^ce czekistów. (Porwa
nia , ,zm'na nastąpiło jednak, zdaje się 

tyle ze względów politycznych, ile z

duchownego w Poznaniu. Z powodu 
zamknięcia seminarjum duchownego 
kieruje alumnami poznańskimi, roz
proszonymi po różnych fakultetach 
niemieckich, pracując zarazem w na- 
ukowem seminarjum prof. Grevinga 
w Monasterze.

Kiedy Polska odzyskała swą nie
podległość, arcybiskup mianuje go 
rektorem nowozorganizowanego semi
narjum duchownego w Poznaniu. Pod 
okiem arcybiskupa nowy rektor przy 
pomocy doborowego grona XX. profe
sorów układa nowe statuty dla pol
skiego już seminarjum i kieruje za- 

• kładem, wychowując cale zastępy 
młodego kleru wielkopolskiego w 
myśl potrzeb naszych czasów i w du
chu Kościoła.

W uznaniu zaś zasług, położonych 
około wychowania kleru Ojciec św. 
Benedykt XV odznaczył go w r. 1919 
godnością tajnego szambelana, a w r. 
1924 arcybiskup Dalbor zamianował 
go honorowym kanonikiem Kapituły 
Metropolitalnej w Poznaniu. Poza 
tern X. rektor piastował w Kurji Arcy
biskupiej urząd promotora sprawiedli
wości, egzaminatora prosynodalnego 
i cenzora książek.

Nowy arcybiskup dr. August Hlond 
mianuje go swoim prokuratorem przy 
objęciu obydwóch archidiecezyj i ko
rzysta z doświadczonej wiedzy rektora 
celem przeprowadzenia reorganizacji 
i podzielenia seminarjum duchownego 
na zakład filozoficzny w Gnieźnie i in
stytut teologiczny i praktyczny w Po
znaniu. W tym czasie wykładał też 
ks. rektor przez 5 lat prawo kanonicz
ne na fakultecie prawniczym w Po
znaniu, zyskując sobie uznanie i po
ważanie tak u grona profesorskiego 
jak wśród licznych szeregów studen
tów..

W r. 1928 ks. kardynał Hlond po
wierzy! ks. rektorowi kanonikat oraz 
urząd oficjała w Gnieźnie. Nowy ofi
cjał wielkie położył zasługi około roz
woju tamtejszego sądu duchownego a 
zarazem pracował jako radca Kurji 
arcybiskupiej.

Dnia 28 lutego 1930 r. ks. oficjał 
mianowany został na wniosek XX. Ar
cybiskupów polskich a za zgodą rządu 
polskiego przez Ojca św. Piusa XI au
dytorem św. Roty Rzymskiej.

przyczyn natury osobistej). Skrępowanego 
Kuzmina wywieźli czekiści za miasto, tam 
go zabili i wrzucili do rowu. Zniekształ
cone zwłoki Kuzmina znaleziono dopiero 
w styczniu roku bież.

Dziełem zbirów bolszewickich było rów
nież tajemnicze zniknięcie jednego z wy
bitniejszych rewolucjonistów gruzińskich 
Moheidze, który po przewrocie bolszewic
kim i po stłumieniu przez sowiety powsta
nia gruzińskiego, wyemigrował do Paryża. 
Gruzin pewnego dnia zniknął, a po kilku 
dniach znaleziono go skrępowanego po
wrozami w ciemnej i wilgotnej piwnicy 
jednego z domów paryskich, gdzie ukryli 
go czekiści. Przyjaciele Mecheidze oswo
bodzili wprawdzie swego przywódcę, ale 
w wyniku przejścia tego zasłużony polityk 
wkrótce zmarł.

Wrażenia z pierwszej
podróży powietrznej

Większość ludzi, nie mających nic 
do czynienia z lotnictwem, uważa samolot 
za wybitnie... karkołomny środek loko
mocji. Więc chociaż już od dawna żywi
łem sympatję dla lotnictwa wogóle, a ko
munikacji powietrznej w szczególności — 
wyruszyłem w pierwszą podróż powietrzną 
z dość wielką obawą.

Autobus „Lotu“ zawiózł nas — czwórkę 
pasażerów — na lotnisko Ławicy około 
godz. 8 i pół rano. W dobrze ogrzanej po
czekalni sprawdzono najpierw nasze bile
ty, poczem zważono nas i bagaże, a wresz
cie — zaprowadzono db kabiny 8 osobowe
go „Fokera“, warczącego i huczącego już 
„na zapas“.

Zajęliśmy miejsca w wygodnych skórza
nych fotelach, do których przymocowano 
nas pasami. W chwilę potem samolot po
toczył się po grudzie, trzask jego śmigła 
zamienił się w ogłuszający huk... i po 
pewnym czasie zauważyłem, że znajduje
my się już o kilkadziesiąt metrów od 
ziemi.

To jeszcze wcale strasznem nie było; 
natomiast dość nieprzyjemne wrażenie 
sprawiło na mnie pierwsze zatoczenie pół
kola przez nasz aparat. Wtedy bowiem 
lotnisko, hangary i koszary na Ławicy 
„zbakierowały się“ jakoś dziwnie i pochy
liły na bok. Tak trwało parę sekud zaled
wie, poczem nasz zwycięski smok wzbił się 
jeszcze wyżej i poszybował w kierunku Po
znania. Przelecieliśmy szybko nad Jeżyca
mi, placem Wolności, Wartą i Ratajami, 
a dalej nasz aparat wzniósł się cokolwiek 
wyżej i zawisł niemal nieruchomo nad zi
mowym krajobrazem sennej równiny wiel
kopolskiej.

I wtedy wystąpiły jaskrawo różnice 
między podróżą wehikułami ziemskiemi, a 
lotem. Nasz samolot, zawieruszony w prze
paściach przestworzy, został jakby zawie- 
szopy na dwu nitkach: czasu i przestrzeni

i wyodrębnił się zupełnie od całego świata, 
przesuwającego się powoli o kilkaset me
trów poniżej nas.

W kilkanaście minut po starcie oswoi
łem się już z nowem położeniem, a właści
wie posiedzeniem w zawieszaniu, czy też 
odwrotnie i zacząłem nawet odzyskiwać 
nadzieję, że może dolecę do celu bez przy
słowiowego skręcenia karku po drodze. I 
powoli po zlikwidowaniu uczucia niepew
ności — uległem swoistemu czarowi podró
ży powietrznej.

Oto lecimy nad błyszczącem zwiercia
dłem zamarzlego jeziora. Te malutkie 
czarne punkciki — to ślizgający się chłop
cy: oto przecinamy wydłużoną czarną li- 
nję toru kolejowego, mijamy znaczne ob
szary lasów, szachownicę brunatnych pól, 
wyznaczonych bialemi bruzdami, napel- 
nionemi śniegiem; mijamy wioski i mia
steczka, a wspaniały krajobraz przesuwa 
się w dole ciągle, aczkolwiek nawet nie
postrzeżenie, podobny do wielkiej plasty
cznej mapy.

Na chorobę powietrzną nie zapadł nikt 
z pośród nas; tekturowe torebki nie zna
lazły tym razem zastosowania zupełnie.

Mijamy jakieś wielkie miasto; przesu
wają się w dole niekształtne kilkopiętrowe 
„chałupy“ o małych, głębokich jak stud
nie, podwórkach, oraz czerwone budynki 
fabryk. Jest godzina dziesiąta dwadzie
ścia — zaledwie 80 minut minęło od na
szego startu na Ławicy. Nasz samolot za
czyna opadać... Za chwilę ze zdumie
niem dowiadujemy się, że jesteśmy już w 
Warszawie.

Z pierwszej podróży powietrznej wynio
słem bardzo wiele wrażeń dodatnich i nie
zapomnianych i zaliczyłem ten krótki 
fragment... do najprzyjemniejszych chwil 
mojego życia. St. Cz.

80000 łodzi motorowych 
w Szwecji

Niezwykły rozwój wodnego sportu mo
torowego w Szwecji sprawił, że posiada 
ona obecnie przeszło osiemdziesiąt tysięcy 
łodzi motorowych oraz 800 odnośnych wy
twórni. Cyfry te podaje „Swedish Expórt“, 
organ Szwedzkiego Związku Eksportowe
go. Jakkolwiek żeglarstwo ma olbrzymią 
liczbę zwolenników i stoi na bardzo wyso
kim poziomie, przeciętny Szwed przeniósł 
swe zainteresowanie na motorówkę, która 
stała, się dlań niezbędnym przedmiotem 
codziennego użytku. Motorówki szwedzkie 
różnią się między sobą rozmiarami i mocą 
silnika, naturalnie w pewnych granicach, 
mianowicie: 25—30 stóp i 10—25 HP. Prze
ciętna motorówka szwedzka jest pięknie 
wykończona, posiada kabinę i rozwija 
szybkość 7 do 9 węzłów. Wzrastające za
potrzebowanie na motorówki sprawiło, iż 
ilość wytwórni silników zwiększa się stale. 
Szybkie łodzie motorowe wyścigowe i pół- 
wyścigowe stały się również niezmiernie 
popularne, przedstawiając wielkie zalety 
dla mieszkańców znacznie oddalonych od 
lądu wysp. Pewien Amerykanin, specjali
sta w zakresie wodnego sportu motorowe
go, twierdzi w artukule, jaki się ukazał w 
jednem z najpoważniejszych czasopism fa
chowych, że pomimo niezupełnie sprzyja
jących warunków klimatycznych, Szwecja 
stoi pod tym względem na pierwszem 
miejscu.

Milj on za męża
Z Jacksonville na Florydzie (Ameryka) 

donoszą, że p. Mary Bali, rozwiedziona żo
na miljónera, adwokata z Los Angelos, 
wniosła skargę przeciwko swej b. szwa- 
gierce, Jesse Bali du Pont i jej mężówi, 
prezesowi największego amerykańskiego 
trustu chemicznego o... odszkodowanie. 
Pozwane małżeństwo ma, zdaniem skarżą
cej, ponosić winę rozwodu, "który został 
spowodowany rzekomo jedynie przez in
trygi pozwanych.

Na j cieką wszem jest, że suma, na jaką 
oblicza p. Mary Beli ten utracony skarb 
wynosi mil jon doiarów i do tej wysokości 
rości sobie pretensje do pp. du Pont.

Z rożnych stron Polski
Nowa Iinja okrętowa pod polską banderą

W dniu 1 marca rb. w duńskiem mini
sterstwie przemysłu i handlu w Kopenha
dze nastąpiło podpisanie umowy między 
Bałtycko - Amerykańską Linją Okrętową, 
będącą własnością Duńczyków, a Polską w 
sprawie uruchomienia specjalnej linji o- 
krętowej z Gdyni do Kanady i Nowego 
Jorku przy pomocy trzech wielkich pa
rowców transatlantyckich, z tem, że pa
rowce kursować będą pod polską banderą. 
Pierwszy parowiec odejść ma z Gdyni do 
Ameryki Północnej już w dniu 14 marca 
r. b.

Zatargi o płace w towarzystwach 
ubezpieczeniowych

Od pewnego czasu na terenie towa
rzystw ubezpieczeniowych powstały zatar
gi o płace pracowników tych towarzystw. 
Zatarg w towarzystwie ubezp. „Piast“ zo
stał narazie załagodzony wobec wysunię
cia przez dyrekcję projektu uregulowania 
płac w postaci stałej pragmatyk; i tabeli 
przewidującej 10 kategpryj płac.

W tow. „Riunione Adriatica di Sicur- 
ta“ do porozumienia jeszcze nie doszło i 
pracownicy tego towarzystwa grożą straj
kiem. i

Ulgi taryfowe na przewóz węgla dla 
biednych wkrótce wygasną

Jak się dowiadujemy, w dniu 15 b. m. 
upływa termin ważności ulgi taryfowej na 
przewóz węgla kamiennego, sprowadzane
go przez gminy, samorządy i instytucie na 
świadczenia w naturze dla bezrobotnych 
robotników. Ulgę tę w wysokości 25 proc, 
peinej taryfy uzyskało min pracy i opieki 
społecznej od min. komunikacyj w stycz
niu r. b.

Sprzedaż druków sądowych przez 
inwalidów

Jak się dowiadujemy, Związek Inwali
dów Wojennych R. P. przedłożył ministro
wi sprawiedliwości memorjał, w którym 
prosi o powierzenie inwalidom wojennym 
sprzedaży znaczków sądowych i druków 
w gmachach sądów W sprawie tej ocze
kiwana jest w dniach najbliższych decy
zja ministra.

Inwalidzi posiadają już monopol na 
sprzedaż druków, formularzy, znaczków 
stemplowych itd. w szeregu urzędów I in- 
stytucyj państwowych.
Emigracja rodzin rolniczych do Kanady

Państwowe urzędy pośrednictwa pracy 
podjęły już kwalifikowanie rodzin rolni
czych, zamierzających wyjechać do Kana
dy za pośrednictwem kanadyjskich towa
rzystw kolejowych. Rodziny te, oprócz o- 
płacenia kosztów podróży, winny posiadać 
przynajmniej 250 dolarów amerykańskich 
na zakup działki osadniczej.

W sprawie rejestracji bezrobotnych 
pracowników umysłowych

W dniu 1 bm. dyrektor departamentu 
ubezpieczeń min. pracy i opieki społecznej 
inź. DreckijMBrzyjął delegację centralnej 
Organizacji fjwiązków Zawodowych Pra
cowników Umysłowych, która interwenjo- 
vya.ła w sprawie zmiany przepisów o reje
stracji bezrobotnych pracowników umy
słowych. Najuciążliwszym dla bezrobot
nych pracowników umysłowych przepi
sem jest obowiązek rejestrowania się dwa 
razy w tygodniu w P. U. P. P., gdyż w ra
zie przekroczenia tego przepisu pracownik 
traci prawo do zasiłków z Zakładu Ubezp. 
Pracown. Umysł. Obowiązek ten uciążli
wy jest szczególnie dla bezrobotnych, za
mieszkałych w miejscowościach, gdzie nie
ma Urzędów Pośrednictwa Pracy. W ta
kich wypadkach bezrobotni ci muszą dwa 
razy w tygodniu wyjeżdżać do najbliższe
go P. U. P. P. celem rejestracji. Projekt 
zmiany odnośnego przepisu złożono w 
min. pracy i opieki społ. jeszcze w czerw
cu r. ub.

Dyrektor Drecki oświadczył delegacji, 
że nowe przepisy w tej dziedzinie, zostały 
już uzgodnione i ogłoszone będą jeszcze w 
marcu r. b.

Budowa stoczni wiślanej w Tczewie.
Państwowy zarząd dróg wodnych w 

Tczewie przystąpił do budowy stoczni wi
ślanej w. porcie w Tczewie, na który to 
cel wstawiono do budżetu kwotę 430 000 
zł. Stocznia będzie rozporządzać dźwi
giem 50-tonnowym, który będzie służył do 
wciągania statków do doku.

Zmarły niedawno na Węgrzech król 
cyganów Bela Radićz, który jako znako
mity’ skrzypek swego czasu grał pr ed 
wszystkimi nieomal monarchami w Eu
ropie. W czasie jego pogrzebu przygry
wało — jak to podaliśmy w obszernych 
opisach — 500 cyganów niezliczonym 

«urnom, jakie brały w nim udział.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chtrUi

fcnasy w światku słodyczy
Nietylko dzieciom wydaja się, że 

świat słodyczy, t. j. środowisko wy
twórców i kupców cukrów i czekolad 
to światek idyllicznych stosunków. 
Nawet osobom dorosłym wydaje się 
flieraz, że światek słodkich smakoły
ków — to szczęśliwa wysepka, położo
na zdała od stref, przez które przewa
lają się nawałnice kryzysów i które 
nawiedzane bywają przez wstrząsy 
konjunkturalne. Przecież cukierek, to 
drobnostka, niezbędna dla większości 
ludności, tej większości, składającej 
się z kobiet i dzieci. Cukierek, czeko
lada, to artykuł pierwszej potrzeby, 
zaspakajanej nawet podczas najczar
niejszych kryzysów...

, A jednak! Nawet i sympatycznych 
dostawców łakoci gnębię, troski i kło
poty! Objawiły się one niedawno te
mu na zebraniu wielkopolskiego ku- 
piectwa handlującego cukrami i cze
koladę. Kupcy tej branży bronię się 
przeciwko fabrykom, zakładającym 
własne detaliczne składy, widząc w 
tych poczynaniach akcję wyłącznie 
skierowaną przeciwko kupiectwu, mi
mo, iż wypełnia ono należycie swe za
dania.

Do dyskusji, która wywiązała się 
na wspomnianem posiedzeniu, pra
gniemy dorzucić kilka uwag, wycho
dząc z założenia, że sprawa broniona 
przez zainteresowane czynniki ku
pieckie jest sprawiedliwą i godną za
interesowania szerszych kół społe
czeństwa.

Bo jest to nietyle zagadnienie ści
śle branżowe, ile kwestja o znaczeniu 
szerszem. Streszcza się ona w pyta
niu: składy fabryczne — czy samo
dzielne kupiectwo?

Pytanie to znajduje odpowiedź w 
doświadczeniach, datujących jeszcze z 
czasów przedwojennych. Mianowicie 
w wielu wypadkach okazało się, że 
fabryka utrzymująca szereg składów 
detalicznych, w których sprzedawała 
swe wyroby konsumentom, przy zmia
nach koniunkturalnych, nie mogła 
dać sobie rady; koszty handlowe zja- 
d^y fiKie '¡przedsiębiorstwa, które ko
piec końców, musiały optować bądź 
za przemysłem, bądź handlem. Inne- 
tni słowy, przed wojną uznawano spe
cjalizację w tej dziedzinie za objaw w 
zasadzie zdrowy. W wyniku takiego 
przeświadczenia, rozwinął się w b. 
dzielnicy pruskiej stan samodzielnego 
kupiectwa detalicznego, o którego zna
czeniu niechaj zaświadczy chociażby 
fakt, że z handlu cukierkami żyje w 
Wielkopolsce przeszło 5.000 osób.

Nie widzimy racji, dla której mia- 
noby dzisiaj burzyć nasze tradycje go
spodarcze. Wręcz przeciwnie! Trud
ności obecnie przeżywane wymagają 
daleko idącej ostrożności w stosunku 
do pomysłów nowatorskich; musimy 
baczyć, aby nowaliśki nie powiększa
ły rzeszy bezrobotnych. Musimy pa
miętać nadto, że potrzeba nam kup
ców. Brak ich daje się nam dotkliwie 
we znaki. Oczywiście nie mówimy o 
detalistach, bo tych nam chwilowo nie 
braknie, a o kupcach - hurtownikach, 
„skrojonych“ na miarę europejską. 
Zyznem podłożem, z którego wyjść 
mogą i wyjdą przyszli nasi „Gross- 
kaufleute“, to klasa kupiectwa deta
licznego. Pocóż więc burzyć podstawy 
naszej przyszłości gospodarczej?

Oto kłopoty naszego kupiectwa cu
kierniczego, do którego przywykli
śmy... — od dziecka, odnosić się z 
życzliwą sympatją. Może ono liczyć 
na poparcie szerokich kół naszego 
społeczeństwa, tembardziej, że nie
dwuznacznie zamanifestowało ostat
nio, iż pragnie służyć jedynie polskie
mu i chrześcijańskiemu przemysłowi.

Krótkie informacje gospodarcze
— Departament Sprawiedliwości w 

przeciągu najbliższych 10 dni przystąpi do 
zbadania podstaw prawnych fuzji Stan
dard Oil Comp, i Vacuum Oil Co. celem 
wyświetlenia, czy umowa ta nie jest 
sprzeczną z obowiązującem w Ameryce 
prawem antitrustowem.

— Biuro targów mediolańskich zawia
damia, że ostateczny termin zapisów upły
wa dnia 15 marca rb.

— Według oficjalnych danych, ogólna 
szwajcarska produkcja mleka w 1929 r. ■ 
osiągnęła 30 milj. p c.

— W Oestran (Szwecja) znajduje się w 
budowie największa w święcie fabryka ' 
celulozy p. n. Svenska Cellulosa Aktiebo- 
łaget. Fabryka ta należy do trustu Kreu- j 
ger i Toll. Fabryka będzie wyrabiać oko
ło 100.000 tonn celulozy i

Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształ
towały się w ubiegłym tygodniu na
stępująco:

24. 2. 25 2 28. 2 27 2. Z8 2 1. 8-

Pszenica
Warszawa 37,00 37,00 37,00 37,00
Poznań 33.50 — 33,50 — 33,50 33,60
Lwów 35,00 35,00 — 35,00 — —
Lublin — — — — — —

Żyto
Warszawa 20,00 20,00 20,00 19,00
Poznań 18.25 — 18,25 — 17,75 17,50
Lwów 19,75 — — 19,75 — —
Lublin — — — — —

Jęczmień
Warszawa 21,00 21,00 — 21,00 21,00 —
Poznań 20,00 — 20,00 — 20,00 19,50
Lwów — — — — — —
Lublin — — — - — —

Owies
Warszawa 19, 0 19,00 19,00 19.00
Poznań 16,60 — 16,50 16,50 16,50
Lwów — — — — — —
Lublin — — — — — —

Proces zniżki cen żyta pogłębia się nie
przerwanie Jeszcze przed kilku dniami na 
początku ubiegłego tygodnia giełda poz
nańska notowała za kwintal żyta 18,25 zł., 
zaś z końcem ubiegłego tygodnia 17,50 zł. 
W poniedziałek zaś obniżono ponownie no
towanie oficjalne o 50 groszy i cena waha
ła się w granicach od 16,50 do 17,— zl za 
kwintal. Cena na prowincji różni się po
nadto poważnie in minus, przyczem płaci 
się niekiedy 7 do 7,50 zl za kwintal. Oka
zuje się, że polsko-niemieckie porozumie
nie zbożowe, które przyczyniło się do zor
ganizowania naszego eksportu żyta, nie 
potrafiło zadecydować o poprawie na ryn
ku ziemiopłodów. Nasuwa się natomiast 
uzasadniona obawa, że w warunkach, ja
kie obecnie panują w rolnictwie i handlu 
ziemiopłodami, rozpocznie się dziki eks
port poza plecami układu polsko-niemiec
kiego, sprowadzając tern samem wartość 
umowy do zera.

Już obecnie mówi się o tern, że kupiec
two nosi się z zamiarem obejścia warun
ków układu o premiowanym wywozię, rzu
cając się natomiast pa sprzedaż niepre- 
mjowaną tern więcej, że istnieje kilka ofert 
na poważniejsze dostawy dla odbiorców 
na rynku bałtyckim. Nie ulega najmniej
szej wątpliwości, że dojście do skutku dzi
kiej konkurencji wpłynie na dalsze obni
żenie ceny ziemiopłodów. Nikt już dziś nie 
wątpi, że jedynie szybka pomoc ze strony 
czynników rządowych może uratować sy
tuację.

Sprawa umowy polsko-niemieckiej żyt
niej jest przedmiotem ostrej krytyki ze 
strony organizacyj rolniczych, gdyż wyko
nanie jej zapowiada etatystyczny rozwój 
akcji, która dobrych rezultatów dać. nie 
może. Premje wywozowe, zdaniem rolni
ctwa, winny być stałe i łatwo dostępne.

Z zadowoleniem przyjęło rolnictwo do 
wiadomości plan doraźnej pomocy dla rol
nictwa, przyjęty przez rząd, z prowizorycz- 
nem załatwieniem sprawy kredytu. Plan 
ten, obejmujący około 50 punktów, ma 
wpłynąć na poprawę sytuacji w rolnictwie. 
Ważne są poruszane tam sprawy odciąże
nia podaży żyta, zorganizowania kredytu 
Banku Gospodarstwa Krajowego i w Pań
stwowym Banku Rolnym. Ministerium rol
nictwa zajmuje się również żywo zagad
nieniami celnemi, omawiając ewentualną 
podwyżkę ceł przywozowych na słód, cy- 
korję, margarynę, łoje, miód itd. Projekt 
tych zmian w taryfi ecelnej zostanie nie
bawem podany do wiadomości.

Nabiał
Przemijająca poprawa cen uległa w cią

gu ostatnich dni ponownej zniżce. Wpły
nęły na nią zwiększenie dostaw towaru i 
ocieplenie się. Obecna baissa obejmuj© nie- 
tylko Polskę, ale dotyczy również inne 
rynki europejskie, a ponadto wstrzy
mywanie się z większemi zakupami z po
wodu końca miesiąca spowodowało pogłę
bienie zniżki. Na rynku jajczarskim obro
ty są nadal nieznaczne przy dostatecznych 
dowozach. Dotkliwie daje się we znaki po
nowna zniżka cen w związku z ciepłą po
godą.

Cukier
Tegoroczna produkcja cukru w Polsce 

wynosi ogółem 825.000 tonn w wartości 
cukru białego. W stosunku do zeszłorocz
nej kampanji produkcja kampanji bieżą
cej wzrosła o 153.000 t., czyli o ca. 23 proc. 
Udział cukrowni zachodnio-polskich wy
nosi przytem 439.000 t. wobec 371.000 t. w 
kampanji ubiegłej, czyli wzrost produkcji 
w tych cukrowniach wyraża się cyfrą 18 
procent.

Natomiast konsumcja cukru na rynku 
krajowym, podobnie jak w innych krajach 
np. w Niemczech i Czechosłowacji wyka
zuje spadek Coprawda sytuacja ostatnio 
nieco się poprawiła, w miesiącu styczniu 
sprzedano bowiem na rynku krajowym

26.508 t. wobec 26.583 t w styczniu ub. r., 
a ogólny niedobór sprzedaży krajowych, 
licząc od początku kampanji, wynosi już 
tylko 9.183 t„ stanowi to jednakże jeszcze 
zmniejszenie konsumcji w tym okresie o 
7,5 proc.

Tegoroczny eksport cukru wyniesie 
przypuszczalnie, po odliczeniu spożycia 
krajowego w wysokości maksymalnie ze
szłorocznej, t. j. 370.000 t., poważną ilość 
455.000 t„ czyli ponad 55 proc, produkcji. 
Jeżeli cyfrę tę porówna się z cyfrą zeszło
rocznego eksportu, która wynosiła około 
290.060 t., to łatwo można zrozumieć, jakie 
były potrzebne wysiłki, by wydysponowa- 
nie tak wielkich ilości cukru — odbyło się 
gładko i bez narażenia cukrowni na przer
wy w pracy z powodu przepełnienia ich 
magazynów Znaczna część tego ekspor
tu została już wysłana, a mianowicie wy
wieziono do końca stycznia r. b. ogółem 
238.000 t.

Ceny eksportowe pozostają nadal na 
poziomie 30 — 32 zł za 1 q cukru białego 
franko polska cukrownia Jest rzeczą 
jasną, że wobec dużego eksportu tern sil 
niej oddziaływać musi ta niska cena eks
portowa na wyniki finansowe bieżącej 
kampanji, co też znajdzie swój wyraz w 
odpowiednio obniżonych cenach za bura
ki.

Co się tyczy produktów ubocznych, to 
cukrownie zachodnio-polskie wyproduko
wały w b. kampanji okrągło 62 000 t. me
lasą z czego wysłano dotąd na eksport 
25 000 t., oraz 99.000 t. wysłodków suszo
nych, których wywieziono 28.000 tonn.

Sztuczne nawozy
Konjunktura zbytu na sztuczne nawozy 

jest w dhlszym ciągu niepomyślna. Pozo- 
staje to w związku przyczynowym z ni
skim poziomem cen ziemiopłodów i osła
bioną wskutek tego siłą nabywczą rolni
ków. Szczególnie zmniejszył się popyt na 
obszarach Małopolski i b. Kongresówki. — 
Rolnicy, którzy o tej porze w latach po
przednich nabywali już nawozy w dużych 
ilościach, czekają w tym roku z pokryciem 
swego zapotrzebowania na ostatni mo
ment, t. j. marzec i kwiecień. — Ostatnio 
państwowa fabryka związków azotowych 
w Chorzowie obniżyła cenę na azotniak i 
saletrę. Z dniem 1 marca rozpoczęto sprze
daż saletry „Nitrofos" na bezprocentowy 
kredyt do dnia 1 listopada b. r.

Węgiel
Wobec niezwykle łagodnego przebiegu 

tegorocznej zimy, rynek węglowy cechuje 
; bardzo słaba tendencja, przyczem zdarzały 
się nawet anormalne zniżki cen, kiedy 
średnie gatunki węgla dąbrowieckiego 
sprzedawano franco wagon Warszawa po 
35 do 40 zł za tonnę. Nadmiar dowozu i 
trudności w lokowaniu towaru skłoniły 
kopalnie do radykalnego obniżenia cen. 
Obecnie konwencja węglowa ograniczyła 
produkcję, skutkiem czego transporty wę
gla, dochodzące do poszczególnych połaci 
kraju, są znacznie mniejsze.

Metale
Na rynku metali depresja cen doznała 

w ubiegłym tygodniu bardzo poważnego 
pogłębienia. Uwydatniło się to w szczegól
ny sposób w notowaniach miedzi standar
dowej, cynie i cynku. Załamanie się ceny 
miedzi nastąpiło raptownie, przypuszczal
nie wskutek ujawnienia dużych zapasów. 
Z tego samego powodu co miedź, spadła 
również cyna, cynk zaś miał usposobienie 
wybitnie zniżkowe wskutek silnego dowo
zu przy braku wzmożonego zapotrzebowa
nia. Rynek ołowiu wykazywał pewne oży
wienie przy stałych cenach. — Na rynku 
srebra ceny po chwilowej zwyżce znowu 
uległy lekkiemu spadkowi. Notowano za 
a.iio srebra 117 do 116 zł.

Zebranie kapców cukrów 
i czekolady w Inowrocławiu

W dniu 27 lutego b. r. na sali „Hotelu 
Basta“ w Inowrocławiu odbyło się zebra
nie kupców handlujących cukrami i cze
koladą przy obecności ca. 70 osób. — Na 
zebraniu tern, poświęconem omówieniu 
stosunku do fabryk zakładających składy 
detaliczne, po szczegółowej dyskusji uch
walono rezolucję następującą:

„Kupiectwo branży cukrów i czekolady 
w Inowrocławiu na zebraniu w dniu 27 lu
tego b. r. postanawia przyłączyć się soli
darnie do akcji kupiectwa poznańskiego, 
uznając całkowicie słuszność zajętego 
przez nie stanowiska, jednocześnie posta
nawia nie zaopatrywać się w wyroby tych 
fabryk, które otwierają własne składy de
taliczne na ziemiach zachodniej Polski“.

Zebraniu przewodniczył p. Knast, pre
zes miejscowego Towarzystwa Polsko- 
Chrześijańskich Kupców. Dla przeprowa
dzenia tej akcji wybrano komitet, w któ
rego skład weszli pp.: Turzyński jako pre
zes, Bilski, Jakuszkowiak, Soliński.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Ustanowienie 1 zaprzysiężenie rze

czoznawcy dla spraw rolniczych 1 nieru
chomości miejskich. Pan Prezes Sądu 

i Apelacyjnego w, Poznaniu ustanowił dnia 
21 stycznia 1930 znawcę zaprzysiężonego 
dla spraw rolnych p. Tadeusza Sobeskiego, 
Poznań, Garncarska 9, także znawcą dla 
spraw nieruchomości miejskich- Zaprzy

siężenie znawcy nastąpiło dnia 15 1uteza 
1930 na podstawie rozporządzenia mini- 
sterjum sprawiedliwości z dnia 24 grudni» 
1928. (Dz. Ust. Nr. 104 poz. 945 rok 1928J

(k) Przyspieszenie zamówień państwo- 
wych oraz systemu rozdziału dostaw. vy 
związku ze znanemi uchwałami Komitetu 
Ekonomicznego w min. przemysłu i bap- 
dlu pracują obecnie dwie komisje. Pierw
sza z nich ma zebrać daty cyfrowe, doty
czące ilości zamówień z poszczególnych 
ministerstw na przyszły rok budżetowy 
poczem sprawa będzie wniesiona na rade 
ministrów celem konkretnego zdecydowa
nia, które z tych zamówień można i nale
ży przyśpieszyć. Druga komisja opracowu
je projekt mający ustalić normy w spra
wie rozdziału dostaw.

(k) Z obrad Związku Izb przemysłowo- 
handlowych. Obradujący w dniu 28 lutego 
b r. Zw. fzb przem.-handlowych poświ«. 
cii główną uwagę projektowi noweli do 
ustawy o podatku przemysłowym, przyj«, 
tym przez podkomisję skarhową Sejmu 
na skutek wniesionego przez rząd projekl 
tu. Stwierdziwszy, że niektóre z postula
tów Związku zostały w projekcie noweli 
uwzględnione, Związek uchwali! zwrócić 
się jeszcze do ministra skarbu z prośbą o 
wprowadzenie do ustawy zmian dotych
czas nieuwzględnionych i z których waż
niejsze dotyczą wprowadzenia od dn. l-g0 
kwietnia r b. ulg dla handlu detalicznego 
uznania stosunku komisowego zakupu, po
zwolenia dla pośredników na inkasowanie 
należności, prawa zwalniania od podatku 
poszczególnych gałęzi itp. Następnie Zwią. 
zek rozpatrywał projekt ustawy dotyczącej 
rozwiązania sprawy budowlano-mieszka- 
niowej, opracowaną przez Izbę warszaw
ską. Po zapoznaniu się z powyższym pro
jektem przez poszczególne Izby, zwołana 
będzie specjalna komisja, złożona z przed
stawicieli, która wypowie się ostatecznie 
co do projektu. Ponadto Związek rozpa
trywał sprawę obniżenia kar za zwłokę i 
kosztów egzekucyjnych i uchwali! zwrócić 
się do ministra skarbu z prośbą o ich 
zmniejszenie.

(k) Wycieczka na Targi Praskie. Tego
roczne jubileuszowe, gdyż 20-te Targi Pra
skie (od 16 do 23 marca 1930 r.) odbędą się 
pod znakiem racjonalizacji i standaryzacji 
w odniesieniu do wszelkich działów. Ńa 
wyróżnienie zasługują Targi Budowlane, 
w których przedstawione są nietylko dzia
ły kanalizacji, dostarczania wody, zasad 
ogrzewania, lecz również wszelkie urządze
nia techniki zdrowotności. Praskie Targi 
mają dla polsko-czeskich stosunków gospo
darczych specjalne znaczenie, ze względu 
na wzrastający rok rocznie wzajemny ob
rót. Zw. Tow. Kupieckich zamierza zorga
nizować na tegoroczne Targi Praskie 
wspólną wycieczkę, połączoną ze- zwiedze
niem kilku większych ośrodków przemy
słu czeskiego. Wszelkiemi bliższemi infor
macjami, dotyczącemi zarówno Targów, 
jak i wycieczki, służy biuro Zw. Tow. Ku
pieckich w Poznaniu, ul. Zwierzyniecka 12 
tel. 72-39.

(k) Przemysł kapelusznlczy w Polsce,
Izba przemysłowo - handlowa w Krako
wie otrzymała interesujące daty staty
styczne, charakteryzujące rozwój przemy
słu kapeluszniczego w Polsce. Przemysł 
ten w ostatnich latach rozwinął się bardzo 
silnie; produkcja jego pokryła znaczną 
część zapotrzebowania rynku wewnętrzne
go. Jeszcze silniej rozwinęła się produk
cja półfabrykatów kapeluszniczych, które 
idą na eksport zagranicę i na rynkach <b- 
cych cieszą się dużym popytem. W roku 
1924 Polska wywiozła zagranicę półfabry
katów kapeluszniczych za sumę 240 000 zl; 
w r. ub. wartość tego wywozu wzrosła do 
3 miljonów 480 tysięcy zl. Równomiernie 
z tern zmniejszył się przywóz kapeluszy 
z zagranicy. Podczas gdy w 1924 r. spro
wadziliśmy kapeluszy i czapek za około 
13 milj. zł, to w roku ubiegłym zaledwie 
zal320 000 zł. W dużej ilości natomiast 
importujemy kapelusze słomkowe z uwa
gi na to, że przemysł w tej dziedzinie w 
Polsce jest jeszcze słabo rozwinięty.

Z ZAGRANICY
(z) Europejska konferencja cynkowa. W

pierwszym tygodniu marca odbędzie się 
w Paryżu konferencja europejskich pro
ducentów cynku. Na konferencji tej mają 
oni ustalić wytyczne do rokowań z Ame
ryką, które odbędą się w kwietniu. Za
sadniczym punktem obrad jest kwestja 
utworzenia europejskiego biura sprzeda
ży i odnowienie kartelu cynkowego na 
przeciąg conajmniej roku. Ogólna pro
dukcja ma być obniżona o 10—15 proc, w 
stosunku do roku ub. Stanowisko ame
rykańskiego przemysłu wobec wykonania 
tych projektów nie da się zupełnie prze
widzieć. (j)

(z) Środkowoeuropejska konferencja 
gospodarcza w Wrocławiu. W ostatnich 
dniach ub. miesiąca rozpoczęła się dorocz
na środkowoeuropejska konferencja go
spodarcza, po raz pierwszy na terenie Nie
miec, w Wrocławiu. Na konferencję 
przybyli liczni przedstawiciele życia go
spodarczego i komunikacyjnego prawie 
wszystkich państw środkowoeuropejskich. 
Konferencji przewodniczy prezydent wie
deńskiej izby przemysłowo-handlowej dr. 
Tilgner, który w dniu otwarcia wygłosu 
dłuższy referat o aktualnem położeniu go- 
spodarczem Europy. Celem konferencji 
jest zorientowanie się w obecnym kry
zysie gospodarczym, jaki przechodzi pr®* 
wie cała Europa, u-
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Starsze harcerstwo
Nie każdy wie o tem, że harcerstwo 

pie kończy się w szkole, że pragnie 
ono zatrzymać swych członków jak 
pajdiużej. Zadaniem harcerstwa jest 
^noszenie swych ideałów w społe
czeństwo, nie może więc zamykać 
swych zadań wyłącznie w oh, ębie nar- 
cerskiego wychowania młodzieży.

„Starsze harcerstwo-, instytucja 
dawniej już znana w Anglji, w Polsce 
sićoa zarania naszej niepodległ. ści. 
W 1918 r. w kilku miastach po.skich 
niezależnie od siebie i spontanicznie 
poczęły się organizować koła star
tych harcerzy i harcerek. Organiza
cje te, odległe bardzo od s cb e, bo 
powstające w Warszawie, WJn.e i Ki
jowie, łączyła wspólność formy orga
nizacyjnej, wspólność celu i metody 
pracy. Formą zrzeszenia star.zo - har
cerskiego było koło, treścią jego pracy 
— propaganda harcerstwa, pomoc w 
pracach drużyn młodzieży i wreszcie 
wewnętrzne życie towarzyskie. Do 
kardynalnych zadań kół starszohar- 
cerskicli należał udział w pracy spo
łecznej. Należy tu wymienić: pracę o- 
światową, wychowawczą, pracę poli
tyczno - plebiscytową akademickiego 
koła harcerskiego w Poznaniu — w 
związku z plebiscytem na Górnym 
Śląsku.

Ogólno harcerski zjazd walny w r. 
1921 ujął w programowe ramy to, co 
już miało miejsce, a ten niezależny od 
wszelkich pobudek z zewnątrz ruch 
starszoharcerski znalazł swą formę 
legalną w nowo zatwierdzonym statu
cie Związku harcerstwa polskiego.

Dalszy rozwój starszego harcerstwa 
toczył się do 1925 r. po tym samym 
torze. Nowe możliwości otworzyła 
przed starszem harcerstwem forma 
drużyny akademickiej, forma bardziej 
zwarta, o władzy bardziej sprężystej 
i oparta na doświadczeniu, nabytem 
w drużynach młodzieży. Przykład po
wstałej we Lwowie w 1925 <■. drużyny 
akademickiej sprawił, że w ślad za 
Lwowem poszły inne miasta, a zjazd 
programowy starszego harcerstwa, od
byty w 1926 r. w Siornowcach koło 
Czorsztyna, opowiedział się za dru
żyną, jako najlepszą formą zrzeszenia 
starszoharcerskiego .Poznań posiada 
już trzy drużyny akademickie.

Praca w zrzeszeniu starszoharcer- 
skiem idzie w kilku kierunkach. Po
dzielić ją możemy, na dwa działy: 
pracy wewnętrznej i zewnętrznej.

Praca wewnątrz zrzeszenia ma za 
zadanie doprowadzenie do najwięk
szego zżycia się gromadki harcerskiej 
i do pogłębienia własnego charakte
ru, opartego na zasadach harcerskich.

Praca na zewnątrz opiera się na za
daniach społecznych, do których zobo
wiązany jest każdy obywatel. Harcerz 
musi swoim przykładem i własną pra
cą urabiać wokoł siebie typy twórcze
go i zdrowego obywatela’państwa. — 
Zreasumujmy zadania starszego har
cerstwa. Celem jego jest wprowadze
nie ideałów harcerskich do życia ca
łego społeczeństwa. Starsze harcer
stwo powinno obejmować wszystkich 
dojrzałych harcerzy zajmujących już 
pewne samodzielne stanowisko społe- 
ne, bądź też przygotowujących się do 
tego przez studja wyższe.
, Zadaniem zrzeszeń starszoharcer- 

skich jest wyrobienie • harcerskiego 
światopoglądu, czynne stosowanie 
prawa harcerskiego, niesienie idei 
harcerskiej w społeczeństwo przez 
wpływ na młodzież i starsze społe
czeństwo.

A światopogląd starszoharcerski?
Oto w zarysie deklaracja etyczno-spo- 
łeczna, powzięta na zjeździe w Sto- 
tnowcaeh, która głosi m. in.:

„Jesteśmy chrześcijanami, odno
szącymi się z szacunkiem do innych 
wyznań. Służymy narodowi i państwu 
fiolskiemu przez utrwalenie typu mi
łością przejętego obywatela, opartego 
o wychowanie harcerskie.

„W życiu społecznem głosimy za
sadę podporządkowania dążeń osobi
stych dobru ogółu. Założenie i istnie 
nie rodziny musi być wynikiem mi
łości obojgu małżonków, a wzajemne- 
mi ich stosunkami kierować winna 
zasada równości uprawnień 1 wspól
nych obowiązków z uwzględnieniem 
odmiennych właściwości i sił.

„Zmierzamy do sharmonizowania 
dążeń jednostek i grup dla powszech
nego dobra i sprawiedliwości. Krzy
wdy i niesprawiedliwości społeczne 
chcemy usunąć drogą solidarnegj 
współdziałania wszystkich grup i klas 
zwalczając przytem wszystkie usiło
wania wywrotowe, osłabiające autory
tet państwa.

„Odrodzenie zaczynamy od siebie, 
opierając postępowanie na miłości bli
źniego, dając Polsce ludzi czynu, u- 
świadomionych narodowo i społecznie 
silnych moralnie i zdrowych fizycz- 
”ie“- J. G. S.

Kronika harcerska.
Dnia 20. 1. odbyła się staraniem refe

ratu kształcenia instruktorek zebranie 
dyskusyjne z referatem p. t. „Tajemnice 
szpiegostwa angielskiego--- Referat wzbu
dził duże zainteresowanie wśród instruk
torek. Na zebraniu poza instruktorkami 
zaproszone były drużynowe hufca poznań
skiego i żeńska drużyna akademicka.

Dnia 2 2. staraniem I żeńskiej drużyny 
akademickiej im Zofji Sokolnickiej odby
ła się ciekawa gawęda druha Henryka 
Głusza redaktora „Walki z bolszewizmcm" 
p t. „Socjalizm a komunizm“. Na gawę
dę poza członkiniami drużyny zaproszone 
zostały druhny instruktorki komendy Cho
rągwi, drużynowe hufca poznańskiego i 
żeńska część harcerskiego kola akademic- 
k'ego-_____________ J. G. S.

Przeciwko nowym ciężarom
Piszą nam z Swarzędza:
Zaniepokojeni nowym projektem 

ministra skarbu, narzucenia rzemiosłu 
nowego podatku na Izby Rzem zwo
łał zarząd Cechu Stolarskiego w Swa
rzędzu, zebrartie miejscowych mi
strzów i samodzielnych rzemieślników 
wszystkich zawodów do lokalu p. Kor
cza ty rynku.

Na zebranie, które odbyło się w nie
dzielę 23 lutego poproszono p. posła 
Miklaszewskiego, celem wygłoszenia 
referatu o położeniu rzemiosła, dalej o 
zgubnej polityce, podcinającej rozwój 
warsztatów rzemieślniczych.

Wywiązała się ożywiona dyskusja, 
w której p. poseł Miklaszewski służył 
wyczerpującemi odpowiedziami, wska
zując źródło złego jak i kierunek na
prawy obecnych stosunków.

W końcu uchwalono jednogłośnie 
następującą rezolucję:

Zebrani w niedzielę, dnia 23 lutego 
1930 r. mistrzowie i samodzielni rze
mieślnicy miasta Swarzędza, w liczbie 
110 członków, protestują jaknajener- 
giczniej przeciw nowo ogłoszonemu 
projektowi Ministerjum Skarbu, o po
datku na Izby Rzemieślnicze, uważa
jąc go jako nowy haracz, nałożony rze
miosłu, które po 11 latach wolności, 
stoi w przededniu ruiny swych war
sztatów, a co dalej, wzrostu bezrobo
cia, co przecież nie leży w interesie 
ani rządu, ani społeczeństwa.

Zatem w trosce o utrzymanie na
szych warsztatów pracy i egzystencji 
naszych miasteczek, wzywamy miaro
dajne czynniki do wycofania krzyw
dzącego projektu.

Powyższą rezolucję podpisali w i- 
mieniu zebranych: zarząd Cechu Sto
larskiego, Rzeźnłckiego i Tow. Prze
mysłowców. (J. P.)

RADJO
Programy radiofoniczne

Środa dnia 5 marca 1930 r.
Poznań (335 m) godz 13.00 sygnał cza

su; godz 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.00 notowania giełdy pień i zbóż, 
towarowej; godz. 14.15 komunikaty gosp., 
roln.. PAT. sprawozdanie o ruchu statków 
itd.; godz. 16.55 pogadanka francuska (wy
głosi p. Omer Neveux): godz. 17.15 audycja 
dla dzieci w wykonaniu „Wujcia — Cze
sia--. godz 17.45 godzina niespodzianek; 
godz 18.45 nadprogram i komunikaty oka
zyjne; godz 18.55 odczyt p. t. „Podkozio- 
łek i Popielec w Wielkopolsce-- (wygł. 
prof. Jerzy Soplica); godz 19.10 „Silva re
rum": godz. 19,25 „Żywe Iskry"; godzina 
19.45 kronika „Tygodnia Radiowego"; go
dzina 20.05 odczyt p. t. „Dziejopisarstwo 
polskie na przełomie XIX i XX wieku" 
(wygj. dr Zygmunt Wojciechowski prof. 
U. P.); g. 20.30 koncert wieczorny z War
szawy; godz. 22.00 sygnał czasu, komuni
katy PAT i sportowe; godz. 22.15 wieczór 
zagadek muzycznych.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— 3. B, 62. Obowiązywanie konwencyj 

międzynarodowych w okresie wojny jest 
rzeczą bardzo sporną. W Niemczech kon
wencja ta była prawem, jednak, jak już 
wynika z Traktatu Wersalskiego, w któ
rym wyliczono wyraźnie konwencje do 
których Niemcy przystępują, uważano 
wówczas, że wojna przerwała obowiązy
wanie tych konwencyj. Traktat Wersal
ski w tym czasie jeszcze dla nas nie obo
wiązywał tak, że trzebaby raczej przyjąć, 
że konwencja ta nie obowiązywała rów
nież. Konwencja ta zresztą dziś rów
nież już nie obowiązuje, gdyż została za
stąpioną konwencją genewską z r. 1923 
wzgl. berneńską z 1924, które obowiązują 
od dnia 1. 10. 1928. Polska zobowiązała 
słę przyjąć umowę berneńską w traktacie 
z 28 czerwca 1919, a przystąpiła do niej 
24 lutego 1922 (D. U. poż. 76). Z tych 
względów na pytanie Pańskie, zdaniem 
naszem, trzebaby odpowiedzieć: w paź
dzierniku 1919 konwencja ta w stosunku 
do ziem naszych nie obowiązywała, (a. K.)

— 3. K. Poznań. W myśl art. 12 usta
wy o ochronie lokatorów bliscy krewni, 
którzy mieszkali razem ze spadkodawcą 
do chwili jego śmierci, wstępują w umo
wę najmu i odpowiadają niepodzielnie za 
wynikające stąd zobowiązania (czynsz, 
dodatki), o ile nic zrzekną się tego prawa 
wobec właściciela domu. Zdaniem na
szem sam fakt, że przepisano mieszkanie 
tylko na imię siostry, nic może stanowić 
takiego zrzeczenia się, wobec czego nale
ży przyjąć, że w danym wypadku używa

nie mieszkania należy do Pani 1 sióstr w 
równej mierze. Siostra nie może sobio 
więc rościć prawa do wyłącznego dyspono- 
wania mieszkaniem Natomiast o ile cho
dzi o podział mieszkania, to potrzeba na 
to zgody wszystkich sióstr: nie wyłącza
jąc tej, która nie pokrywała żadnej części 
czynszu. Ponadto zwracamy uwagę, że 
mąż siostry Pani przez sam ożenek nie 
nabył praw lokatora ta. K.)

— N. N. wL dom. Chwilę rozwagi, bo
jowy Czytelniku. Bez zezwolenia właści
ciela domu oczywiście anteny zakładać 
nie można i wyrok S. O Warszawa został 
słusznie uchylony. Jednak właściciel do
mu nie może odmawiać zezwolenia bez 
ważnego powodu, inaczej byłoby to nad
użyciem jego praw (§ 226 kodeksu cywil
nego). Zresztą zwracamy uwagę, że wy
rok Sądu Najwyższego, o którym Pan 
wspomina, zajmuje się stanem prawnym, 
obowiązującym w b Kongresówce, który 
w pewnych szczegółach różni się od pra
wa naszego. Oczywiście właściciel domu 
może zakazać umieszczenia anteny otwar
tej, jeżeli miałoby to spowodować poważ
ne uszkodzenie domu, lub zwiększyć nie
bezpieczeństwo wypadku. Z tych wzglę
dów można przyjąć, iż właściciel domu 
jest zawsze uprawniony odmówić zezwo
lenia. jeżeli antena nie odpowiada warun
kom Krajowego Ubezpieczenia Ogniowe
go. które można uznać za normę w tym 
kierunku, (a K.)

— K. S. 24. Wkłady w P. K. O. można n- 
ważać jako pewne. O podatku wojskowym 
wszystkich kategoryj mówi ostątnio rozpo
rządzenie Rady Ministrów« dnia 20 styets- 
nia br.. Dziennik Ustaw ńr. 9 z 17 lutego 
br., poz. 63. (K)

— S. P. Bezrobocie nie ma wpływu na 
podatek od lokali Podatek ten może być 
potrącany od poborów w normach ustawo
wych, tj. do wysokości 1/5 zarobku, (a. K.)

— W. S. W Poznaniu istnieje Wyższa 
Szkoła Pielęgniarek i Higienistek Polskie
go Czerwonego Krzyża, Waiy Kościuszki t>

(K)
— C. K. K. Nie możemy narazie podać 

orzeczenia, gdyż wiadomość nasza była 
oparta na informacji prywatnej, zaś wy
roku jeszcze nie ogłoszono w zbiorze urzę
dowym. Prosimy zapytać ponownie za 
kilka tygodni, cw niech Pan zapyta w 
urzędzie podatkowym, przypuszczalnie 
już mają tam informacje, (a. K.)

Komisja Mundurowa Absolwentów 
Szkoły Podchorążych Artylerji, powierzy 
wykonanie umundurowania z własnego 
malerjalu, oraz dostawą wyekwipowani* 
dla tegorocznych absolwentów w partjach 
po 50 kompletów.

Na umundurowanie i wyekwipowania 
skiada się:

płaszcz sukienny, garnitur wyjściowy
(długie spodnie, frenćz), garnitur ćwi
czebny (spodnie bryczesz, frencz). czap
ka rogatywka, para butów z prawidła
mi, para lakierków z prawidłami, pas 
oficerski z żabką, pas salonowy, fu
terał do pistoletu, pistolet Browning 
cal. 6,35, szabla, temblak metalowy, rę
kawiczki bronzowe, rękawiczki zam
szowe kremowe, waliza, koc, koszule 
z mankietami przypinaneini, kaleso
ny długie i krótkie, chusteczki, kołnie
rze popelinowe, szalik jedwabny zie
lony, mankiety, skarpetki przędzone, 
skarpetki fildecosowe, prześcieradła, 
ręczniki.

Oferty na poszczególne części wyżej wy
mienionego wyposażenia, należy przesiać 
do kwatermistrza Szkoły Podchorążych 
Artylerji w Toruniu, ul. Sobieskiego do 
dnia 10. 3. 1930 r.

Oferty na umundurowanie powinny za
wierać dokładną kalkulację robocizny i 
dodatków.

Kwatermistrz
nw 9379 Szkoły Podchorążych Artylerii
OD PÓŁ WIEKU POWSZECHNI* 

ZNANY zt SKUTECZNOŚCI
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Warauiwa
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W sobotę, dnia 1 marc*a 1930 r. zmarła po ciężkich cier
pieniach, ś. p.

Kazimiera Ułatowska
W Zmarłej straciłem gorliwą i sumienną współpracow- il 1CZ K6,

Pw 9 807-10,a St. Ruciński
Specjalny magazyn odzieży damskiej.

Pogrzeb odbędzie się w środę, o godzinie 4 z kostnicy 
cmentarza parafji farnej przy ul. Bukowskiej.

Wszystkim, którzy oddali, ostatnią przysługę 
przez wzięcie udziału w pogrzebie, od których do
znaliśmy tyle szczerego serca i współczucia, z po
wodu zgonu naszej najdroższej żony i matki, ś. p.

Emmy Józefy Brzozowskiej
a szczególnie Wieleb. ks. proboszczowi Kożlikowi 
z asystą, Urzędnikom Oddziału Mechanicznego 
Poznań, Administracji i Pracownikom Parowo
zowni Poznań, Zrzeszeniu Emerytów przy Z U K 
Polskiemu Związkowi Kręglarzy z siedzibą w Po
znaniu, K. K. Pań Fortuna, K. K. Stella, K K Po
lonia, Krewnym i Znajomym — za sztandar, pięk 
ne wieńce i kwiaty oraz zakładowi pogrzebowemu 
„Bracia Nowak" za wzorowe wykonanie powie
rzonych zleceń, składają serdeczne

Bóg zapłać!
zw 22 093 W ciężkim smutku pogrążeni

mąż i córka.

Poszukuje się

loholunobloro
parter lub I. piętro) 2 pokoje 

z osobnein «rej-ciem i telefo
nem, « pobliżu Placu Wolno
ści. Ofe ty przesiać R. Rn-
schlg, Łódź, Sienkiewicza 70.

IW 21985

FnhrvRn

Trzgjhików ehMrçcW

poszukuje

przedstawiciele
Z pierwszorzednemi refe

rencjami. Oferty subs 
, Elektrogizejoik*- de fea. 
Reklamy M ędzynarodoatj 
Rudolf Mosse. Warszawa. el 
Mars?a kowsba 124. r» utl



Strdoa 12 Kurjer Poznański, wtorek, 4 marca 1930 = Numer 104,í

Dnia 2 marca 1930 r., o godz. 19,15, zasnął w Bo
gu, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, 
nasz najukochańszy ojciec, teść, dziadek, brat, 
szwagier i wuj, ś. p.

Siuwn Mmli
w 73 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 5 marca 1930 r., o godz. 15,30 (3,30), z domu 
żałoby ul. Różana 18, na cmentarz parafjalny 
w Dębcu. w cjęikjm smuti(U pogrążeni

zw 22 085 żona z dziećmi i rodzina.

W sobotę po południu, o godzinie 15,10 zmar
ła, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroż
sza siostra, szwagierka, ś. p.

Kazimiera (Jlatowska
w 38 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 5 b. m , o godzinie 16, z kaplicy cmentarza 
Parnego przy ul. Bukowskiej. zw 22 090

W ciężkim smutku pogrążeni
siostra, brat i szwagierka.

Poznań, Wielkie Garbary 36.

t
Dnia 2 marca 1930 r., o godz. 3,15, zasnął w Bo

gu, po krótkich, ciężkich cierpieniach, opatrzony 
św. Sakramentami, ś. p.

Henryk Fojutowski
uczeń Konserwatorium Muzycznego

przeżywszy lat 16. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
o godz, 3,30, z domu żałoby przy ul. Słowackie
go 4/6. zw 22 103

W ciężkim smutku pogrążeni
rodzice z rodziną.

Za okazane nam dowody współczucia, liczno 
wieńce i liczny udział w pogrzebie naszego ukocha
nego ojca, brata, szwagra i stryjka, ś. p.

Józefa Marcinkowskiego 
składamy Wielebnemu Duchowieństwu, Szanownej 
Dyrekcji i Współpracownikom P. M. T„ Towarzy
stwu śpiewu „Halka“ oraz Krewnym i Znajomym, 
serdeczne nw 9373

Bóg zapłać!
Dzieci i rodzina.

Poznań, Jeżyce, dnia 4 marca 1930 r.

Za okazane nam dowody serdecznego współczucia, 
liczne wieńce, kwiaty i udział w pogrzebie naszego 
najdroższego synka i braciszka, ś, p. zw 22 088

Zdziszka
składamy Przew. X. Kan. Janickiemu, X. Krajewskie
mu, p. przeł. Sulerzyskiej, Szan. Panu dyr. Ostrow
skiemu, prof. dr. Fenikowskiemu oraz wszystkim 
Krewnym, Kolegom szkol, i Znajomym, serdeczne

Bóg zapłać!
Antoniostwo Grzegorsey

Poznań. z synkami.
J

£ P. P. Kapitaliści-Przemysłowcy |
§ Od 50.ciu lat istniejąca, renomowana, dobrze S 
2 zaprowadzona fabryka aitykuńi spożywczego jg 
< w Poznaniu, w oeinym biegu, kompletnie urzą- 
89 dzona, poszukuje c cbego wspólnika-czynnego 
rutynowanego przemysłowca z kap tałem ICO* 150.000 — 
złotych. Spieszne zgłoszenia zaintere-owanych uprasza 
się do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod xw 22097

Seradelę ostatniego sprzętu, zdrowy towar ma
________________ dopóki zapas starczy wagonowo i w ka*
żdej mniejszej ilości po 11 zł za 50 kg. do oddania. Worki 
obliczam po 1,50, które z powrotem odbieram. iw km

WŁ Klemens, Gniewkowo — Telefon 30

„NATURALIS“
8 FARBA DO WŁOSÓW
* od pól wieku w użyciu.

Momentalnie farbuje włosy na wszystkie 
odcienie.

1 SIWYM WŁOSOM PRZYWRACA 
P1ERWO1NY KOLOR.

Sposób użycia w każdym pudelku.
Do nabycia wszędzie

I

Restauracjo „Palais Royar
Dziś wieczór pożegnalny karnawału

Rehei-Tios witmeii tiwarustwa
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiimiHniiiniinmiiiiiiniiiiiiitiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHuiiiiiiiiiiiiiuiiuiiuiuii

Występy artystyczne!

Telefon 15-21. Początek o godz. 9-tej.
Pw 9 805-10.41

¿LUDZIE
oraz wszelkiego rodzaju konserwy rybne

„IIORDIA-HAfflE“ Dziedzice, SlqsR
Fabryka Konserw Rybnych i Wędzarnia Ryb 

Przedst;. A. Krakowski, Poznań, Szyperska 7. Tel. 34-96. £

OBUWIE
najlepsze kapuje się w firmie

J. Pańczak - Poznań
iw. Marcin 64 Górna Wilda 59

| Sprzedaż za jatek? — Ceaj najiiżKi — Gwanancja za każda par? | 
%irmnnłiffliinninninininiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^

W finale Międzynarodowych Wyścigów Motocyklo
wych w Zakopanem, w niedz elę, 2 marca r. b., p. Czer
niak na motocyklu Rudge Whitwoith zdobył pierw
sze miejsce w klasie 35u ccm. Pan Weyt na Jamesie 
175 ecm. zajął 3 miejsce w ogólnei klasyfikac i i tem- 
samem netylko dorównał silniejszym motocyklom 
do 1 00 ccm. lecz pooił ich czasy. r» ».»f-io.zs

Najszybsze, najtrwalsze, pomimo to najtańsze 
motocykle jedyn.e w firmie

Marjan Maik
Geaeraiaa Reprezentacja Moloeykl Rudze Whitworth James, 
Gillet, Poznań, ul. Wrocławska 14. Telefon 20-78.

opiekane 
i By dlingi

znanej marki

Baczność! Cegielnie!
Maszyna Parowa 175/225 KM., z kondensacją (wentylową) 
Kocioł Lankaszyrc, bud. 1910 r. na 10 Atm. pow. ogrzewalnej 

75 qm. 22 073
Sprzedaż maszyn używanych dla przemysłu

M. Broński — Poznań — ul. Nowa 6 — tel. 37

Ostrzeżenie!
Unieważniam trzy a^. 

cepły m blanco, które mi 
zabrał w mojej nieobec
ności pan Bogian Anto, 
mewicz z Poznania, za 
które nieodpowiadam 
Sprawę skierowałem na 
drogę sądową. xw
Cukiernia Poznańska 

A. Boes, Poznań, 
plac św Krzyski nr. 2.

Poszukuję inteligentnegozdolnego 5
porcocn ka irizienkiigo nigkim

i dzielnej fryzjerki
na sezon do kąpieli »_ 
strzębie Zdrój od 1 n,,:' 
tS30r. Po 3 miesiącacn po. 
bytu zostaną koszty podróży 
zwrócone. Zgłosić proszę gfj

z fotograf]« pod adres: 1
M. Galoch, Rybnik G. ŚL

ul. Kość elna 4.
IW <.1034

WMMi
elektryczne na 110 i 220 Volt, 
na 14Ó — 150 jaj władnego po 
myslu, za które gwarantuię. 
Obejrzeć można obecnie w

UZyciU. iw «¿099

WŁ. CZERNIAK,
Zakłady Elektrotechniczne 

27. Grudnia 19

Cena losu zi 1,— , 11 losów
zł 10,- wyłącznie porta lub 

za zaliczeniem.

[Iaanienie dnia 23 i»mj.
Poieca 10 bila

Felicja Kaschowa,
kolektura Loterii Państw. 

Gniezno, ulica Tumska 5,
telefon 200

P. K. O. Poznań 20 7907.

WILLĘ
przy ul. Dworcowej we Wronkach, sprzedamy. 9 pokoi, 
2 kuchnie, nowoczesny komfort (łazienka, światło elektryci- 
ne, wodociągi, kanalizacja), ogród parkowy z drzewami owo- 
cowemi. Mieszkania w dobrym stanie wolne. Miasto ład
nie położone nad Wartą. 1,30 godz. koleją od Poznania, 
liczy 5 000 mieszkańców. Przy przejęciu 20 000,— złotych 
gotówką, resztę pozostawi się na hipotece. Zgłoszenia do:

„Lubań - Wronki“ — Przemysł Ziemniaczany
Spółka Akcyjna — Oddział we Wronkach

Pw 9750-9,357

PIANINO
w dobrym stanie, orzechowe korzystnie za 1250 zi 
gotówką zaraz do sprzedania. Zgłoszenia „PAR'1 

Aleje Marcinkowskiego 11 pod 53,362.
Pw »752-533B2

Potrzebuję
do opłotowania parceli, położonej przy ul. Chociszewskiego 
ca. 200 bm. płotu drzewnego 2V2 mtr. wysokiego.
Oferty z podaniem ceny za dostarczenie wszystkiego ma
teriału z ustawieniem, uprasza się nadesłać do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego pod zw 22 096 (Interes gotówkowy).

Sprzedam dom
na Jeżycach, blisko Badjostacji. Mieszkanie dwu, trzy i 
czteropokojowe. Ewentualnie wolne mieszkanie 7 pokojowe 
z ogrodem. Czynsz miesięczny 1 600,— złotych. Zgłoszenia 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 22 102

0.1

>2 073

7-64J

Poważne przedsiębiorstwo przemysłowe
poszukuje

'fc

gwarancja hipoteczna i prima weksle gwarancyjne. 
Zgłoszeń a do Kurjera Poznańskiego pod zw ¿2095

Generalna Reprezentacja Zjednoczonych 
Browarów Warszawskich pod firmą Ha- 
berbusch i Schiele i Reprezentacja Bro

warów Chełmińskich poszukuje

subzastępców
na poszczególne miasta woj. Poznańskiego.
CZHSJŁAW PRZW!LSK1 

Poznań, ni. Dąbrowskiego 13-9.
Pw » ńu

Samodzielny monter
samochodowy, potrzebny zaraz do Miejskiego Towarzystwa 
Komunikacyjnego w Gdyni. Posada stała. Pensja tygo
dniowa zł 80—, wolne mieszkanie, opał i światło. Kel‘eA 
tuje się tylko na pierwszorzędną siłę. Spieszne oferty ru 
rować do Dyrekcji M. T. K w Gdy n t dw —

LABORANTKĘ
siłę tylko fachową, przyjmlemy zaraz do naszego Laborato- 
rjum Fotograficznego (ciemnia). Piśmienne oferty z P° 
niem pretensyj do firmy Camera, Poznań, Fr. RatajczaK

5 pokoi. mieszkanie
w nowej willi podmiejskiej, z wszelkiemi wygodami zaraz 
do wydzierżawienia, wprost od gospodarza. Łask, zgłoszę 
nia do „PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 53,368 

Pw 9794-53^08

DANCING-RESTAU RAC JA

SOfcAĆŹ, SQL4C1<Â1 g

dw 4412



Wielka dobrze zaprowadzona

w p?ytek k'łk.V,n?stu f,rm uczynił lukę w przemyśle konfekcyj- 
p°znan,u- W obec tego spada na rodzimą przedsiębiorczość, 

po"8ła,ą lukę spie’zme wypełnić, nie dopuszczając tem 
samem do zaniku przemysłu zdawna w Poznaniu centralizowanego, 
a dającego tysiącom pracownikom egzystencj'ę.

Kierując się powyższemi względami, otworzyłem z dniem 
4 marca r. b. przy

ul. Wrocławskiej nr. 16/11

i ¡¡¡lal taMiji mkiti i
„aronrti?runtow1na znai°mość fachu i kapitał dostateczny, dają mi 
pewność pozyskania zupełnego zadowolenia Szan. Odbiorców.

Konfekcja moja odznaczać się będzie doborem gatunków 
przerabianych materiałów t dodatków, jakoteż pi-erwszorzędnem 
wykonaniem, przy najniższych cenach. *
ruthio, Poleca^c przedsiębiorstwo moje łask, względom Szan. 
Odbiotców, zapewniam usługę zawsze akuratną i rzetelną. 
nw 9972 Z szacunkiem

Fr. Grześkowiak.

fabryka artykułów elektrotechnicznych
poszukuje od 1 kwietnia kilku dzielnych

podróżujących
pilnych, pracowitych, dobrze poleconych, którym przy odpo- 
wiedniem uzdolnieniu po odbytej próbie udzieli się samo
dzielne przedstawicielstwo na wolne województwa. Piśmienne 
zgłoszenia z podaniem referencji, fotografją, którą się zwraca, 
należy złożyć pod nr, 9,325 do Biura Ogłoszeń „Par“, 

Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11. Pw 8618-9.325

UBIKACJĘ
2 000 mtr. kw. i 250 mtr. kw., z bocznicą kolejową, 
w centrum Poznania, nadające się na magazyny lub 
cele przemysłowe. Budynki murowane i gruntownie 
wyremontowane, natychmiast do wydzierżawienia. 
Oferty uprasza się do Biura Ogłoszeń „PAR“, Aleje

j( Marcinkowskiego 11, pod nr. 10,36 Pw 9802-10 36 1

W mieście Krzywinia, powiat Kościan, województwo Po 
znanskie, jest do obsadzenia

stanowisko burmistrza.
Do stanowiska tego przywiązane jest uposażenie według 

grupy IX. pragmatyki dla urzędników państwowych, oraz 
odpowiedni dodatek reprezentacyjny.

Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw, kt.órycł 
się nie zwraca, nadesłać należy do dnia 1 kwietnia 1930, na 
ręce podpisanego.

Przewodniczący Rady Miejskiej
dw 4381 (—j Czerwiński.

Obwieszczenie!
Dnia 11 marca r. b., o godzinie 15 po poł. odbędzie się

t'Ff?\0Wan4 Bnuny Januszewice, pow. Grodziski, 
obszaru 33J ha, położone przy jeziorze Strykowskiem.

Licytacja odbędzie się w lokalu przewodniczącego Warunki do wglądu tamże.
CZUB

tw 22 101___________ przewodniczący Sp. Łowieckiej.
Na wniosek firmy W. Lewandowski i Ska w Poznaniu, 

Wielka 11, o udzielenie odroczenia wypłat, wyznacza się 
termin na dzień 13 marca 1930 r, o godz. 11,30, pokój 23 tu-l 
tejszego Sądu do rozpoznania sprawy. Wierzycieli wzywa 
się by przybyli na powyższy termin celem udzielenia Są
dowi wyjaśnień. Poznań, dnia 27 lutego 1930 r. nw 9271

, Sąd Powiatowy Ila.

Napisowe słowo (tłusto) 80 groszy, każde dalsze 
słowo 2l groszy, 6 liczb = jedno słowo 
1, w, z, a w każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

3. K. 4/29.
UCHWAŁA

Znosi się postępowanie zarządzone w sprawie przymu
sowego przetargu nieruchomości, położonej w Lubiatówku 
zapisanej w księdze gruntowej Lubiatówko dobra, tom li’ 
obszarów dworskich str. 265, na imię rolnika Zygmunta 
Chrzanowskiego w Lubiatówku, albowiem wierzyciel cofnął 
wniosek z dnia 13. 5. 1929, wzgl. 20. 12. 1929, o zarządzenie 
przymusowego przetargu. nw 9272

Wyznaczony na dzień 4 czerwca 1930 r. termin odpada.
Śrem, dnia 3 marca 1930 r.

Sąd Powiatowy
Na wniosek firmy Apollo, Jon Łuczak w Poznaniu, Sta

ry Rynek 8, o udzielenie odroczenia wypłat, wyznacza się 
termin na 17 marca 1930, o godzinie 12,30, na sali Kino Me
tropolis przy ulicy Piekary 15/17, do rozpoznania sprawy 
Wierzycieli wzywa się by przybyli na powyższy termin ce- 

udzielenia Sądowi wyjaśnień, Poznań, dnia 28 lutego
1930 r. Sąd Powiatowy na. nw 9270

PRZETARG PRZYMUSOWY
w Stęszewie, wyznaczony na dzień 6-go marca 1930 r, 
godzinę 11-tą, nw 9189

nfe odbędzie się.
Poznań, dnia ' marca 1930 r.
, (—) Gabrysiak

urzędnik egzekucyjny Wydziału Powiatowego, pow. pozn.

SPRZEDAŻ DRZEWA
Wydział Powiatowy sprzeda w drodze przetargu publicz

nego w sobotę, dnia 13 marca r. b., o godz. 11, na szosie Klem- 
P!cz Kruszewo, odcinek Lubasz — Bończ, od kim. 47,9 do kim 49,0. dw 4H0
, , Ogółem 155 sztuk dłużyc klonowych oraz 102 m’ wałków 
i 32 kupki gałęzi klonowych.

Warunki sprzedaży podane żostaną w dniu przetargu. 
Sprzedaż nastąpi jedynie za natychmiastową zapłatą 
Czarnków, dnia 1 marca 1930 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
(—) S t. Boguszewski, starosta powiatowy.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 60 groszy

LICYTACJA
W środę, dnia 5 marca r. b., o godz. 10, sprzedawać będą 

u spęd. Miklasa, ul. Kraszewskiego 18, na odpowiedzialność 
interesowanych dobrowolnie najwięcej dającemu za gotówkę:

kompi. jadalkę, 2 łóżka, 2 szafy, stoły, łóżecz
ko, szafę żelazną dwuskrzydłową oraz wiele 
Innych sprzętów domowch. Poza tem większą 
partję różnego obuwia. Pw 9799-10,29

Brunon Trzeczak
zaprzys. 1 ustanowiony publ taksator i licytator na Wojew. 

Poznańskie, ul. Stolarska 2 — Telefon 63-26.
WYPRZEDAJE SIĘ

z wolnej ręki codziennie od godz. 9 rano do 6 wieczorem, 
na Giełdzie Handlowej, ul. Stawna 13, przy ul. Wronieckiej, 
pozostałości z licytacji jak: Pw 9806-53.374

zegarki męskie 1 damskie, pierścionki, papierośnice, 
futro damskie karakuły, iutro męskie, płaszcze mę
skie, neseser, aparat elektro - lux, walizki, aparat foto
graficzny, 2 aparaty radjo - detektorowe, skrzypce, 
dubeltówkę, lornetkę, rakiet tennisowy, materiał na 
ubranie, krawaty, rowery, białe swetry męskie, film 
Powszechna Wystawa Krajowa, lampę elektryczną, 
szafę żel., 2 łóżka dębowe, siodło na konia, krzyż (mo
zaika), biurko bardzo cleg. (dyplomat), samochód Ma- 
this i wiele innych przedmiotów.

Giełda Handlowa — Lombard, ul. Stawna 13 — TeL 28-08.
LICYTACJA MASY UPADŁOŚCIOWEJ

W czwartek, dnia 6 marca 1930 r., o godz. 11 przed poi. 
przy ul. Gwarnej 18, sprzedam publicznie najwięcej dającym 
za gotówkę: nw 9373

stół składowy z płytą marmurową 1 wagami, 2 stoły 
z Płytą marmurową, regał, wystawa do okni. 3 puszki 
automatyczne do kawy, kasę registracyjną, rogacza, 
2 sarny, bażanty wypchane.

J. Bartkowiak, kom. sądowy, Poznań, Kochanowskiego 24
Telefon 75-24.

Znak oferty (na przykład: z 18924, u 2735, d 1 790 
i t. d. = I słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

1 SPRZEDAŻE

Sypialnię
orzechową, dobrze utrzymaną, o- 
i-aż lustru, szyfonierke. Skarbo- 
wa 13. Ul. zdw 30 672

Skład
mój w głównej ulicy, najruch
liwszym punkcie handlowym 
większego miasta Wielkopolski 

al?- „Uo o^htia potrzeba12.000 zł. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 30 448

2 suknie
sprzedam Młyńska 3. III., lewo. 

zdw 30 110

Parcele
2 500 mtr. piękny ogród, parkan 
murowany przy ul Miłej za go- 
d - na sprzedaż. Zgłoszenia 

..Par", Al. Marcinkowskiego 11. 
Pod ar 9,382. Pw 9 770-9,382

Motocykl
..Indian Scout/ 2 cyt 6 KM z 
*ł®ktr ośw., jak nowy Motor 
..iteutz" 4 KM na caz miejski w 
aobrym stanie sprzeda tanio: — 
¡.MontanOstrów Wlkp.. Rasz 
towską 26. zdw 30 314

150 zł
prawie nowa paryska suknia wi- 
sytowa na osobę szczupłą. Nie
golewskich 18. m 5 od 13 do 16. 
._____ zdw 31 071

Jadalnię
dębową, solidną, bogato rzeźbio
ny, biurko dzieciece sprzedam ta
mo. Stolarnia. Bukowska 9,
___ zdw 31 041

Meble — Antyki
jzafy do książek, fotele, komody. 
¡La,iac,5i- stoły, bufet, krzesła w 
manoniti bronzie korzystnie na 
K^daż Magazyn Mebli Strze
lecka 30 przez podwórze.
.___ zdw 31 066

Wózek
ko.,dobrze utrzymany i 
Psi e - lołazne tanio Rajski. L61 wiejska 30. zdw 31 062

Meble
?* Us,y ' za motówke po nainit 
Wilii oołoca Szpryngacz

? ® Klijenteb zamiejseo
ctiAdo st*wiamy własnym samo Cllodein- Pw 9 095/6

Sprzedam
krzesło kołysane. 50 zl. Towaro
wa 21, I.. prawo. zdw 31 043

Millograph
do powielania nism sprzedam ta 
nio. Polecki. Warszawa 6.

zdw 31 072
Motor

elektryczny J. K. M. sprzedam 
tanio. „Butonia", Stawna 6.

zdw 30 979

Piekarnia
z mieszkaniem miasto powiatowe 
na sprzedaż zaraz cena 3 000 zl 
Oferty Kurjer zdw 30 978

Pończochy
piekne dobre tanie — 
A. Szymański Poznań 

św Marcin 1 
specjalny skład poń

czoch. Kw 1617-8

Młyn
10 tonn, najnowszej konstrukcji, 
zupełnie nowy, motor Diesla, bo
gata okolica, zboże najlepszego 
gatunku, egzystencja pewna, z 
powodu choroby właściciela za
raz na sprzedaż. — Do objęcia 
65.000 zl. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 31 020 21

Maszyny
rzeźnickie z zapedem elektrycz- 
nem sprzedam korzystnie. Oferty 
Kurjer zdw 30 656 7

Używane
meble poleca Kozlowski. Szew 
ska 15. zdw 30 759/60

Sypialnię
jasną 500 zl. lampę klubową 75 zl 
,szafę kuchenna z garniturem 65 
zł, fortepian. Jaworska. Zacisze 3 
przy Jasnej. zdw 30 770/71

Kanapy
leżanki, kluby, materace najta
niej za gotówkę, raty. Strzelec
ka 31. zdw 30 848/9

Pończochy, skarpetki
od najtańszych do najwykwint
niejszych hurtowo i detalicznie 
po cenach fabrycznych poleca 
dom handlowy .Julpol", Rzeczy
pospolitej S, podwórze, parter, 
praw«. adw K W

2 Singera
damskie maszyny. 1 kryta okrą 
gle czółenko, sprzeda Warsztat 
Mechaniczny Kraszewskiego 5.

zdw 30 881-2
Wózek

dziecięcy na sprzedaż. Wodna 10. 
II.. prawo. zdw 30 8001
Gospodarstwo 70 mórg

pszenno - buiaizanej ziemi. 5 
mórg łąki w jednym planie, za
budowanie masywne. twardo 
kryte, kompletnym, żywym, mar
twym inwentarzem, wraz zapa 
sami (wymiarem rocznie 200 zl 
jedna osobal. prywatne, bez cię
żarów. cena 35.000, wpłaty 15.000 
do 20.000, reszla pozostaje na 15 
lat po 8%. sprzedam. Spieszne1 
zgłoszenia: Nowak. Poznań, Gór 
na Wilda 50. pierwsze piętro.

zdw 30 887/8
Rower

Nowy Rynek 3. parter.
zdw 30 980/81
Sprzedam

tanio szafy, łóżka, krzesła, lu
stro, inne rzeczy. Staszica 14, su
tereny. zdw 30 915'16

Łóżko
mahoniowe sprzedam. Romana 
Szymańskiego 3 I., lewo.

zdw 30 877
Rower

turówka tanio na sprzedaż. Ku
biak. Ogrodowa 2. zdw 80 999

Skład
cukierków, przyległy pokoik śród
mieście na każdą branże sprze
dam. Wskaże Kurjer zdw 30 955

Bandonja
na sprzedaż. Łazarz, ul. Emiiji 
Sczanieckiej 10. St. Bosy.

zdw 31 001

Betoniarkę
fabryk, niemiecki ..Neoroll“ 150 
Itr. prawie nowa korzystnie 
sprzedam. Zgłoszenia telefon 65 99 
łub do Kurjera zdpw 30 352

Piękny skład
o dwóch wystawach z przylegle- 
mi ubikacjami przy Placu Wol
ności. nadający sie na każdą 
branże, odstąpię poważnej firmie 
Oferty Kurjer Poznański

»4 w 27 904

Meble I
na raty, za gotówkę taniej pole 
ca Sianikowski Woźna 12 (Bu- 
telska)._______ zdw 28 288

fabryki 
dam. W 
metz.

Fortepian
wiedeńskiej tanio sprze- 
ielkie Garbary 36. Slein- 

 zdw 30 384
Tania

sprzedaż posezonowa Janków 
ska Podgórna 10 Pw 9 133-8 100

Jadalnia
modna, obrazy i różne meble na 
sprzedaż Chełmońskiego 10 II. 
piętro, prawo. Obejrłeć od 4—7 
godziny. zdw 30 714

Pnszczykówko
parcele budowlane od 2 złotych 
za m kwf. na sprzedaż Zgłoszenia „Tekstyl. Kantaka 6.

zdw 29 987
Wózków

dziecięcych wybór ..światek dzie
cięcy". Kraszewskiego 11.

_____ zdpw 30 661
Dj.n

ze składem i mieszkaniem zaraz 
sprzedam Grodzisk Szeroka 5. 
Stanisław Kuziak zdp 28 928

Dostarczę
sieczki wagonowo Oferty Kurjer 
Poznański podaniem ceny

zdw 30 726
Powózka

Pplowczyk korzystnie do 
cia. Adres wskaże Kurjer

zdw 30 383
naby-

Stół
6 krzeseł, czarny dąb, w gobeli
nie. prawie nowe, tanio sprze
dam. Rothe, Szamarzewskiego 1. 

zdw 30 917

Wózek
sportowy dziecięcy sprzedam. — 
Puziak, Wolnica 7. zdw 30 886

Skład
kolonjalny z towarem 1 mieszka
niem zaraz na sorzedaż. Wskaże 
Kurjer zdw 30 924 *

Klacz
5 lat, dobra budowa, sprzedam. 
Zaremba, Górna Wilda 5L

■dwM931

Skład
artykułów męskich przy ul. Wro
nieckiej dobrze zaprowadzony 
sprzedam, dzierżawa miesięczna 
150 zł. Zgłoszenia poważnych re- 
flektantów do Kurjera Pozn.

zdw 31 028
Abażury

do Światła elektrycznego i gazo
wego stale we wielkim wyborze 
na składzie. Elektromierz, wl. A. 
Englert, Poznań. Marszałka Fo
cha 32. Telefon 6102. zdw 29 84G

Baczność!
Sprzedam dwa kompletne kino- 
aparaty na prąd elektryczny, na
dające sie na kino stale i objaz 
dowe. ewentualnie przyjtne 
wspólnika z golówką 3 tysiące zl 
Dobre placówki zapewnione. — 
świadectwo przemysłowe i kon
cesje posiadam Zgłoszenia piś
mienne Kurjer Poznański

zdw 30 681
Skład przędzy 
Ch. Dębiński 

Zdnńska Wola
Rynek 2. telefon 14 poleca prze 
dze surowa, kolorowaną i wykoń
czoną po cenach konkurencyj
nych. Wysyła do wszystkich 
miast za zaliczeniem kolojowem. 
Na żądanie cenniki. zdw 30 680

Kilka
parcel budowlanych sprzeda ko
rzystnie Jan Szender. Mosina.

zdw 30 675
Parcelę

nadającą sie na ogród ca 6 mórg 
sprzedam Jan Szender, Mosina, 

zdw 30 674
Nowe

frakowe ubranie na jedwabiu, 
szczupła figura sprzedam, cena 
220 zł. Skarbowa 13 HI., lewo.

zdw 30 672
Dom

nowo wybudowany 5 pokoi. 2 
kuchnie z morgą ziemi, całkiem 
wolny na sprzedaż. Zgłoszenia 
Szymański, restauracja, ul. Szkol- 
na- ____ zdw 31012

Wózek
dziecięcy biały wiedeński, ele
gancki sprzedam. Kowalewska 
Przybyszewskiego 43, zgłoszeniaod 4—6 coda, ad* 31 035

Składy
poleca, poszukuje Informator“« 
Ratajczaka 15 (Pasaż).

zdw 31 024

Koncesja
samochodowa do sprzedania. Pra
cownia obuwia Zieliński, ul Fr. 
Ratajczaka 17. zdw 31 040

Willę
7 pokojową, przy tramwaju, za 
40.000. wpłaty 20 000 okazyjnie 
sprzeda Biuro Handlowe. Roina- 
na Szymańskiego 1 zdw 30 988

Parcelę
} 200„ m’ przy Radiostacji, cena 
14 000. wpłaty 8 001» sprzeda —
Krakus“. Pocztowa 30. 

zdw 80 990
Olejarnia

motorowa w pełnym ruchu nowo- 
uradzona kopalnia złota

400 mtr. od stacji kolejowej ko
rzystnie dla poważnych reflek- 
tantów do nabycia. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 30 997
Cegielnia parowa

miasto powiatowe blisko Pozna
nia produkcja 3 000 000 zanas 85 

¡lat willa, piękny ogród 39 mórg 
:ziemi, okazyjnie na sprzedaż — 
Biuro Techniczno Agrarne Plac 
Wolności 9. telefon 55 63.

zdw 30 957
Parcele

Łazarzu. Górczynie. Jeżycach 
Sołaczu. Winią rach Debcu orai 
centrum na dogodnych warun 
kach pod zwarta i dowolna bu 
dowe sprzedaie Biuro Technicz 
no Agrarne Plac Wolności 9 
____ zdw 30 959

Pianino
zagraniczne, krzyżowe tanio — 
sprzedam. Kościelna 2931 1 nra- 
^2____________zdw 30 984

Sprzedam
z powodu starości dom jednopię 
trowy piekarnie i skład kolon.ial 
ny dobrze prosperujący Chol 
kowskt. Toruń Przv Rzeźni 49

,______ zdw 3l 032
Matocyl

Gillet, nowy za gotów 
dania, poszukuję mas 
Klepka. Banaszyński skiego 1
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Skład
towarów kolonjamych z tadnem 
urządzeniem i towarem przyle 
gte 2 pokoje i kuchnia w powia 
towem mieście, przy głównej uli
cy z powodu kupna własnej nie 
ruchomoSci zaraz na sprzedał. — 
Spieszne oferty Kurier

zdw SI 016

Skład
oknem wystawowera, trzypoko- 
jowem mieszkaniem. — objecie 
1.500. Zgłoszenia* „Fragut", Pół- 
wiejska 31. pierwsze piętro.

zdw 30 863

Willę
6 pokojowa, centralne ogrzewa
nie. przy tramwaju. 23.000 wpła
ty. sprzedam. Czarnecki. Rataj 
czaka 13. zdw 30 035

Mieszkania
2. 3 pokojowe za dzierżawę. Zgło
szenia Jankowski, św. Marciu 15. 
I. zdw 30 953

Pokój
umeblowany zaraz Czesława 17. 
wysoki parter. Klimińska.

zdw 30 702

Pokój
ładny umeblowany wynajmę 
nu zaraz. Klotnfass Grobli 20 
IV. zdw jiftĄ

Dom
nowy. 28 budowany z składem, 
na dogodnych warunkach wprost 
od właściciela- w Rakoniewicach 
Rynek na sprzedaż. Zgłoszenia 
W świtała zdw 31019

Maszynę
do pisania okazyjnie sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer zdw 30 874

Rower
damski sprzedam. Ludwiczak, 
Wieżowa 9, II. zdw 30 884

Kamienicę
nowoczesna 5 składów, dochód 
28 000 cena 260 000. wpłaty 100 
tys sprzeda ..Komispol*' Sew. 
Mielżyńskiego 4 zdw 31 015

PIENIĄDZ

Mieszkanie
3 pokojowe kuchnia komfort na 
Wildzie z meblami do odstąpie
nia. Kurjer zdw 31 004

Mieszkanie
3 pokojowe, centrum, za dzierża
wę oddam. Czarnecki, Ratajeza 
k a 13. zd w 30 034

Pokój
umeblowany Jeżyce centrum 1 
lub 8 osobom u samotnej pani. 
Oferty Kurjer zdw 30 682 _____

Pokój
dobrem otrzymaniem miesięcznie 
140.—. Ogrodowa 2. III. lewo.

zdw 30 761

Komfortowy
pokój z wygodami obiadami .. 
raz do wynajęcia ul. Stroim ‘7 
II- P’f-- prawo zdw 30dw 30 97j

M ałżeńslwn ~~
inteiig. bezdz. wynajnię pokó- 
użvwaniem kuchni Adres K„.u* 
Stary Rynek rw 8946 Ur*r

Rzeźnictwo
w Poznaniu, zapęd ełektr.. z mie
szkaniem korzystnie sprzedani. 
Gen Kosińskiego 17. rw 89S4

Wóz
rzeiniekj (berliński! sprzedam. 
Wielkie Garbaty 6. skład.

rw 89S7

Wózek
sportowy sprzedam. Staszica 8, 
Saa. zdw 30 870

Domek
6 mórg ziemi, nadaje sie na let
nisko, cena 9.500, wpłaty 6500 
złotych. Weychan, Plac Sapie- 
żyński 2 a. III. piętro.

zdw 30 939

Kanarki
pilne śpiewaki, na
grodzone złotemi i 
srebrnemi medala 
mi oraz samiczki 
rozpłodowe w róż- 
nem upierzeniu — 
sprzedam. Pawel- 
czak. Poznań-Wil
da. Gen. Umińskie 
go 25. zdw 30 878

1 000 zł
pożyczki poszukuję. Procent po
kój z śniadaniem na rok Ofer
ty Kurjer dw 4 376

3.000
poszukuje, dobry procent, za 
staw Oferty Kurjer zdw 29 928

Mieszkania
1 pokojowe do wynajęcia. Po- 
znań. ul. Jeżycka 26. gospodarz, 

zdw 31 006

Stancja
dla młodszych giiunazjastów. — 
Wskaże Kurjer zdw 31011

Pokój Pana
dla bezdzietnego małżeństwa lub na wspólny pokój zaraz. 8zew«k* 
dla 2 panów bez pościeli do »1 12 I lewo, wejście z klatkipanów bez poś<„.. — .
najęcia. Strzelecka 28b III . le- dowej, 
wo zdw 30 830

Dom
na sprzedaż w większera powia
towem mieście dla pp. rymarzy 
i siodląrzy. Od kilku lat zamie
szkuje siodlarz. Informacje: Nie- 
witecki, Żórawia 18. I.

jw 3471

Powózka
nółkryta na sprzedaż. Stanikow- 
kowski. Woźna 12. rw 8933

15 000 — 20 000 zł
na I hipotekę poszukuje na dom 
w powiatowem mieście wartości 
50 000 zł. Zgłoszenia do ..Par“. 
Poznań. 27. Grudnia 18. pod 
53.359. Pw 9 745-53.350

Do wynajęcia
dwa ładne pokoje frontowe na 
picrwszein piętrze za dzierżawę. 
Zgłoszenia Chwaliszewo 57. re
stauracja. zdw 31 010

Aparat
kinowy dobry do sprzedania. — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego

rw 8932

10.000 zł
pod zastaw 1. hipoteki na real
ność miejsku poszukuje. Oferty 
pod nw 9 142

Mieszkanie
jeden pokój na pracownie śród
mieście od właściciela. ..Infor
mator“. Ratajczaka 15 (Pasaż).

zdw 31 025

Pokój
słoneczny, balkonowy, w willi. u- 
meblowany. ewentualnie próżny. 
Rodzina inteligentna Debiec, 
Wiśniowa 79. I. rodź. 2—4.

zdw 30 603

Sprzedam
bardzo tanio 300 etr cebuli ży 
tawskiej. łaskawe oferty uprą 
sza L. Grabarski. Gostyń, tel. 122

nw 9376

2—3.000 dolarów
poszukuje na hipotekę gospodar 
siwa wartości 60 000 zł. Oferty do 
Kurjera zdw 29 510

Pokój
kuchnia 2 tys dwa iata dzierżawy 
Wiadomość Sołtys ak Prusa 18. 

zd w 30 970

Zakład
fryzjerski z pokojem, nowocześ
nie urzedzony sprzedam za 6 000. 
Oferty Kurjer zdw 30 659

Domek
nowo budowany do tego 6.500 
m.’ ziemi Poznaniu korzystnie 
sprzeda „Komispol“. Sew Miel
żyńskiego 4. zdw 30 906

10 000 złotych
włożę do intratnego handlowego 
interesu Wymagalne pewna 
gwarancja, pensja. Oferty Ku 
rjer zdw 30 328

Domek
2 pokoje, kuchnia ogródkiem 
przy Poznaniu, roczna dzierżawa 
Weychan Plac Sapieżyński 2 a. 
III. piet ro. zd w 30 940

I a łomu
maszynowego 300 centnarów ta
nio oddam. Zgłoszenia do Kurie
ra nw 9 186

4 parcele1 1.120 m.’ przy Dąbrowskiego 
korzystnie sprzedam. ..Komis
pol". Sew. Mielżyńskiego 4.

zdw 30 905

Przyjmę
wspólnika. później oddam na 
własność przedsiębiorstwo spo
żywcze. wyrób własny potrzeba 
6—8 tysięcy zl. Pierwszeństwo 
ma kupiec zdolny podróżujący. 
Oferty Kurjer zdw 30 698

Pokój
z meblami lub bez wprost od go
spodarza do wynajęcia w śród 
mieści u. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 30 941

Skład
na wszelka branie przy pl. Św. 
Krzyskim snrzedam. Oferty Ku
rjer zd w 30 795

Biurka
dębowe tanin na sprzedaż. Sto
larnia. Woźna 13 a zdw 30 892

10 000 zł
poszukuje sie na I. hipoteka. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 30 687

2—3—4
pokojowe mieszkania za dzier
żawę wolne. Czarnecki, Rataj
czaka 13. zdw 31 047

9 SZUKA MIESZK

Samochody!
Wyjątkową okazja! Sprzedam za 
bezcen wspaniała limuzynę, albo 
samochód otwarty Kurjer

zdw 30 785

KUPNA 3

Sprzedam
tanio wózek dziecięcy. Umińskie
go 7, IV.. lewo. zdw 30 776

Parcele
pod budowle. Mosina, natych
miast do sprzedania. Agenci wy
kluczeni. Urbanowski. Mosina.

zd wp 30 772_________

Wyżlicę
tresury dobrej pod gwarancja i 
młodego sprzedam zaraz. Leśnik. 
Grudzielec. o. Bronów. Pleszew, 

zdw 80 760

Młocarni i lokomobili
poszukuję najchętniej silniejszy 
komplet z elewatorem wyremon
towany. z gwarancja Zgłoszenia 
z podaniem siły rocznika i ceny 
do Kurjera zdw 30 336

Kupię
klubowy garnitur skórę lub go
belinu za gotówkę. Oferty z po 
daniem ceny do Kinzel. ul. Bocz 
towa 22. I. zdw 30 400

Regał
oszklony do bielizny kunie. Ofer
ty do Kurjera zdw 30 705

Skład
ż pokojem zaraz do sprzedania. 
J. Dembiński, św Wojciech 27. 

zdw 30 757

Butony
czystej wody kupię za gotówkę. 
Pośrednicy wykluczeni. Zgłosze
nia teł. 78 76. zdw 30 669

Kupię
używaną kasę betonowa. Oferty 
Warszewski. Golub. zdw 30 780

Fosru^uie
30 do 4l tnięcy złotych na „uzi
piztas.eo.orsi wo przemysłowe | IfIćtiZCńStWO
włącznie z gospodarstwem roi- poszukuje choćby pokojowego 
nem na P _b.i_poteke. Oferty Ku- mieszkania wprost od gospoda
rjer zdw 30 773

Pożyczki
500 zł długoterminowej poszuku 
ję. zastaw i gwarancja. Oferty 
K u rjer zd w 30 745

3 500 zł
na_I. hipotekę nowego budynku

rza dzierżawa za rok zeóry I,a 
skawe ofertv Kurier zdw 27 502

Wprost
od gospodarza poszukuje 2 pokoi 
kuchni młode nia'żeństwo. Ofer
ty Kurjer zdw 30 668

Mieszkania
pod Poznaniem poszukuje na 2 l do 2 pokojowego z kuchnia
lata Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Kurjer zdw 30 822

5 000 do 10 000 zł
pożyczki poszukuje dobrze pros 
perujące przedsiębiorstwo han

— wprost od gospodarza poszukuje. 
Czynsz zgóry Oferty Kurjer 

zdw 30 653

Mieszkania
- , , , , dwu pokojowego z kuchnia poszu>
alowo przemysłowe z własna n.e-jkuje z meblami lub bez. warun- 
ruehomościa Procent podług u ki obojętne. Oferty Kurjer Po 
gody. Zgłoszenia do Kurjera Po- znański zdw 39 748
znańskiego zdw 30 802

50 zł
poszukuje do 1 kwietnia procent' ję. 
zapewniony. Zgłoszenia Kurjer Fr

zdw 30 814

4—6 pokoi
centrum, czynsz zgóry. poszuku- 

Zgłoszenia* portjer, ilote! 
rancuski. zdw 30 854

Domek
2 pokoje kuchnia do tego 2 mor
gi ogrodu S+are Puszczykowo, 
sprzeda za 12 090 zł. Kudliński, 
Niegolewskich 10«. telefon 6939. 

zdw 30 735 

Kanapa
fotele (garnitur) na sprzedaż. — 
Adres Kurjer zdw 30 739____ __

Snrzedam
korzystnie leżankę, stół, kanap«. 
Adres Kurjer zdw 30 738

Rower
jak nowy. Gołębia 6 III., prawo, 

zdw 30 839

Stoliczek
do maszyny do pisania, używany, 
kupie. Oferty Kurjer zdw 30 "54

Wóz
rzeźnicki bez resorów (lekki) ku 
pie. Ludkiewicz. Żydowska 6.

zdw 30 369

Kupię
szafę bfbłjoteczna. Telefon 77-16. 

zdw 30 844

Wiertarkę
elektryczna ręczna kupie. Lis. Ży
dowska 27. ad w 30 965

Pianino
nowe sprzedam Adres wskaże 
Kurjer zdw 30 838

Elektryczną
wiertarkę ręczną kupię. Lis. Ży
dowska 27. zdw 30 964

Bernardynka
i czterema młodemi czystej rasy 
e powodu przeprowadzki zaraz 
na sprzedaż. Zgłoszenia H. Ha- 
iryś. ul. Matejki 56. zdw 30 835

Kufer
podtóżowy (Rohrplatten koffer) 
używany, większy kupię, długość 
ca. 120 ctm., głębokość ca. 60 ctm. 
Oferty z podaniem ceny uprasza 
się Kurjer zdw 31 029

20 000 do 25 000 zł
nożyczki poszukuje sie na hipote 
ke. dom czynszowy wartości ca. 
200 000 zł. procent wedle umowy. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego zdw 30 803

Mieszkania
szukam do 5.900. mogą być me
ble. Oferty Kurjer zdw 30 864

5 000 — 50 000 zł
wypożyczy sie na I hipotekę. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 30 6889

40 do 60 tys.
na I. hipotekę nowego domu po
szukuję. dam 15% rocznie plus 
10% dainna. Pośrednicy wyklu
czeni. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 919

Kobieta
inteligentna poszukuje wspóinicz-

Inżynier .
poszukuje 2—4 pokoje kuchnie go 
tówka do dyspozycji. Oferty Ku 
rjer zdw 30 951

Poszukuje
Inżynier 2—4 pokoi, cena obojęt
na. Zgłoszenia Kurjer zdw 30 282

Poszukuję
2 pokoi z kuchnia wprost od go
spodarza płace zgóry za 2 lalo 
dzierżawę, pośrednicy wykluczeni 
Oferty Kurjer zdw 30 971

Mieszkania
3 pokojowego z kuchnią w pobli-ki z kilkunastu tysiącami zł do ?

solidnego interesu. zdw 30 «Pi^e«? Karier fw 89MZUkUJe'

Wspólnika

Kawiarnia - cukiernia
Świetnie prosperującą bez konku
rencji z kompletnem. ladnem u- 
rzadżeniem. w ruchliwem mie
ście fabrycznem z powodu sto
sunków rodzinnych sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 30 832

Besztówki
80 do 120 mórg przy wpłacie 30 
tys. poszukujemy Biuro Technicz
no Agrarne. Plac Wolności 9. tc 
łefon 55 63. zdw 30 958

o no«, i ■ Mieszkanianb^Si^°«kve «ra ’ -s ~

okolicy Lubonia. Puszczykowa 
Puszczykówka. Pośrednicy wy
kluczeni. Oferty do Kurjera 

rw 8945

mie zaraz. Oferty Kurjer 
zdw 31 037

Pianino
zagraniczne, jak nowe, nadzwy- 
ny dźwięk, nłyta melalowa. krzy
żowe sprzedani. Młyńska 3. re
stauracja. zdw 30 829

Kupię
dom składem w Poznaniu, now. 
mieście, wpłacę do 12 tys. Zgło
szenia Kurjer zdw 30 983

Pożyczki
10—15.000 na I. hipotekę dobrze 
prosperującego przedsiębiorstwa 
w okolicy Poznania poszukuje. 
Procent nodlug umowy. Oferty 
Kurjer zdw 31 055

Wózek
dziecięcy tanio sprzedam. Szwaj
carska 20. III., prawo, zdw 30 826

Kupię
używana kryta karoserie stosow 
na na Fiata 501. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 31 018 ■

7 pokojowe
mieszkanie, komfortowe do od 
stąpienia Chełmońskiego 10 Wa
silewski. Obejrzeć 4—7 godziny, 

zdw 30 713

8 DO WYNAJĘCIA 10 ZAMIANA
MIESZKANIA

Poszukuję
od 2 do 3 pokoi z kuchnią. Ofer
ty z warunkami do Kurjera 

zdw 30 942

Rower
tneski sprzedam. — Przybylski,
Szewska 9. zdw 30 858

Skład
kolonialny z mieszkaniem sprze
dam Adres Kurjer zdw 30 852

Kasy ogniotrwałej
w stanie używanym poszukujemy 
celem kupna. Zgłoszenia do biu
ra ogłoszeń „Par“ Aleje Marcin
kowskiego 11. nod nr. 10,16.

Pw 9792-10,17

Skład
kolon jalno-spożywczy. śródmie
ście, z powodu wyjazdu, z do 
brym towarem na sprzedaż za 
5.200. wtem kwartał komorne za
płacone. Małecki. Rybaki 20 a.

zdw 30 860

Dubeltówkę
kał. 16 używana kupie okazyjnie 
do 50 zł. Zgłoszenia Kurjer

rw 8836

Wynajmę
większe mieszkanie od 2—5 po 
koi z kuchnia 20 minut od Po
znania przy Warcie i losie — 
Czynsz podług ugody, najchęt
niej za udzieleniem pożyczki na 
I. hipotekę. Adres Kurjer

zdw 30 667

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia z meblami 
poleca Bartmiński. Warszawska 3 

zd w 30 666

Dom
«■ piekarnia, ogrodem i V> morgi 
roli z powodu choroby zaraz na 
sprzedaż. Zgłoszenia kierować do 
Kurjera Poznańskiego zd30412

* Kamienicę
w Poznaniu 4 piętrowa z S skła
dami. 15 balkonami zamienię na 
mniejsza z dopłatą. Zgłoszenia*. 
Władysław Markowski. Wieluń. 
Aleja 3 Maja, woje w. Łódzkie. 

zdp28 909

Zaraz
2 pokoje i kuchnia 2-letni czynsz 
(elektryczność, gaz. łazienka) do 
wydzierżawienia Oferty Kurjer 

zdw 30 791

Makuch rzepakowy
w ilości ca 150 ctr. (7 500 kg), 
fowar zdrowy w okrągłych ta

Kamienicę
hotel, restauracje, 4 składy, do 
chód roczny 44 000 zł. sprzedam za

Domek
2 pokoje, kuchnia, stajnia. 1—3 
mórg ziemi, od Poznania 10 mi
nut jazdy koleją. Oferty Kurjer 
zdw 30 847

flach średnicy 30 cm sprzeda ko-¡350 000 zł. wpłaty 200 000 lub za- 
rzystnie M. Adamczewski, olejar- mienię na majątek, młyn. W alen- 
uia. Opalenica, telefon 18. | ty Kóssmann. Fredry 6, te!. 3213.

B w 937» i ftfwUMO

Zaraz
2 pokoje frontowe z kuchnia od
dam w śródmieściu za pożyczkę
5.000 xi. Oferty do Kurjera

«dw3087(

Mieszkanie
1 pokojowe z kuchnią, zamienię 
na 2 pokojowe z kuchnia z do- 
plata. za zgoda gospodarza. Ofer
ty Kurjer zdw 31038

11 POKOJE UMEBL

pana

Dobrze
owany pokój dla sol 
Wrocławska 5 111. 

zd w 30 405

Pokój
duży, frontowy, dobrze umeblo
wany 1 lub 2 osoby od 1. 3. lub 
później wynajme z utrzyma 
lub bez. Niegolewskich 7. |> 
lewo. zdw i

miły, dobrze
Pokój

zd w 30 404

2 panny
przyjmę na wspólny pokój. 
Wskaże Kurjer zdw 30 651

Pokój
na 2 lub 3 osoby z używaniem d 
tuchni. ul. Focha 32. Borutto. >

zd w 3t 824
Pokój u

r>rzy dworcu umeblowany. Focha n 
27 frout IV Adamska

zd w 30 818
Pokoik

wynajme. Śniadeckich 9 parter, 
wprost. 10—8. zdw 30 816

Pokój
umeblowany panu wydzierżawię 
Kanaolwa 4. III. zdw 3d 804

Pokój
dwuosobowy utrzymaniem wy- 
najtnę Dąbrowskiego 2 III pra- 1 
wo. zd w 30 805

Pokój
dla małżeństwa zaraz Zamkowa
5, IV.. lewo. zdw 30 845

Pokój
dwu, trzyosobowy, ładny, sio- 5 
neczny warunki korzystne Kn 
nalowa 7. II.. prawo, zdw 30 850

Pokój
2—8 osobom wynajmą. Ratajcza
ka 11 a, wejście 6. 111., prawo 

zdw 30 855
Pokój

jednoosobowy zaraz wynajmę. 
Wrocławska 33 34. Tli.. Małecka 

zdw 30 866

Pokój
2 panora (wspólny). Wielka 5. TI. 
lewo. zdw 30 871

Pokój
dwuosobowy pościel pożądana. 
Wrocławska 3. 11. prawo.

zdw 30 904
Pana

na wspólny pokój. Napierała. Za 
Bramka 5 a. zdw 30 894

Wydzierżawię
nokój bez pościeli, z światłem 
elektryczncm. Poznańska 58. par
ter. lewo. zdw 30 889

Pokój
wynajmę. — Kilińskiego 10, Kę
dziora. zdw 30 890

Pokój
z kuchnia zaraz do wynajęcia. 
Ul. Niska 20. Maćkowiak.

zdw 30 936/7

Mały
pokój umeblowany dla panienki 
zaraz do wynajęcia. Gwarna 12. 
II. p., lewo. zdw 30 961

Pokój
dwom osobom lub małżeństwu. — 
Staszica 25. II.. lewo.

zdw 30 968

Wspólny
pokój panu od 15. 3. 27. Grudnia 
5. Nadolny. &dw 30 956

Dwa
trzy pokoje słoneczne używalno
ścią kuchni, nowoczesne wygody. 
Wały Jagiełły 20. II., prawo, na
rożnik Półwiejskiej. zdw 30 946

Pokój
wynajmę od 15. 3. Bukowska 9. 
II. zdw 31 034

Pokoje umeblowane
poleca ..Informator“. Ratajczaka 
15 (Pasaż). zdw 31 027

Pokój
umeblowany wynajme pani lub 
panu. Kościelną 31, front, par
ter, lewo. zdw 30 885

Pokój
elegancki do wynnjęcia. Matej
ki 5. III., prawo, front.

zdw 30 928

Komfortowy
pokój wynajmę zaraz. Jaryszo- 
wa. Młyńska 2, parter, lewo, 
2 drzwi. zdw 30922

Pokój
dla inteligentnego pana do wyna
jęcia. Małeckiego 17. II . lewo, 

zdw 30 012

Niekrępnjęcy
bez lub utrzymaniem zaraz Pru 

'sa 2. ostatnie piętro, zdw 30 985

Pokój
frantowy na 2 osoby zaraz do 
wynajęcia. Wolnica 1. I.. lewo, 
dom magistracki. zdw 31 042

Pokój
dla jednej osoby bez pościeli do 
wynajęcia. Św. Czesława 11, II.. 
prawo. zdw 31039

Pokój
umeblowany wyuajmę nanu — 
wspólny paniom. Rybaki 12. III. 
prawo. zdw 30 993

Pokój
umeblowany z klatki schodowej. 
Szewska 11. parter, prawo, 

zdw 30 987

Pokój
wspólny panu od 15. Bielawska.
Łąkowa 13.

Pokój
panom utrzymaniem.

■dw 30 8191 Wrocławską 13.

Pokój
klatki sciu>. 

rw 89«

Pokój
»«każę

14 narter prawo rw 8935 °*

śródmieście

Pokój
wynajęcia w.az sprzedażą 

di. Zgłoszenia: filJa Kurjer. 
d»- zdw 31 (M5

0?u’

Nobliwe

Pokoju

to U 
i»rax

Pokoju
c®"tr',ln poszukuje

zdw 30 719

Urzędniczka

Wspólnego
u umeblowanego z fortepią. 
szukała panowie. Oferty

Nauczycielka
pokoju niekreptijąeego 

ego lub nieiiinciilowani-go, 
niej w śródmieściu Zglo- 

z podaniem warunków

Panienka

zd w 30 793

Pokoju

zdw 30 788
Poszukuję

niekrepujuceni wejściem 
Zamku. Uniwersytetu.

Małżeństwo

Urzędniczka
pokoju z utywa-

Panienka
toju nośeiel własna. — 
urjer Pnznafiaki

zdw 30 747

Pokoju

w śródmieściu. Łaskaw©

Małżeństwo

zdw 30 865

Akademik
jkoju z Jektr. Oferty

Pokoje
-2 g używaniem kuchni, cen-

Skromnie

Spiesznie
różnego z kuchnia lub

Pokój
poszukiwany.

Inżynier
szukuje pokoju (dwóch) 

umeblowanych <pu*

■Z LOKALE

Ubikacje
terenowe jasne około 00

,ntr. na przemysł wprosi oa 
gospodarza natychmiast uo »J 
dzierżawienia Zgłoszenia ul... - 
ziemia la. zdwJOji!

Duży
frontowy pokój na biuro ewen - 

Wiza ulica dwa centrum od 15. wydzierza 
ad w 30 9861 Oferty Kurjer zdw 30963



Nuftier 101

Ładne
juchę ubikacje na biuro, na 
składnicę lub cichy warsztat do 
wynajęcia. Zgłoszenia Weyhan, 
Płac fcapieżyński 2 a, III. p 

zdw 30 846
Lokal

wynajmis gospodarz na kantor 
lub spokojny proceder. Dom o- 
grodowy: dwa duże pokoje na 
parterze oraz trzy pokoiki z du- 
ia ubkacją na pierwszem pie 
trze- wodociąg gaz i elektrycz 
ność. Matejki 48. portjer.

zdw 30 677

14 DZIERŻAWY

Oberża
a onądzeniem w pełnym biegu, 
w mieście powiatowem w rynku 
aa kaucja od 1 kwietnia rb. do 
wydzierżawienia. Zgłoszeni 
Kur jera zdp 80 355

Ubikacji.
Ba fabrykacje wód mineralnych 
poszukuję, Kurjer zdw 30 725

Poszukuję
dzierżawy składu bławatów mo- 
łliwie bez towaru z mieszkaniem 
« ruchliwej miejscowości od 1 
lipca ewentualnie wcześniej i 
składu kolonialnego w dużej wsi 
kościelnej. Zgłoszenia Kurjer
________ zdw 30 724

Szukam

Obiady
treściwe na maśle tańsze wydaje. 
Nowy Rynek 14-15, parter, lewo.
 dw 4 377

Wszelkie 
reparacje zegarków oraz napra
wy wszelkiej biżuterji wykonuje 
sumiennie tanio firma F Tar
kowska, plac Wolności lt (pod filarami), pw

Dziecko
zdrowe, piękne dobrego pocho- 
azeP ? odda sie na własne tylko w dobre rece. Kur jer

xdw 30 431

Cukierniczych
wyrobów kurs rozpoczyna sie 3 

¿¿'/.‘"j”* bursach Gospodarczo- fawodowych św. Marcin 69
Wolne 4 miejsca tylko 25 zło 
tycłL______  nw 9152

Hafty
plisowanie dekatyzowanie tr 
reżki wykonuje szybko i tanio 
Haftoplis Woźna 10

Pw 8 677-4.70
Trykotaże miarowe

_Rwetry np. wykonuje 
’rr/10-1?, Ęom. Szymańskiego i0 III., Śródmieście.
_______  Pw 9564-53,844

spiesznie składu za miesięczna n« **>- ■lub kwartalna dzierżawa, nada’- £?a^uíVe^’zdV'un^íüS*' Zg,OSie 
jącego "i- i-"*-’- ma Kurjer zdw 30 600
centrumsię na każda branże, i. Of—Ł- ” •Merty Kurjer 

zdw 30 737
Inwalidzie

wydzierżawię wyszynk wódek. 
Tomaszewska. Borek.

zdw 30 593/4
Oddam

skład z ubikacja na każde przed
siębiorstwo. Oferty Kurier

zdw 30 947

Chiromantka
przyjezdna z Paryża priepowia- 
da przyszłość, przeszłość z rak. 
fotografii, grafologji z słynnych 
kart _ chiromantki Deonard. — 
Przyjmuje od godziny 10—19. 
Poznań, Wybickiego 15. III pię 
tro. front. Wilda. zdw 30 798

Krawcową
dzielną polecam. Rzeczypospoli
tej 2- HI.__________ zdw 30 774

Chiromantka
przyjezdna przepowiada przy-

Majątek
830 mórg przy Poznaniu, światło
elektryczne, dom 8 pokoi, inwen-1 a przy

Skład skint- zdw 30 380
z mieszkaniem i warsztatem na 
dający się na każde prżedsiebior 
stwo w nowiatowem mieścież wy- 
dzierżawie, do objęcia potrzeba 
około 5.000 zł Znoszenia Kurjer 

______ zdw 31 031

Bufetowiec
samodzielny kawaler, władający 
polskim i niemieckim, obejmie 
kierownictwo od 1 kwietnia lub 
lu marca. Zgłoszenia Kurjer 

 zdw 30 808

. , Emeryt , Kucharka
P?0^^«6!- ni« biedny, poszukuje z wykwintnem gotowaniem, po-
matrymonialny/' Zgfoaaeliia Kurjera zdw 30 670

Kawaler
szuka panny zamożnej, cel ma- 
trymonjalny Oferty do Kuriera 
_________ zdw 30 788

Poważna
prwstojna. inteligentna, muzy
kalna panna, pozna samodzielne, 
go kupca. Cel matrymonialny. — 
Oferty Kurjer zdw 30 762

Kawaler
^?,mle,śln.ik' lat 32, posiadający Mk® tysięcy gotówki, szuka zna
jomości uczciwej, pracowitej, go
spodarne! na posadzie pani ce
lem ożenku. OJerty możliwie z 
fotograiją. która zwracam, do 
aur»« zdw 30 943/4. Dyskrecja pod słowem honoru

Nauczyciel
kawaler na stałej posadzie na 
WB1, 36. wzrost średni j po
wodu braku znajomości pań. — 
pragnie na tej drodze nawiązać 
.korespondencje z panienką do 
1?! . w •*?eu matrymonialnym Gferty. o ile możliwie z fotogra
fią proszę nadsyiać do Kuriera 
Poznańskiego zdw 30 996

Kawaler
przystojny (urzędnik gosp.) pozna 
pannę szlachetną od 18—25 lat 
Cel matrymonialny. Oferty Ku rjer zdw 31 017

Wdowiec
bezdzietny poszukuje starszej 
wdowy, panny z mieszkaniem 
cel matrymonjalny. Oferty Kurjer rw 8941

Kursy stenograf ji
pisania na maszynach Kantaka 
1. II piętro zdw 99 990

Tango
nowoczesnego walca oczy w 
dwóch godz. Piotr Mikołajczak, 
locztowa 29 Kurs dla początku
jących rozpoczynam 9 marca. 

______  zdp 30 329

lub 1. 4. W. Oferty Ku“"« 
zdw 31 054

Ogrodnik
«v*4«ty s jednern dzieckiem, z 
bremi Świadectwami. znający

or*n* i parterowych szkołkaratwie. warzywnictwie. —- 
również zna sie dobrze na rybo

zdw 31 056
Służąca

—ł°6aaa d? wszystkiego poszukuj« od 15. 3. łub 1. 4. posady. Łaska

Ekspedjcntka
rzeźnicka dobrze polecona poszu* 
kuje posady zaraz, okolica obo 
jętna. Oferty do Kurjera Po 
znartsklego zdw 31 064

Ogród
warzywno-owocowy, około 3 mor
gi, przy Górnej Wildzie 128, na
rożnik Traugutta, z mieszkaniem 
do wydzierżawienia. Zgłoszenia 
tylko ogrodowych tamże u Kor
cza, ulica Traugutta. I. piętro.

zdw 30 920

Akademja tańców
,t Wltuszkowsklch

rozpoczyna kurs Przyj- 
mie jeszcze kilka nań i 
panów Skarbowa 14. 
Pw 9 130-8.104

Ostrzegam Ki®
nrzed nabyciem weksla na sumę wyuczyć może jeżyka nie-
300 zł, wystawionego przez p. reckiego? Zgłoszenia tet 74 84, 
Józefa_ Kubiaka, żyrowany przez zdw 30 716
P. J- Włodarskiego, j. Sadów- ’ ‘

Poszukuję
dzierżawy gościńca z kolonjałką 
w dużej wsi kościelnej. Pośredni
ctwo wykluczone. Oferty z wa
runkami do Kuriera zdw 31 059

skiego i L. Stryjakowskiego, Lekcyj
gdyż, powyższy weksel jest niele- włoskiego szukam. Oferty Ku-
gainie nabyty, Jan Włodarski.! rjer zdw 30 704
Puszczykowo. zdw 80 872 i--------------

Mieszkanie
2 pokoje kuchnią wydzierżawi 
Mroczkowski, stacja Paledzie. 
P Poznań. zd 31 069

■p i i* ------ 1. Lekcyj* rZysZiOSO (języka polskiego udzielam na do-
systemem arabskim przepowiada godnych warunkach Oferty Kn- 
¥o rtTT1?1 Przy5ez6na Strzelecka ner zdw 30 74319, III. piętro, prawo, pomiędzy' 
godzinami 11—13 i 15—19.
__________zdw 30 ”’p

Ema ̂ J^ROWI^A^ 3

Letnisko
Morminówko. stacja, poczta O 
atroróg.. telefon 5. uroczo wśród 
lasów jezior otwarte. Utrzyma
nie od 5 zi. Prosnekty wysyłamy 
______ zdw 30 691

Obiady
smaczne, obfite. — Kantaka 8/9, 
nu zdw 30 869

Tanio
zakładam firany, przerabiam ka
napy, leżanki, materace, także 
naprawiam markizy i żaluzje. — 
Grzybowski. Kopernika 2.

zdw 30 962

Nauczycielka
udziela korepetycyj. przygotowu
je do egzaminów. Wielkie Gar- 
bary 18. wejście Woźna. II.. pra
wo. zdw 30 825

Studentka
udziela korepetycji młodszym 
dzieciom. Oferty Kurjeir

zdw 30 842

Letnisko
pray Poznaniu, 2 pokoje na okres 
m • ao, wyną3ccia, miesięcznie tu złotych. Zgłoszenia Kurier

zdw 30 868

Zaciągam
oczka u pończoch akuratnle, ta
nio. Strzelecka 2. TT., Konicka.

zdw 30 921

Udzielam
lekcji polskiego. Oferty Kurjer 
zdw 30 843

Krawcowa
szyje gustownie, elegancko suk
nie od 8 zł, płaszcze od 18, rów
nież szyje po domach. Skarbowa 
15. parter, lewo. zdw 30 907

Kursy
stenografii,, pisania na maszy 
nach miesięczne kwartalne i 
Półroczne Tyran-Zaworskiej. — 
Strzelecka «33. narożnik Placu 
Świętokrzyskiego zdw 27 609/19

Obiady
na czystem maśle. Wały Królo
wej Jadwigi 1, II.. lewę, 

zdw 30 929

Władku
. najlepiej ulokować 

ko™7 No? ,s.iucham! Otóż kup 
kpWle!,ny rad,ioaparat w firmie. 
p„™. a ■. « przekonasz się o tem! KrawcowaPamiętaj zatem! Gotowe odbior- *fawcoWa
niki I sprzęt radjowy nailepszv' a, ««eganckie piaszcze.kostjuiny. 
gole®» najtaniej ..Bruka" ulico auknię. poza dom. Poznańska 52.

Korepetycyj
z matematyki udziela studentka. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 31613

25 MUZYKA

boleca najtaniíj”"”Émk'á"; tilica 

Pw 9 767 9.293

Prośba
któ«Wj.,?ficera !ub chorążego, 
kuł • a me,go. stri>ża ub. ro-

0 pani!» Smo- Śr6d®ck! ”• proszę 
iak J ■ 0 Pobycie osobiście 
wt.s™ PątPjedzej. Roszkdewicz. właściciel domu. Rynek śródec- 
~ L zdw 30 840

Świadków
weg«mLeh S;Fa!Jk.u samochodo- 
l«t?° pr?y Póiwiejsfciej. dnia 28 

udaniawle,CMrem- Prosimy o łask.

Brzesk winie wicz. zdw 30 982

Wiosenne
pałszcze komplety, suknie, wyko
nuje podług najnowszych żumali 
tanio Dybczyńska. Chw&iiszewo 
4- I. rw 8948

Wytwórnia 
trybów gramofonowych
naprawy gramofonów wykonje 
długoletni specjalista. — Jeżycka 
Centrala Mechaniczna, Kraszew
skiego 1, wprost Rynku Jeżyc
kiego. jw 3461

"l'y*«ieni, prosimy o łask . . . Kino
wdanie adresu do firmy Ursus“ .objazdowe przyjmie świetlne re
noma Wilda 30. zdw 31 058 klamy «6 poważniejszych firm.

i Oferty z warunkami wynagro-
ZGUBY

, Zgubionyz,f Fa ,Iin^ Po^ań- 
sa"nrniońwko ub dworcu, podpi- 
cjan %Czepan Kaczmarek, Gra- 
oraz c^tAZ^pezai' nnieważniam 
»V TT?!n-wke 1 kon,trakt dzierża- 
zwrot CZ t weg2- zn.atazce proszę o Mw cJa" Kuciak. Sokołowo. 
Mw. Chodzież. zdw 30 744

1. bm.
gubiłam notes czarny skórkowy 

m»f,war °*C111 zl tOO. Uczciwego 
a lri ce “Praszam o oddanie pod 
znań6pi Sabierajska. Poznań, Plac Bernardyński 4. III. 

zdw 31 067(8

Zgubione
wojskowe na nazwisko

lanislaw Zimny, unieważniam, 
zdw 31 023

Kto
wypożyczy pianino? Młyńska 3, 
III., lewo. zdw 30109

Pianino
do ćwiczeń. Murna 3. III. prawo 

zdw 30 813

27 SZUKA PRACY

Ogłoszeni® do 80 słów dla poszo 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej 'rzeciej cenie

drobnych

Młody człowiek
po wojskowości, podoficer rezer
wy. sumienny i inteligentny, po
szukuje jakiegokolwiekbądź zaję
cia. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
zdw 30 242

dzenia do Kurjera zdw 3Í 073

OŻENKI

Mrówka
Piotr. Ostrów (Wlkp.), Kościusz
ki 2, Poważne partjc dia pań i 
panów. Zgłoszenia tylko piśmien
ne. gdyż stale w podróży.

zdw 30 399
Idealista

miody bardzo przystojny, nawią- 
że chętnie odpowiednią znajomość 
Cel matrymonialny. Oferty ewen
tualnie z fotografią proszę Ku
rjer zdw 30 515

Szatynka
lat 25, krawcowa, miłego uspo
sobienia, znużona samotnością

Elektromonter
miody, energiczny, inteligentny, 
rutynowana siła biurowa poszu. 
kuje posady zaraz. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjer® zdw 29 463

Służący
kawaler poszukuje zajęcia każ
dego czasu, najchętniej w hote
lach, zakładach bib uzdrowi
skach — Łaskawe oferty: M. 
Majchrzak. Rożnowo, poczta O- 
borniki. xdw 30 568

Ogrcdnik
żonaty, lat 31, obeznany wszyst
kich gałęziach ogrodownictwa, 
szuka posady w majątku lub w 
miejscu zaraz. Oferty Kurjer

zdw 30 559

Karmelkarz
pomocnik, który pracował

pragnęłaby, poznać podoficera większych fabrykach poszukuje 
lub urzędnika w celu ra a tr ymo-■ posady zaraz lub później. Zgło- 
njaiaymo Oferty Kurjer łażenia Agentura Kurjera Leszno.adw 36 SZS bw &374

Drogerzysta
młodszy poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer rw 8927

Cukiernik
młodszy poszukuje posady od 15. 
3. Oferty do Kurjeia zdw 81 052

Słnżęca
szuka posady bez gotowania. — 
Oferty Kurjer zdw 31 051

Poszukuję
zaraz posady magazyniera za zło
żeniem kaucji 2 600 zł. Oferty do 
Kurjera zdw 31 060

Posługaczka
pryll‘fe.Pos»d'!- Oferty Kurjer zdw 81 058

Młoda
panienka, uczciwa, sumienna, do
brem świadectwem szkolnem, 
prapnełaby sie wyuczyć jako eks- 
peajentka w składzie piekarskim. 
Oferty Kurjer jw 3472

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwami 
poszukupe posady do 15. 3. Ofer
ty Kurjer Siary Rynek rw 8944

Technik dentystyczny
młodszy, biegły w technice me
talowej. kauczukowej i opera 
iywnej, poszukuje posady zaraz. 
Teodor Wąsowski, Szamotuły. 
Dworcowa. zdw 30 578

Panna
inteligentna przyjmie posadę do 
j are»e-’, osoby chorej na wyiazd do tZakopanego łub podobnej 
tpicjscowości Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera zdw 30 359

Nadmłynarz
?yn .^•Sciciela młyna, kawaler, 
lat 30. z ukortczona szkoła facho
wa poszukuje posady Cel inatry 
monjałny niewykluczony Łaska
we zgłoszenia do Kurjera 

nw 8958
Poszukuję

zaraz łub później posady prakty
kanta w kasie ewentl. banku — 
1 osiadam wykszt. średnie i kurs 
buchali, handl. Oferty Kurjer 

zdw 30 502
Starsza

panna s długoletnie praktyką w 
charakterze służącej od 15. bm. 
szuka posady. Oferty do Kurjera 

zdw 30 635
Fryzjer

damsko męski poszukuje posady 
w mniejszym zakładzie fryzjer 
skim jako damska siła. W wol
nych chwilach może pracować w 
salonie męskim. Oferty uprasza 
do Kurjera zdw 30 426

Elektromonter
na naprawę akumulatorów i ©- 
świetleń samochodowych poszu
kuje pracy. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 30 420
Aptekarska

siła pomocnicza, dobrze połeco- 
na> J ■ , Ml1'» Praktyką, obeznana dokfadme z wszelkiemi czyn
nościami w aptece, poszukuje 
posady od 1. 4. lub później, naj
chętniej w Poznaniu. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 29 915

Bieiiźniarka
pierwszorzędna poleca sie w dom 
poza dom. Oferty Kurjer 

zdw 30 019
Pani

szuka posady ekspedientki lub 
bufetowej, złoży 200 zł kaucji, — 
Oferty Kurjer zdw 30 423

Politnrownik - bejcer
z długoletnią praktyką i dobremi 
referencjami w pierwszorzed 
nych instytucjach poszukuje za- 
raz pracy. Łaskawe oferty Ku- 
rjer Poznański zdpw 30 699

Inżynier - mechanik
energiczny i dzielny organizator' 
z dlugoletią praktyką warsztato
wą, ostatnio na stanowisku kie- 
rowniczem, poszukuje zajęcia od
8—1 zaraz. Oferty Kurjór Po
znański zdw 30 722

Stenograf
piszący na maszynie poszukuje 
zajęcia. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 30 721—----- -------- ----------- ----...... -

Dwie siostry
pielęgniarki poszukują posady za
raz do pielęgnowania chorych, do 
dziecka lub pomocy lekarskiej. 
Oferty Kurjer zdw 80 718

Technlczka 
dentystyczna

samodzielna w zlocie (lane) kau
czuku i operatywie szuka posa- 
dy. Oferty Kurjer zdw 30 696

Przyj mę
pranie lub posługę. Oferty Ku
rjer zdw 80 717

Osoba
Inteligentna, z lepszego domu, z 
własna pościelą znająca sie na 
wszystkiem. co w zakres gospo
darstwa kobiecego wchodzi, szu
ka 8arnodziełnej posady do pro
wadzenia gospodarstwa, gdzie 
aj©®* pani domu zaraz łub póź
niej. Oferty Kurjer zdw 30 693

Inteligentna
panienka z ukończona szkotą 
handlową, pisząca na maszynie, 
poszukuje posady praktykantki, 
względnie początkującej siły biu
rowej. Oferty do Kurjera

zd w 30 690
Cukiernik

obeznany w swym zawodzie z 
dłuższą praktyką poszukuje po
sady włącznie z obsługą zaraz 
lub później. Oferty Karier 

zdw 30 683
Samodzielny

ogrodnik kawaler, obznajmiony 
w wszelkich gateziach wchodzą
cych w zakres ogrodnictwa, do
bremi poleceniami, poszukuje po
sady. Adres wskaże Kurjer 

zdw 30 676
Krawcowa

dzielna szuka pracy w dom. — 
Oferty do Kurjera zdw 30 671

Mężczyzna
laf przyjmie posadę woźnego
lub inną pracę, da wynagrodze
nie lub złoży kaucję. Oferty 
Kurjer zdw 39 665

Sierota
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer zdw 30 662

Żelaźniak
z sześcioletnią praktyką oraz do
bremi świadectwami poszukuje 
posady z dniem 1 kwietnia r. b. 
Oferty Kurjer Poznański 

nw 9 185
Uczciwa

dziewczyna poszukuje posługi. — Kurjer zdw 30 797 .

Panienka
młodsza przyjmie posadę do dzie
ci zaraz lub później. Oferty do 
Kurjera zdw 30 794

Złożę
(kaucję 200.— jako urzędnik, zna- 
(jomosć księgowości, korespon
dencji handlowej oraz wszelkich 
prac biurowych. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 30 765

Poszukuję
Opsady biurowej młodszy urzęd
nik. Pierwszorzędne świadectwa, 
skromne wymacania. Zgłoszenia Kurjer zdw 30 764

Panienka
inteligentna, młoda, zajtnt« się 
szyciem, robótkami, chowem dro
biu. mleczarnia i obsługa osobi
sta w razie potrzeby, świadec- 

,bardzf> dobre, wołna od 15. 
III łub później. Łaskawe zgło 
szema Gascewicz. Wągrowiec, 
“olna 9. Zdw 30 775

Szofer . kowal
poszukuje nosady. miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer 

zdw 30 777
Posługaczka

szuka posługi. Oferty Kurjer 
zdw 30 783

Uczeń ica
poszukuje .posady, najchętniej ja
ko ekspedjentka Oferty Kurjer 

zdw 30 768
Dziewczyna

pracowita uczciwa, cokolwiek 
gotowania, poszukuje zaraz no
sady. Oferty Kurjer zdw 30 749

Panna
lat 26. szuka posady do dzieci 
lub t. p.. zna jeżyk niemiecki, co 
kolwiek prasowanie szycie i ro
botni. Miejscowość obojętna, wy. 
magania skromne. Kurjer 

zdw 30 736
Panna

do małych dzieci szuka posady. 
Oferty Kurjer zdw 30 729

Gospodyni
wiejska, średnim wieku, sumien
na. była 12 lat na probostwie, 
szuka posady także na probo
stwie lub wikarjaeie w Pozna- 
imu. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 30 751
Posługaczka

poszukuje posługi. Oferty Kurier 
zdw 30 753
Osoba

wiejska, średnim wieku, sumień- 
5®- gotowaniem szuka posadydo 2 lub 1 pani w Poznaniu — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 36 752

Panienka
która pracowa'a przy bufecie po
szukuje posady do bufetu iub 
składu zaraz Oferty Kurjer 

zdw 30 834

Szwaczka
szuka pracy poza domem. Ofer 
ty Kurjer zdw 36 728

Posługi
szuka uczciwa posługa czka. Ofer
ty Kurjer zdw 30 732

Technik - asystent
dentystyczny obeznany w pra
cach kauczukowych, metalowych 
i operatywie zmieni posadę, oko
lica obojętna Oferty Kurjer

zdw 36 755

Służąca
iszuknje posady do wszystkie^» 
b posługi Oferty Kurjer

zdw 30 736
Służąca

uczciwa z dobremi świadectwami 
poszukuje posady do wszytskiegw 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 30 881

Gosposia
kucharka rzetelna, ikrom pych 
wyamgań. zna dobre gotowani« 
i z dobremi świadectwami po
szukuje posady do 2 ewentl. I 
osoby od 15 3. Zgłoszenia de 
Kurjera zdw 30 821

W ycho wawczyni 
ireblanka

z 3 letnią praktyką w Ochronce, 
przyjmie posadę od 15 marca —• 
tylko w ochronce Zgłoszenia de 
Kurjera Poznańskiego

zdw 30 817
Malopelanka 

lat 18 poszukuje posady do dii»- 
ci z cerowaniem i początkiem 
lekcji lub za pokojówkę za skrom- 
nem wynagrodzeniem. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 30 815

Aptekarz
aprob. Marcinkowski poszukuj» 
odpowiedniego zajęcia w aptece 
na krótszy lub dłuższy czas. Po
znań. Górna Wilda 13. I.

zdw 30 807
'Dziewczyna 

uczciwa, czysta, do wszelkiej 
prac domowych, cośkolwiek go
tująca, poszukuje posady zarae 
lub od 15. III. Oferty Kurjer

zdw 30 859
Słnżęca

do wszelkich prac domowych pw 
szukuje posady zaraz. — Oferty 
Kurjer zdw 30 857

Aptekarska
siła pomocnicza z 10 letnia prak® 
tyka, biegła taksatorka i reće^ 
tarjuszka poszukuje posady. —» 
Oferty Kurjer zdw 30 851

Początkująca
maszynistka, obeznana z pracą 
biurową, poszukuje posady. f>- 
ferty Kurjer zdw 30 862

Osoba inteligentna
zaufana, znająca dobra kuchnie, 
gospodarstwo domowe, nrzyjmia 
posadę u samotnego pana (chęt
nie gdzie dzieci). Zgłoszenia dę> 
Kurjera Poznańskiego rw 8919

Książkowa • kasjerka
obeznana z kilkoma systemami 
prowadzenia ksiąg handlowych, 
rolniczo - gospodarczych pisani« 
maszyną poszukuje posady okoli
ca obojętna Zgłoszenia Kurier 
Stary Rynek rw 8315

Posługaczka
przyjmie posługę na przedpołu
dnie w wszystkie dn<, oprócz so
boty. Oferty Kurjer zdw 30 898

Dziewczyna
poszukuje posługi do sprzątani* 
biur. Oferty Kurjer zdw 80 901

Praczka
uczeiwfi kobieta, postukuje »Tft.« 
ma. Oferty Kurjer zdw 30 897

Praczka
poszukuje prania. — Zgłosseai* 
Kurjer zdw 80 898

Absolwent
Miejskiej Szkoły Handlowej, 
uczciwy, pilny, szuka posady 
ucznia początkującego w biurze 
zaraz lub 15. b. ta. Oferty Ku
rjer zdw 30 883

Panienka
inteligentna, mająca stenografie 
polska i pisanie na maszynie po
szukuje nosady. Oferty Kurjer 
zdw 30 975

Służąca
uczciwa skromna poszukuje pó* 
sady do 2—3 dorosłych osób tufe> 
do księdza w Poznaniu zaraz luf» 
15. 3. Oferty Kurjer zdw 30 977

Ślusarz hodowlany
znający dobrze prace na sznity f 
stance kawaler, ż dobremi świa
dectwami. poszukuje posady miej
scowość obojętna. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 30 969
Gospodyni - kucharka

P?saukui® posady zaraz lub od 
16. 3. do wszelkiej pracy domowej 
najchętniej do samotnej osoby. -- 
Zgłoszenia Kurjer zdw 30 943

Praczka
czysta poszukuje prania. Oferty 
Kurjer zdw 36 948

Praczka
dobrze polecona poszukuje prania, 
Oferty Kurjer zdw 31 003

Przyjmę
posadę biurową. znajomość
wszelkich prac administracyj- 
nych Zgłoszenia Kurjer Poznański zdw 30 763

Siostra
pielęgniarka z dłuższą praktyką.. 
e dobremi świadectwami poszu« 
kuje posady do pielęgnowania 
niemowląt zaraz. Zgłoszenia d$> 
Kurjera zdw 81033

Szofer
monter, żonaty, z 8 letnią wrak- 
tyką poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 30 909

Posługaczka
uczciwa, młodsza poszukuje po 
sługi zaraz. Oferty Kurjer

zdw 39 926

Szofer
trzeźwy, prńcowity.

Wieikopoianka. znająca dobt 
Krawiecczyznę. poszukuje posadSzofer

z solidny, dobrze polecony który'<t!|aVile?5Z^z.n^ Poszukuje poon dobremi świadectwami, odbywał prowadził już większy samochód di. kwietnia do jednego i poważne podróże po prowincji, ¡amerykański potrzebiiy PiśmFem fask»t.d™T w .'eoszyrn don 
poszukuje posady Łaskawe ofer- ne zgłoszenia do Kurier. Łaskawe zgłoszenia Skrytka i 
ty Kurjer zdw 90 673 . lawulttitew ilw IOW J

kawaler.
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Dziewczyna
posiugaczka

sumienna poszukuje posługi lub 
jakiej innej pracy zaraz. Zgło
szenia Kurjer zdw 30 908

Kucharka
poszukuje posady do wszystkie
go zaraz z dobremi świadectwa
mi .Oferty Kurjer zdw 30 911

Posiugaczka
młodsza poszukuje posługi zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 30 930

Starsza
panna poszukuje jakiejkolwiek 
pracy. Oferty Kurjer zdw 30 932

Starsza
osoba, zna dobra kuchnie, poszu
kuje posady do samotnej osoby. 
Oferty Kurjer zdw 30 927

Pomocnik fryzjerski
biegły w męskim salonie i w 
strzyżeniu pań. zaraz lub od 15. 
3. 30. poszukuje posady Zgłosze
nia: Kościan, Aleje Kościuszki 
33, Śmiłowski. zdw 30 914

Początkująca
ekspedjentka szuka posady do 
piekarni lub cukierni. Oferty Ku
rjer zdw 31 007

Emerytowany
posterunkowy zawodu służący po
szukuje posady służącego u star
szej pani lub pana, portjera lub 
stróża w poważniejszym instytu- 
cie. Oferty Kurjer zdw 30 998

Maszynista
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady do maszyny parowej 
lub motoru gazowego, podejmuje 
sie także instalacji elektrycznej. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 30 994

Panna
inteligentna poważna z znajomo
ścią jeżyków poszukuje posady 
sekretarki lub do towarzystwa 
starszej osoby ewentualnie do 
dzieci. Oferty Kurjer zdw 30 989

Czeladnik młynarski
który może stawić kaucję szuka 
posady. Oferty Ignacy Dasńj, 
Kj-ucz, pow. Czarnków.

zdw 31 030
Poszukuję

jakiejkolwiek bądź posady by!y 
urzędnik gospodarczy. — Złożę 
gwarancję hipoteczna. później 
gotówkę. Oferty Kurjer

zdw 30 562
Ogrodnik kaw..

n praktyka, samodzielny, wyko
nuje wszelkie prace za wynagro
dzeniem 60 zl miesięcznie i pro
cent, poszukuje posady zaraz lub 
później. Oferty Kurjer

zdw 30 456
Kuchmistrz

dzielny poszukuje od 15 marca lub 
później posady, okolica obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 30 122

Panna
z dobrej rodziny poszukuje posa 
dy ekspedientki. Miejscowość obu 
jętna. Oferty Kurjer zdw 29 754

Posiugaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer zdw 30 563 

Posiugaczka
przyjmie posługę. Oferty 
rjer zdw 30 571 

Ku-

Kucharz
poszukuje posady. Borowicz. 
Krosno, p. Mosina. zdw 28 6o6

Dziewczyna
uczciwa, skromna, szuka posady 
do wszystkiego z gotowaniem 
praniem do malej rodziny zaraz 
Oferty Kurjer zdw 30 467 

Dzisiaj w kinie
Apollo: „Szampańskie życie' 
Aurora: „Chata wuja Toma' 
Bajka: „Biały Pająk i Kiedy 

skrętna Kobieta“.
Casino: „Złodzieje hotelowi' 
Collosseum: „Hipek i Lope 

się żenią".
Metrópolis: „Wenus".
Otieon: „Niewolnica miłości 
Słońce: W szponach djablicy. 
Wilsona: „Dziewica Orlean 

ska".
Stylowe: „Statek Komedjan 

tów“.

Służąca
z gotowtaouiem, sumienna, reli- ' 
tiijna. z dobremi świadectwami, 
poszukuje posady. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 30 581

Ogrodnik
(awaler wykwalifikowany facho- dz 
wiec, znający także pszczelnietwo do 
ja rdzo dobremi poleceniami po; sz 
iztikuje posady zaraz lub później „t

Dziewczyna
poszukuje posługi zaraz przed 
południem. Oferty Kurjer

zdw 30 597

ub pomocnika miejscowość obo- 
ętne. Boiński. ogrodnik. Duszni- 
ii, Szamotuły. zdw 30 381 za
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Praczka

czysto pierze, poszukuje prania. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 30 605

a • m
Szofer - służący ™

strzelec poszukuje posady od 1. 4. r 
jako żonaty lub kawaler. Zgło
szenia Kurjer zdw 29 963 —Krawcowa

dobra poleca sie poza dom. Pio
tra Wawrzyniaka 5, Hałas. II. 
podwórze. zdw 30 509

Kucharka m
pierwszorzędna, wykwintnie go- 
tująca potrzebna 15 marca. Zglo- | 
szenia Matejki 50, I.. prawo. 
4—5. zdw 30 715

Stenotypistka 
polsko - niemiecka

z dłuższą praktyką poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 30 633 Poszukuję

joslugaczki poleconej. Zgłoszenia ■ 
Hryniewiecka. Działyńskich 1. n.

zdw 30 712Krawcowa
dzielna poleca sie poza dom. — 
Oferty Kurjer zdw 30 634 Służąca

z dobremi świadectwami może 
sie zgłosić do godziny 6. Lesiń- w 
ska. jezuicka 8. zdw 30 711 w

Bona
inteligentna, z dobrej rodziny, 
znająca krawiecczyznę z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
15. lub 1. 4. Łaskawe oferty Ku
rjer zdw 30 637

Służąca g
do wszystkiego z gotowaniem, s 
uczciwa, najchętniej Małopolan- d 
ka potrzebna, żupańskiego 21. ni 
III., lewo. zdw 30 708 fiPosiugaczka

poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
zd w 30 639 nDziewczyna g

do dzieci na popołudniu potrzeb- 
na. Patrona Jackowskiego 17. »o 
parter. lewo. zdw 30 697

Potrzebuję iJ
kilku młodszych i uczciwych lu
dzi z miejszą kaucja. Dobry za
robek zapewniony. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 30 692 85

Gospodyni - kucharka
z świadectwem dobrem. 6 lat w 
jednej miejscowości, szuka posa
dy do 2 łeb 1 osoby. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera pod 

zdw 30 641
W ychowaczyni- 

pielęgniarka
z dobremi świadectwami szuka 
posady do dzieci łub pielęgnowa
nia chorych prywatnie lub w kli
nice. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 30 640

c.
Pensjonat

w Krynicy poszukuje osoby inte
ligentnej. znającej sie na kuchni, 
prowadzeniu służby, podejmową- 
niu gości, na wskroś sumiennej. n 
zaufanej, z dobremu rekomenda- c 
cjami zaraz. Zgłoszenia do Kurje- 
ra zdw 30 686 z podaniem preten
sji przy wolnem utrzymaniu i ży
ciorys. d

Asystentka
poszukuje posady u lekarza-den- 
tysty, miejscowość. obojętna. — 
Zgłoszenia do Kurjera 

g|w 30 644 Ekspedientkę p
dobrą figurę, z branży konfekcji 
damskiej z ładnym charakterem 
oisma poszukuje Poznańska Fa p 
bryka Konfekcji Damskiej Fr. f 
Raszewski i S-ka. plac św. Krzy- - 
ski 1. zdw 30 684

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady za
raz. Oferty Kurjer zdw 30 645

Pomocnik ogrodniczy
z ukończoną szkołą ogrodniczą 
państwową, poszukuje posady za
raz. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 30 372
Pomocnik ,

fryzjerski dzielny w strzyżeniu 
pań potrzebny od zaraz. Możli- “ 
wem z podaniem warunków pła
ty. Roman Michalski, mistrz fry- p 
zjerski. Września. zdw 30 758

Panienka
z prowincji, inteligentna, uczciwa 
z dobrej rodziny poszukuje od 1 
kwietnia lub wcześniej posady 
ekspedientki do składu piekar 
skiego lub rzeźnickiego z calem 
utrzymaniem. Początkowo bez 
wynagrodzenia. Oferty Kurjer 

zdw 30 375

Za posługę
wspólny pokój, używanie kuchni. n 
maszyny do szycia. Oferty Ku- 
rjer zdw 30 658 4

Służąca
potrzebna. Zgłoszenia Rótwiej- 
ska 19, parter, lewo, zdw 30 652Technik budowl.

dzielny w swym zawodzie speejąl- 
nie na kierownictwa poszukuje 
posady. Oferty Kurjer 

zdw 30 392
Werkmistrz

warsztatowy, energiczny, posia
dający duże doświadczenie w na
prawie wszelkich maszyn rolni 
czych. przemysłowych, parowych, 
który pracował w -warsztatach 
naprawy, który ma prawo trzy
mania uczni, dobry organizator 
pracy, rysownik, znający odlew
nictwo, dobry kalkulator poszu- 
kuje przedsiębiorstwo 45 robot
ników na Pomorzu. Oferty z fo
tografia i żadanieui do „Par“. , 
Toruń pod ..Werkmistrz".

Pw 9783-64.78

Marszantka
z kilkoletnia praktyka, zarazem 
do ekspedycji poszukuje posady. 
Oferty do Kurjera zdw 30 421

Poszukuję
posady jako pierwsza pokojowa 
z szyciem lub jako początkującą 
panna służącą. Oferty Kurjer 

zdw 30 428
Służąca

do wszystkiego, z . gotowaniem, 
poszukuje posady zaraz lub póź
niej Oferty Kurjer zdw 30 596

Bona
II. klasy lub panienka i do dzieci 
potrzebna zaraz. A. Jarzębek, 
Września. Warszawska 8. 

zd w 30 799Sierota
młoda, inteligentna szuka jakiej
kolwiek posady możliwie z przy
łączeniem do rodziny. Oferty Ku
rjer zdw 30 419

Agentów
szukam, odwiedzanie rolników. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 30 841

Poszukuję
posługi zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 30 450
Ucznia

przyjmie od zaraz. Kesicki, mistrz 
malarski, Pobiedziska.

zdw 30 740Panna
z kaucją poszukuje posady bufe
towej lub ekspedientki. Ogrodo
wa 13, u p, Schulc, od 10—12. 

zdw 30 461

Panienki
z dobrym charakterem pisma do 
oddziału wydawania paczek i 
obsługi telefonów poszukuje M. 
Malinowski, fabryka konfekcji 
dasmkiej. Stary Rynek 57.

Pw 9756-9.361
Szukam

posługi. Oferty Kurjer
zdw 30 455 |

Krawcowa
z dłuższa praktyka szuka pracy 
w lepszych domach. — Wielkie 
Garbary 13, II., prawo.

zdw 30 458

Fryzjerka
potrzebna. Kantaka 6.

zdw 30 470
Ghcesz

otrzymać posadę? Musisz ukoń
czyć kursy fachowe koresponden
cyjne profesora Sekułowicza. — 
Warszawa. Żórawia 42 n. Kursy 
wyuczają listownie: buchalterii, 
rachunkowości kupieckiej, kore
spondencji handlowej, stenografii 
nauki handlu, prawa, kaligrafii, 
pisania na maszynach, towaro
znawstwa. angielskiego, francu
skiego, niemieckiego pisowni oraz 
gramażyki polskiej. Po ukończe
niu świadectwo. Żądajcie pros
pektów. np 9169

Dziewczyna
porządną z dobremi świadectwa 
mi, gotowaniem, szuka posady 
zaraz lub 15. 3. do malej rodziny 
lub do samotnego pana. Oferty 
Kurjer zdw 30488

Maszynistka
poszukuje posady jestem biegłs 
w pracach biurowych i rozumiem 
cośkolwiek stenografii polskiej — 
Oferty Kurjer zdw 30 487

Gospodyni
która dobrze gotuje, oszczędna 
czysta podejmie wszelkie prąci 
domowe, poszukuje posady do sa 
motnej osoby. Oferty Kurjer 

zdw 30 492

Marszantka
pierwszorzędna potrzebna. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 30 695

Marszantka
Służąca

czysta, uczciwa, do wszelkie 
prac domowych, z cośkolwiek go 
towaniem, poszukuje posady o< 
15 marca. Oferty Kurjer jw 346

pierwszorzędna siła potrzebna od 
15 marca. Oferty należy składać 

i z odpisem świadectw, fotografią 
- i podaniem pretensji St. Ciecier- 
I ski, Brodnica n. Drwęcą.
8 nw 9181

25 złotych
nietrudno zarobić lekka 
praca piśmienna. Zglo- 
iniast i prowincji. F-a 

■' Gdynia. zdw 28106
Solidnych

my dotrzymanie korzystnych wa

ulica Akademicka 10. 
nw 9183

Kucharka
wyuczona wykwintnego 

iia potrzebna na wieś od 
0 roku. Odpisy świadectw 
: do ofert. Zgłoszenia pod

dw 4400
Zł 50 dziennie

. pa____ ____... .....
Śniadeckich 30, II.. 4—7
anowie przy lekkiej akwi- 

* sckich 30,
Kw 1640

Zastępcy losowi
wszystkich banków (żydowskich)

go Zastępcy jćJynej polskiej, in 
stytucji Ludowego Banku Spół 
dzielczego. Zaznaczamy, że nie 
mamy nic wspólnego z żydowską 
firmą Stanisławowską o pod« ’ 

brzmieniu. Wypłacamy 
lie najwyższą prowizje

____:ie prenije, dajemy szczęt .
łowe miesięczne obliczenia prowi
zyjne. Zgłoszenia osobiste lub pi- 

g Nowastowski, Poznań. 
Podgórna 7. zdw 26 174/f

Młodszy '

cja 300—500. Oferty Kurjer 
zdw 30 707

Potrzebny
przy piecu pierścieniowym, 

iernictwie. Adres Kurjei 
zdw 30 766
Służąca

do wszystkiego z gotowaniem 
2 osób potrzebna. Strzelecka 
parter, lewo. zdw 30

Posiugaczka
potrzebna. 3 Maja 5, ITI

Dziewczyna
praniem potrzebna zaraz. 

’ i, Łukaszewicza 10.
zdw 30 823

Panienka
jdnia do 3 letnieg 

Matejki 59, I. prawo. 5
Przyjmie

kurs fryzjerstwa t 
ład fryzjerski, 5 

Kurjer zdw 30 808

Ka-

f CftoynadU ff.CjwynacAi
sni¡ni BEBiwmi

MATERJAŁY n* UBRANIA I SUKNIE 
= FIRANKI = DYWANY =.

£Qu»nuuftrt /“x ~7 k i a ir-iz ccPOZNAŃ ST RYNEK 52,
NAROŻNIK" WODNEJ

Dziewczyna
. ...a do wszelkich pra 

wych potrzebna. Łosiak, 
wieża 13. zd

Praczka
,____ ma zaraz. Piśmienne zg
szenia do Kurjera zdw 30 861

Poszukuję
pianie zaraz. Gwarna 13. 

zdw 30 611
Inkasent

gotówka 1.000—1.500 po 
zaraz. Zgłoszenia. Kurjer 

zdw 30 903
Młodsza

__ jzyna do wszystkieg
cowita, potrzebna zaraz, 
nieczny. Graniczna 11.

zdw 30 902

Drogerzysty
młodszego poszukują zaraz (ma- ślt 
ły wniosek piśmienny konieczny), sk 
F. G. Fraas Nast., Wlad. Kai- 
ser, Poznań, ul Wielka 14.

Pw 9795-10,20 z
Poszukujemy pi

zdolnych zastępców! K
do sprzedaży losów na raty! Na
si zastępcy zarabiają miesięcznie , 
ponad 4.000 zł, nie ponosząc żad- 
nego ryzyka, ponieważ wszelkie 
sorzedane na raty premjówki i 
dolarówki przechowujemy wę 
własnym skarbcu. Niskie ceny i 
najlepsze prowizje, patent P. K. (u 
P. Piszcie natychmiast: Lombar- gt 
dowy Bank Spółdzielczy, Lwów, 
Mickiewicza 4. Pw 9793-72,35

Służąca w
potrzebna. Św. Marcin 20, I. pie- ż; 
tro, front. zdw 31 044 r.

Służącej
poszukuje od 15 3. z gotowaniem 
dobrze poleconej do 2 osób. Adres “ 
Kurjer Poznański Stary Rynek J- 

rw 8929 u

Panie — Panowie ć’
łatwe wojażerowanie, • zarobek f 
200 złotych tygodniowo. Posada v 
stała przy zdolnościach pensja. - 
Zgłoszenia Kurjer zdw 31 070

Służąca j
umiejąca dobrze gotować potrzeb- \ 
na zaraz. Polna 18. restauracja.- - 

zdw 31 074
Młody człowiek

z ukończoną szkoła handlową, pi- i 
szacy na maszynie jako poczat- v 
kujący zaraz potrzebny. Zgłosze
nia pomiędzy 15—18. F a Wnika- , 
nizator. 3 Maja 7. zdw 31 063 -

Ucznia i służącą T
potrzebuje. Kruszczyńska. Górna z 
Wilda 103/5. . zdw 31 057 -

Poszukuję d
zaraz młodszego pomocnika, tyl- c 
ko pierwszorzędnej siły. Odpisy n 
świadectw z podaniem warun- < 
ków, przy wolnym stole i stancji, 'r 
upraszam. 2 uczni lub wolonta- 
rjuszy mogą się zgłosić. J. Ko
złowski, Kcynia, Rynek 14, hur- - 
towo-detaliczny handel kolonjal- 1 
ny, spirytualje, artykuły budów- 
lane, węgle. dw 4411
Gospodyni- bieiiźniarka '
tylko siła pierwszorzędna po
trzebna zaraz lub od 15. 3. 30 r.

- Restauracja Bazarowa Nurkow- 
ski i Sobieszczyk. zdw 30 678

iPotrzebny
zaraz uczeń piekarski, najchęt. 

i niej który się rok uczył. Adres
1 Kurjer zdw 30 767

Dziewczyna
o uczciwa, czysta, dobrem eotowa- 
i niem zaraz potrzebna. Ul. Mic- 

kiewicza 17, I., prawo, zdw 30 836
Tancerki

t potrzebne z dobra szkoła, warun- 
ki do omówienia na miejscu. —

3 Zgłoszenia codziennie przyjmuje 
’ kierownik baletu od 5 do 8 wie

czór Matejki 4, front. I. piętro, 
na prawo. zdw 30 787

Dziewczyna
bez spania do wszelkich prac do
mowych potrzebna. Wierzbięcice 
35, III., lewo. zdw 30 786

Potrzebna
od zaraz siła rutynowana, dobrze 
obznajmiona z prowadzeniem 

" księgowości i kasowości do han- 
dlu .winno-kolonjalnego na pro- 

& wincji. Kompletne utrzymanie i 
100 zł miesięcznie z ewentualnem 
podwyższeniem. Gwarancja przy 

3- prowadzeniu kasy Oferty nad 
syłać: Golub. Warszewski, 

zdw 30 781
e- Inkasentowi (ce)

dam posadę, warunek pożyczka
3—4 000 zł. Gwarancja zapewnie- 
na. Oferty Kurjer zdw 30 706

ly Inteligentna
osoba ze znajomością jeżyków 

pisania na maszynie może sie 
zgłosić na stała posadę do księ
garni Woźna 12, ..Książką Anty-

a- kwarjat“. zdw 30 731

Pomocnik handlowy
i składu towarów kolonialnych

27. Grudnia 6.
Potrzebny
Różaua 23. III 

zdw 30 880

zdw 30 893

Pani
Oferi

Fryzjerka
Ina potrzebna, pensja 15 
Adres wskaże Kurjer

zdw 30 954
-200

Wychowawczyni
pkalna, możliwie z znajomo

zdw 30 949
Panowie

Panie zarobić mogą dziennie 
o 20 zl sprzedażą pokupnych ar- 
ykulów. Wymagana gwarancja 
otówka 20 zl. Zgłoszenia Deha 
te. Pocztowa 30. zdw 30 933

Ucznia
¿.yaow. 

z<by 30 9fią
Podróżujący

kaucją, dobrze zaprowadzon. 
prowincji, do auta celem roi 

, zedazy cukierków. Ofert, a Kurjera zdw 30 918 rty 40

Dziewczyna
zdw 30 925lewo.

Uczenice
parter, prawo, zdw 30 913

W charakterze
za po.

Towarzystwo Akcyjne
------i,uje zaraz PięCiu dzielnych

ytorów na Poznań i okolice 
a stała znajomości fachS

z świadectwami w środo i 
rtek od godz. 10-1 ¡3-4 
towa 31a, wysoki parter 1«.

Pw 9 798-10,31
Zaufanego mężczyzny
a posadę posłańca poszukaj, 
iiuro Posłańców Miejskich 

Woźna 11, teł. 1560. Kw 1689
Bufetowa

praktyka, inteligentna, która 
i służy gości potrzebna zaraz do 
itelowej restauracji na dobrych 
arunkach. Łaskawe ofei,ty do 
Jar“, Bydgoszcz, Dworcowa 78 
id „Bufetowa“. Pw 9 797-63JX

Podróżującego
lanterję z kaucja przr.imla 

Oferty Kurjer zdw ¿1036
Uczenica

spedycji w składzie złotu» 
piatna. potrzebna. Wani 

lystrość. pamięć, wymowa; 
setwa gimnazjalne, życię.

Pomocnik

Pomocnik
zdw 30 991

zdw 30 974
Służąca

pracowita, czysta do 
go małżeństwa moie 
i. Kosicki, Szamarzew- 

zdw 30 972
Mieszkania

4, 5, 6 pokojowe wskaże „In- 
aator", Ratajczaka 15 (Pasaż)

zdw 31 026
Redaktor

rw 8947
Fryzjerka

potrzebna. Stefański. Marszałka 
Focha 96. zdw 30 938

Uczenica
od lat, 17. do fabryki płaszczy 
damskich potrzebna zaraz. Woź
na 10, II. piętro. rw 8931

Służąca
do wszystkiego, z dobrem goto
waniem i dobremi świadectwami, 
najchętniej zaraz. Św Marcin 18, 
II. piętro, prawo. zdw 31076

Asystent
aptekarski poszukuje zastępstwa 
na marzec. Zgłoszenia do Kurje
ra pod zdw 31 077 

Krawcowa
w dom na dziecięcą i damska 
garderobę potrzebna. — Wojcie
chowska, ul. Stawna 13.

Pw 9801-53.376
Panienka

do oddziału sprzedaży z dobrej 
rodziny, uczciwa, zaraz potrzeb
na. Giełda Handlowa, ul. Staw
na 13. Pw 9800 53,375

Humor zagraniczny

Pierwszy gość: — Jacenty, tuzin ostryg.
Drugi gość: — Dla mnie to samo.
Trzeci gość: — Dla mnie także, ale świeżych.
Jacenty woła w stronę kuchni: — Trzy tuziny ostrygi

jedem tuzin ma być świeżych.

tygodniowego do- 
owe" w Pe-

-------- -iuau,„ „ „„--------- -- .......- - —, odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4,94 
kwartalnie z! 14,80, pod opaska w Polsce zł 9.00 pod opaska w innych krajach zł 11,00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. !>., 
taydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci me maja prawa domagania sie 
niedostarcsonych numerów iub odszkodowania.

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4078, 2306,

Pcorkojs marzec 1930 r. za oba wydania razem, włącznie tygodniowi i rzeapiaid datku llustr. „Jiustracja Poznańska" i Nowiny Sportowe 
......... ł znaniu • eksped. zl 4,00, w agencjach w mieście zl 4,50. z odnoi

f)rrinC7Pma na atror.ic 6-łamowaj 30 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
kAglUoiCiiia redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr, na stronie drugiej
«—nagmii.., ........... 150 ?r, przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-łamowego mikw
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża do wy 
dania wieczornego do godz. 10. w dni przedświat. do godz. 9 przed poludn Drobne ogłoszę 
nia słowo napisowe (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 20 gr Za różnicę między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada

niedziele, święta, i pocą tylko 1476 i 3524 — P. K. O. Poznań, nr. 200 149.
MlgJ!BBBiBWBB«BB8BWBia!IJl.ł4WB!Ul.l^Di|Ull!illJŁ'IL!'ai!M.'Wtlli*.
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